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22 февраля 1994 г. № 06-630 г.Ташкент

Заместителю председателя правления 
Государственного акционерного 

общества «Узавтойул» 
т.Азимбаеву ТА.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Инструкция о порядке исчисления и уплаты земель­

ного налога разработана Министерством финансов и 
Государственным налоговым комитетом и выпущена 31 
января 1994 года. В ней в полном соответствии с Зако­
ном Республики Узбекистан «О земельном налоге» (ст.8, 
п.»л») к земельным участкам, не подлежащим налого­
обложению, отнесены земли, занятые автомобильными 
дорогами с охранной зоной и сооружениями на них.

В Законе Республики Узбекистан «Об автомобиль­
ных дорогах» установлен состав сооружений, произ­
водств и предприятий всего дорожного хозяйства стра­
ны, а в Законе «О земельном налоге» льготы предостав­
ляются'только на часть этих земель, т.е. только на зем­
ли, занятые непосредственно автомобильными дорога­
ми и построенными на них инженерными сооружения­
ми, расположенными в пределах полосы отвода.

Таким образом, остальные земли, занятые эксплуа­
тационными предприятиями, подсобно-вспомогательны­
ми и другими обслуживающими производствами и пред­
приятиями дорожного хозяйства, подлежат налогообло­
жению в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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28 февраля 1994 г. № 04-716 г.Ташкент

Г  Г  НУ Республики Каракалпакстан, 
ГНУ областей и г. Ташкента

Направляется для сведения перечень производствен­
ных объектов территориального производственного объе­
динения междугородной связи и телевидения (ТПО) Ми­
нистерства связи Республики Узбекистан, не подлежащих 
налогообложению в соответствии с пунктом «и» статьи 8 
Закона «О земельном налоге» Республики Узбекистан.

Все другие объекты подлежат налогообложению в 
порядке, установленном вышеназванным Законом и Вре­
менной инструкцией «О порядке исчисления и уплаты 
земельного налога» № 16/89 от 31.01.94.

Примечание. Перечень прилагается на 3 листах.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

П Е Р Е Ч Е Н Ь
производственных объектов ТПО, не подлежащих 

земельному налогообложению

Объекты прямого подчинения ТПО (г.Ташкент).

РРС-1 — г.Ташкент (в здании телецентра).
УРС-2 — п.Пахта Ташкентской обл.
ОРС-1А — Ахангаранский р-н Ташкентской обл. 
ПРС-2А — г.Пскент Ташкентской обл.
ПРС-4 — г.Дустлик Джизакской обл.
ПЛКС- г.Ташкент.
ПЛКС-1 — г.Тойтепа Ташкентской обл.
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СУС-10002 — г.Пахта Ташкентской обл.
СУС-10291 — г.Тойтепа Ташкентской обл.

Объекты технического узла международных 
связей и телевидения № 1 (ТУМС-1) — г.Ташкент

МЛТЦ-1 — г.Ташкент.
МЛТЦ-2 — г.Янгиюль.

Объекты технического узла международных 
связей и телевидения № 2 (ТУМС-2) — г.Коканл
ЛТЦ — г.Бешарык Ферганской обл.

Объекты технического узла международных 
связей и телевидения № 3 (ТУМС-3) — к-з «Октябрь» 

Дехканабадского р-на Сырдарьииской обл.

ЛТЦ-3 — г.Янгиер.
ЦЛКС-1 — к-з «Октябрь» Дехканабадского р-на 

Сырдарьииской обл.

Объекты технического узла международных 
связей и телевидения № 4 (ТУМС-4) — г.Самарканд

ПРС-5 — Джизакский р-н Джизакской обл.
УРС-7 — г.Булунгур Самаркандской обл.
ПРС-22 — Ургутский р-н Самаркандской обл. 
УРС-23 — г.Карши.
ПРС-24 — Дехканабадский р-н Кашкадарьинской обл. 
ППР-6 — Булунгурский р-н Самаркандской обл. 
ПРС-8 — п.Лоиш Акдарьинского района Самаркан­

дской обл.
ПРС-9, ЛТЦ-5 — п.Чиганак Каттакурганского р-на 

Самарканд.обл.(объединенная территория).
ПРС-10 — п.Зиятдин Пахтачийского р-на Самаркан­

дской обл.
СУС-1—4 — г.Булунгур.
ЛТЦ-15 — г.Гузар Кашкадарьинской обл.
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ПРС-11 — г.Навои (Кермине).
ПРС-12 — п.Гишти Бухарской обл.
УРС-1/13 — г. Бухара, СУС-10006 — там же (совме­

стная территория).
ПРС-14 — п.Яккатут Бухарской обл.
ПРС-15 — п.Алат Бухарской обл.
ПРС-3 — п.Газли Бухарской обл.
ПРС-2 — Рометанский р-н Бухарской обл.
ПРС-4 — п.Цветущий Рометанский р-н Бухарской обл. 
ПРС -5 — Пешкунский р-н Бухарской обл.
ПРС-6 — Тупраккалинский р-н Хорезмской обл. 
ЛКЦ-1 -г- г.Бухара.

Объекты технического узла международных 
связей и телевидении № 6 (ТУМС-6) — г. Нукус
УРС-9А — г.Ургенч.
ПРС-10 — к-з им.Нариманова Ургенчского р-на 

Хорезмской обл.
v УРС-13А — Нукусский р-н РК.

ПРС-14 — с-з «Ташкент» Ходжейлийского р-на РК. 
ПРС-15 — Кунградский р-н РК.
ПРС-16 — -»- 
ПРС-17----- »-
УРС-18 — п.Комсомольск-на-Устюрте.

, ПРС-19 — Кунградский р-н РК.
ПРС-20, — -»- 
ПРС-21, — -»- 
ПРС-22, — -»-
ПРС-2 — ст. Водоводная Кунградского р-на РК. 
ПРС-3 — п.Тулей (Жаслык) Кунградского р-на РК. 
ПРС-4 — Кунградский р-н РК 
ПРС-6 — -»-
ОРС-7 — КС «Каракалпакия» Кунградского р-на РК. 
ОУП — г.Халкабад Кегейлийского р-на РК. 
ЦЛКС-2, КУ, АПГ — г.Нукус.

Объекты технического узла международных
синий и телевидения № 5 (ТУМ С-5) —  г.Бухара
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ПРС-25 — Байсунский р-н Сурхандарьинской обл. 
УРС-26 — п.Хаудаг Джаркурганского р-на Сурхан­

дарьинской обл.
ПРС-27 — Алтынсайский р-н Сурхандарьинской обл. 
ЛТЦ — гДенау Сурхандарьинской обл.
КУ — г.Термез.

Объекты технического узла международных
связей и телевидения № 7 (ТУМ С-7) —  г.Термез Министерство финансов Государственный налоговый 

Республики Узбекистан комитет Республики
Узбекистан

15 марта 1994 г. № 06-918 г.Ташкент

А/инистерство финансов 
Республики Каракалпакстин 

Главное государственное налоговое 
управление Республики Каракалпакстин

Финансовые управления 
областей и г. Ташкента 

Государственные налоговые 
управления областей и г. Ташкента

О ВЗИМАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО
НАЛОГА С БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Впредь до решения вопроса компенсации по уплате 
земельного налога и разработки соответствующих нор­
мативов просим Вас воздержаться от взимания земель­
ного налога с органов государственной власти и управ­
ления, научных, научно-исследовательских,опытных, 
учебно-опытных, экспериментальных и других органи­
заций и учреждений, финансируемых за счет бюджета.

Предприятия, организации и учреждения, занимаю­
щиеся хозяйственной деятельностью, но получающие 
дотации из государственного бюджета, земельный на­
лог уплачивают полностью в установленные сроки.
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11 июля 1994 г. № 06-2791 г.Ташкент

Управляющему Ферганским 
региональным отделением 

Национальной компании 
« Узбек туризм» 

Э. Эргашеву

Государственное налоговое 
управление Ферганской области

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» гостиницы и прилегающие к ним 
земельные площади не относятся к земельным участкам, 
не облагаемым налогом. Согласно этому Закону за весь 
земельный участок, включая озелененные площади, цвет­
ники и подъездные дороги, т.е. за 20316 кв. м, отведен­
ные хокимиятом города Ферганы, необходимо уплачи­
вать налог.

Государственная налоговая инспекция г.Ферганы 
сделала неправильно, исключив 650 кв. м площади, на­
ходящейся под подъездными дорогами.

Государственное налоговое управление должно 
обеспечить пересмотр письма государственной налого­
вой инспекции города от 25 мая 1994 года № 06/1 и пра­
вильное взимание налогов в соответствии с Законом.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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22 июля 1994 г. № 06-2928 г.Ташкепт

Председателю Государственного комитета 
Республики Узбекистан по геологии 

и минеральным ресурсам 
Шаякубову Т.Ш.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственным налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо о предоставлении 
льгот по земельному налогу Научно-производственно­
му и учебному центру Госкомгеологии, сообщает, что 
Комитету не предоставлены права на освобождение от 
уплаты налогов. Вопросы освобождения от уплаты зе­
мельного налога в соответствии с Законом «О земель­
ном налоге» находятся в компетенции Верховного Со­
вета Республики Узбекистан и Ташкентского городско­
го Совета народных депутатов.

ГосудареI венный налоговый комитет
Республики У збекистан
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25 июля 1994 г. № 06-2948 г.Ташкен!

Первому заместителю председателя 
корпорации вТашкентстрой» 

Саркисову П.Г

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

ОБ ОТСРОЧКЕ
УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо, в котором проси 
те об отсрочке уплаты земельного налога, считает воз­
можным разрешить государственному строительному 
объединению «Ташннстрой» налоги за земли, отведен­
ные под строительство жилых домов (коттеджей), упла­
чивать после их реализации, однако объединение за все 
отведенные ему земли налог должен уплачивать каж­
дый год не позднее последнего срока уплаты земельно­
го налога, т.е. до 15 ноября.

В соответствии с действующим законодательством 
после реализации коттеджей объединение перестает уп­
лачивать земельный налог, а его будут платить новые 
землевладельцы. В этой связи просим Вас своевремен­
но извещать районные налоговые инспекции о происшед­
ших изменениях.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

I

т9  июля 1994 г. № 06-3001 г .Ташкент

Директору издательства «Адолит» 
Пирмухамедову X. И 

Государственная налоговая 
инспекция Юнусабадского района

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо, в котором проси­
те разъяснить порядок оплаты земельного налога изда­
тельством, сообщает следующее.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О 
земельном налоге» издательство не относится к органи­
зациям, освобожденным от уплаты земельного налога.

В связи с этим издательство должно уплачивать 
свою долю из общей суммы земельного налога, подле­
жащего к уплате Министерством юстиции.

При этом доля издательства определяется пропор­
ционально занимаемым им площадям от общей площа­
ди производственных помещении министерства.
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11 августа 1994 г. № 06-3191 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

Генеральному директор i 
производственного управления 

в Узбекрезинотехника 
Асатову Л

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
В соответствии с пунктом «л» статьи 8 Закона Рес 

публики Узбекистан «О земельном налоге» к землям, не 
подлежащим налогообложения относятся только земли 
отведенные под строительство железных дорог (за пекли 
чением железнодорожных сганций) и сооружений на них 

Земли, занятые железнодорожными станциями, за 
исключением земель, занятых железными дорогами, об 
лагаются налогов в общеустановленном порядке.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова
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16 августа 1994 г. № 06-3229 г.Ташкент

Главное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпакстан 
Государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

I  О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Некоторые налог овые управления областей обрати­

лись в Государственный налоговый комитет Республи­
ки Узбекистан с просьбой уточнить отдельные вопросы 
по земельному налогу. В святи с тем, что эти вопросы 

[ относятся и к другим, следующие разъяснения направ­
ляются для руководства всем управлениям.

1. Постановлением Кабинета Министров от 31 де­
кабря 1993 года № 615 утверждены дифференцирован­
ные ставки налога в зависимости от местоположения

i земельных участков. Здесь предусмотрено подразделе­
ние территории крупных городов на четыре, средних и 
малых городов — на три и поселков — на две зоны.

[ Однако в отдельных городах, нарушая этот поря­
док, налог взимается без подразделения их территории 
на зоны по единым ставкам в целом по городу. Терри- 
Щ тории отдельных городов подразделены на меньшее ко- 

I  личеелво зон, чем предусмотрено постановлением Ка- 
I бинета Министров В результате организации, располо­

женные в центре города, уплачивают налог в необосно­
ванно меньших размерах, а расположенные на окраине 
города — в больших размерах. Необходимо иметь в виду, 
что если некоторые поселки подчиняются крупным го­
родам, территория этих поселков должна подразделять­
ся на две зоны, а не как часть этих городов.

I 2-К. 6502

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

17



Налоговые органы при взимании налога должны 
обеспечивать правильное применение порядка, установ­
ленного законодательством. В этой связи руководители 
налоговых инспекций должны внести свои предложения 
о правильном разделении зон хокимам городов и райо­
нов, где это сделано неправильно, и обеспечить их осу­
ществление.

2. Железные дороги, построенные на территории 
предприятий и организаций, в соответствии с пунктом 
«л» статьи 8 Закона «О земельном налоге» освобожда­
ются от уплаты земельного налога. При этом площадь 
земель, занятых железными дорогами, определяется пу­
тем измерений в натуре.

3. Если организация, освобожденная от уплаты на­
лога, сдает находящиеся в ее пользовании земли или 
часть здания (комнаты) в аренду, организация, сдавшая 
в аренду, уплачивает земельный налог в порядке, уста­
новленном письмом Государственного налогового ко­
митета от 31 мая 1994 года № 06-2277.

4. В площадь взлетно-посадочных полос, освобож­
денных от уплаты налога пунктом «л» статьи 8 Закона 
«О земельном налоге», не входят зоны безопасности.

5. В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «Об охране природы» предусмотрена уплата нало­
гов за пользование природными ресурсами, в том числе 
и за добычу полезных ископаемых. Однако эти налоги 
еще не введены в действие.

Письмо пи узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

|2 сентября 1994 г. № 06-3531 г.Ташкент

Главное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпакстан 
Государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

О ВЗИМАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА С БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с Законом Республики Узбекистан 

«О земельном налоге» организации и учреждения, фи­
нансируемые за счет бюджета (за исключением тех, ко­
торые освобождены от уплаты налога Законом), долж­
ны уплачивать земельный налог.

В этой связи Государственный налоговый комитет 
в соответствии со своими обязанностями вынужден на­
чиная с сентября месяца взимать земельный налог с бюд­
жетных учреждений и организаций за весь 1994 год без 
начисления пени за истекший период.
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4 октября 1994 г. № 06-3777 г.Ташкент

Главное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпаке тан 
Государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

До особого распоряжения просим приостановить 
действие письма Государственного налогового комите­
та «О взимании земельного налога с бюджетных орга­
низаций» № 06-3531 от 12.09.94.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

, 6 октября 1994 г. № 06-3810 г.Ташкент
✓

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

При решении вопроса о взыскании земельного на­
лога с частей и организаций Министерства обороны. 
Службы национальной безопасности и МВД Республи­
ки Узбекистан как с организаций, финансируемых за 
счет бюджета, необходимо руководствоваться письмом 
ГНК от 04.10.94 № 06-3777.
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5 октября 1994 г. № 06-3811 г.Ташкент

Вице-президенту Академии паук 
Республики Узбекистан, 

академику Камилову М.М.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан направил местным налоговым органам пись­
мо от 04.10.94 № 06-3777 о приостановлении действия 
письма ГНК от 12.09.94 № 06-3531 до особого распоря­
жения.

Однако необходимо иметь в виду, что научные орга­
низации в случае предоставления части земель или по­
мещений в аренду другим юридическим лицам, не осво­
божденным от уплаты налога, должны уплачивать зе­
мельный налог, который приходится на долю арендован­
ных площадей. Земельный налог уплачивается за счет 
средств, поступивших за аренду помещений, о чем про­
сим довести до сведения научных организаций.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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17 октября 1994 г. № 06-3936 г.Ташкент

Народному депутату 
Бекабадского городского 

Совета народных депутатов 
Кутпитдинову М

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 30 сентября 
1994 года № 1-4, сообщает следующее.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» все землепользователи уплачи­
вают земельный налог. Исключение составляют орга­
низации, освобожденные от уплаты земельного налога 
этим Законом. Мечети и прилегающие к ним земельные 
площади не относятся к землям, освобожденным Зако­
ном от уплаты налога. Согласно этому Закону мечети 
за занимаемые земли, наравне со всеми организациями 
и гражданами, должны уплачивать налоги по установ­
ленным ставкам.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан не обладает полномочиями по освобожде­
нию от уплаты налогов. Предоставление льгот по нало­
гам осуществляется Верховным Советом Республики 
Узбекистан.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

4 ноября 1994 г. № 06-4118 г.Ташкент

Главное архивное управление 
при Кабинете Министров 

Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
В соответствии с Законом Республики Узбекистан 

«О земельном налоге» Главное архивное управление 
должно уплачивать земельный налог за пользование вы­
деленным ему земельным участком. Здание управле­
ния не является памятником истории и культуры, поэто­
му занимаемый им земельный участок не освобождает­
ся от уплаты земельного налога.

Письмом государственного налогового комитета от 
4 октября 1994 г. № 06-3777 временно приостановлено 
взимание земельного налога с бюджетных организаций 
В этой связи и с Главного архивного управления в этом 
году не взимается земельный налог.
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23 ноября 1994 г. № 06-4313 г.Ташкенг

Фирма «Фазлур К Лтд»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государезвенный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14 ноября 1994 
года, сообщает следующее.

Согласно Временной инструкции Министерства 
финансов и Государственного налогового комитета «О 
порядке исчисления и уплаты земельного налога» от 30 
января 1994 г. № 16/89 за земли, предоставленные в арен 
ду, земельный налог вносят арендодатели из среда в, 
поступивших от арендаторов за аренду земель. Размер 
арендной платы за землю устанавливается по соглаше­
нию сторон, но не ниже ставок земельного налога, по­
этому фирма должна в составе арендной платы выпла­
чивать арендодателю и земельный налог за арендуемый 
участок.

За земельные участки, занятые памятниками исто­
рии и культуры, земельный налог не взимается, за ис­
ключением случаев использования их не по целевом) 
назначению.

\ Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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7 декабря 1994 г. № 06-4490 г.Ташкент

ГГосударственное налоговое 
управление Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 22 ноября 1994 
года № 08-03/2515, сообщает следующее.

L Арендаторы, получившие землю для занятия не­
сельскохозяйственной деятельностью, в 1994 году дол­
жны уплачивать земельный налог. Арендатор за исполь­
зование земель, полученных у хозяйства, должен упла­
чивать хозяйству арендную плату, включая земельный 
налог, а хозяйство в свою очередь должно уплачивать в 
бюджет земельный налог. Арендаторы, получившие в 
аренду землю для производства растениеводческой и 
животноводческой продукции, в 1994 году земельный 
налог не уплачивают.

2. При разделении территории городов на зоны учи­
тывается наличие инженерных коммуникаций: водо- и 
газопроводов, канализационной сети, линий электропе­
редачи и связи, удобство транспортного движения, раз­
мещение предприятий по оказанию бытовых услуг. 
Архитектор города совместно с налоговой инспекцией 
производят разделение территории города на зоны и 
представляют на утверждение хокима.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А . Латыпова.

25



7 января 1995 г. № 06-050 г.Ташкент

Служба дипломатического сервиса

О НАЛОГЕ НА ЗЕМЛЮ И ИМУЩЕСТВО
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 16 декабря 1994 
года, сообщает следующее.

В соответствии с законами Республики Узбекистан 
«О налогах с предприятий, объединений и организаций» 
и «О земельном налоге» иностранные юридические лица 
и их филиалы являются плательщиками налога на иму- 
щество и земельного налога.

При наличии межправительственных соглашений о 
взаимном зачете платежей налоги на землю и имуще 
ство не взимаются, а во всех других случаях уплачивл 
ются в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

1 9  январи 1995 г. № 06-244 г.Ташкент

Председателю правления Государственной 
ассоциации предприятий Ташкентского 
городского пассажирского транспорта 

« Ташшахарйуловчитранс» 
Файзу.гпаеву Р Ф.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 9 января 1995 
года, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» от уплаты 
земельного налога могут освободить только представи­
тельные органы власти областей, городов и районов в 
пределах сумм, зачисляемых в соответствующие бюд­
жеты. Поэтому по вопросу освобождения от уплаты зе­
мельного налога Вы должны обратиться в хокимият го­
рода Ташкента.

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова
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26 января 1995 г. № 06-351 г.Ташкент

Начальнику государственного 
налогового управления г. Ташкента 

И мамку лиеву П А .

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 января 1995 
года, сообщает, что предусмотренные пунктом 5 Вре­
менной инструкции Министерства финансов и Государ­
ственного налогового комитета «О порядке исчисления 
и уплаты земельного налога» соответствующие коэф­
фициенты относятся к сельской местности.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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6 февраля 1995 г. № 06-461 г.Ташкент

Исполняющему обязанности 
Президента Академии наук 

Республики Узбекистан 
Абдуллаеву Д.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

1. В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге» (статья 9, п.»б») от уплаты 
земельного налога освобождены научные организации, 
опытные, экспериментальные, учебно-опытные хозяй­
ства, научно-исследовательские учреждения только сель­
скохозяйственного и лесохозяйственного профиля, но не 
все их земли, а только земельные участки, используе­
мые ими исключительно для научных целей.

Таким образом, все научно-исследовательские уч­
реждения Академии наук должны уплачивать земельный 
налог, о чем было направлено Вам письмо Минфина и 
ГНК от 18.03.94 № 06-1009.

В 1994 г. взимание земельного налога было приос­
тановлено в связи с нерешенностью выделения средств 
для уплаты налога. В 1995 г. этот вопрос решен и все 
научные организации обязаны были до 1 февраля пред­
ставить расчеты земельного налога налоговым инспек­
циям и уплатить налог за I квартал до 15 февраля.

Научным организациям, уплатившим налог в 1994 г., 
необходимо обратиться в налоговые инспекции с просьбой 
о зачете этих сумм на 1995 год.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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6 февраля 1995 г. № 06-466 г.Ташкент

Первому заместителю 
председателя концерна 

« Узе тройматериалы» 
Э. Бутаеву

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20 января 1995 
года, сообщает следующее.

1. В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» предприятия концерна «Узстрой- 
материалы» должны уплачивать земельный налог за пре­
доставленные им в пользование земельные участки.

Предложения концерна о принятии ежегодных планов 
горных работ к исчислению налогооблагаемой базы про­
тиворечат законам «О земле» и «О земельном налоге».

Документом для исчисления ежегодных сумм нало­
га являются решения компетентных органов власти о 
предоставлении земельных участков в пользование. Ос­
нованием для уменьшения налогооблагаемой площади 
также является решение компетентного органа власти.

В соответствии с Положением о порядке оформ­
ления материалов по изъятию и предоставлению зе­
мельных участков для несельскохозяйственных нужд 
в Республике Узбекистан, утвержденным постановле­
нием Кабинета Министров от 27.05.92 № 248, выбор 
земельного участка для добычи полезных ископаемых 
в дальнейшем необходимо производить на всю пло­
щадь их залегания, а отвод земель для добычи - по 
мере надобности.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Предприятия концерна по завершении производства 
работ должны произвести рекультивацию освободив­
шихся земель и сдать в установленном порядке прежним 
землепользователя м.

2. Ваши замечания к пункту 4.2 Инструкции о по­
рядке исчисления и уплаты земельного налога за пользо­
вание недрами учтены.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

14 февраля 1995 г. № 06-627 г.Ташкент

Общество с ограниченной 
ответственностью «Индиана»

Конин: Зангиатинская ГНИ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо № 29 от 27 января 
1995 года, сообщает следующее.

Согласно подпункту 6.1 Временной инструкции «О 
порядке исчисления и уплаты земельного налога» № 16/ 
89 от 30 января 1994 года земельный налог вносится в 
бюджет того района или города, на территории которо­
го расположен земельный участок, независимо от мес­
тоположении юридического лица.

Остальные налоги и платежи уплачиваются по мес­
ту регистрации предприятий и организаций.
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28 феврали 1995 г. № 06-814 г.Ташкент

Начальнику государственного 
налогового управления г. Ташкента 

И лишку лиеву П.Л.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Коммерческие банки в соответствии с постановле­
нием Кабинета Министров от 13.07.94 № 362 освобож­
дены от уплаты земельного налога до 01.01.96.

В связи с этим, в случае аренды коммерческими бан­
ками помещений других предприятий и организаций, 
обязанных уплачивать земельный налог, арендодатели 
за площади, занимаемые коммерческим банками, зе­
мельный налог в 1995 году не уплачивают.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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М О Д Е М О Г Р А М М А  
28 февраля 1995 г. № 23/06-19 г.Ташкенг

Министерство финансов 
и ГГ НУ Республики Каракалпаке тан.

финансовые управления 
и ГНУ областей и г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В связи с поступающими запросами Министерство 
финансов и Государственный налоговый комитет Рес­
публики Узбекистан сообщают следующее.

В случае передачи физическим лицом частного дома 
с приусадебным участком в аренду юридическому лицу 
для производственных, административных или иных 
коммерческих целей владелец земельного участка в свя­
зи с изменением целевого назначения использования зе­
мель налог уплачивает по ставкам для предприятий и 
организаций.

Доведите настоящее указание до финансовых и на­
логовых органов. У

Министерство финансов Государственный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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28.02.95. № 21 06.03.95. № 06-23

Министерство финансов 
и Г  Г  НУ Республики Каракалпакстан, 

финансовые управления 
и ГНУ областей и г. Ташкента

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА БЮДЖЕТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» все органы государственной вла­
сти и управления, научные, научно-исследовательские 
и другие учреждения и организации, финансируемые за 
счет бюджета, не освобожденные от уплаты налога, 
с 1 января 1995 года начинают уплачивать земельный 
налог в установленном порядке за счет средств, выде­
ляемых из бюджета.

В этой связи бюджетные организации, являющиеся 
плательщиками налога, должны представить налоговым 
инспекциям по месту нахождения земельного участка 
расчеты земельного налога по установленной форме.

Учреждения и организации или хозрасчетные струк­
турные подразделения хокнмнятов, размещенные на зем­
лях, зданиях или в отдельных помещениях на условиях 
аренды, обязаны уплачивать в составе арендной платы 
соответствующую долю земельного налога.

В целях уточнения прогнозных показателей зе­
мельного налога на 1995 год просим финансовые орга­
ны по согласованию с налоговыми органами к 1 мая 
с.г. представить в Минфин и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан сведения по 
прилагаемой форме.

Министерство финансов Государственный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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Государственным налоговый комитет 
Республики Утбскисгаи

10 марта 1995 г. № 06-909 г.Ташкент

Гпивное государственное 
щ£г налоговое управление

Республики Каракалпакстан 
Государствснные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, СКРЫВШИХ 
ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПЛОЩАДИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В соответствии с пунктом 6 постановления Кабине- 

 ̂ та Министров от 31 декабря 1994 года № 636 «О прове- 
Кдении сплошной инвентаризации использования земель 

в Республике У збекистан» в целях своевременного при- 
I влечения к ответственности, установленной Законом 
[ Республики Узбекистан «О налогах с предприятий, объе- 
Ь динсний и организаций» (ст.40), и Кодекса Республики 
С Узбекистан об административнон ответственности (ст.ст. 

If 174 и 175) землепользователей и их ответственных лиц, 
Вскрывших или занизивших налогооблагаемые площади, 
I  осуществить следующие мероприятия:

К  1. Необходимо обеспечить представление (в течение 
2-3 дней после завершения работ) в налоговую инспек- 

- цию одного экземпляра акта инвентаризации земель, 
I проводимой согласно постановлению Кабинета Мини- 
1 стров от 31 декабря № 636.

Щ При этом на плановый материал должны быть на- 
I несены границы и показаны площади земельных участ- 

* ков, освобожденных от уплаты налога.

1 2. Площади земельных участков, приведенные в 
акте, сопоставляются с данными, приведенными в рас-
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четах земельного налога за 1994 и 1995 годы, представ­
ленных налогоплательщиком.

3. При выявлении скрытых или заниженных земель 
ных площадей, подлежащих налогообложению, следует 
руководствоваться следующим:

а) если инвентаризация произведена за счет средств 
налогоплательщика, то следует напомнить ему о необ­
ходимости своевременного исправления расчета земель­
ного налога й доплаты причитающихся сумм без при 
влечения его к финансовой и административной отва 
ственносгн как лица, самим обнаружившего и исправив 
шего свою ошибку;

б) если инвентаризация произведена проектными, 
изыскательскими и другими организациями за сч а  
средств местного бюджета, тогда расхождения налого­
облагаемых площадей рассматриваются как нарушения 
Закона «О земельном налоге».

В этом случае, не дожидаясь плановых комплекс­
ных проверок, оформляется в установленном порядке ак i 
проверки соблюдения Закона «О земельном налоге» 
протокол о нарушении налогового законодательства и 
постановление о привлечении должностных лиц к отвем 
ственности, и в зависимости от степени вины на них на­
лагаются финансовые санкции и административные 
штрафы.

4. В случаях возникновения обоснованных сомнении 
в правильности представленных юридическими лицами 
расчетов земельного налога разрешается, в порядке ис­
ключения, налоговым инспекциям и управлениям при 
наличии соответствующих специалистов произвесы’ 
проверку в натуре границ и площадей землепользоьа 
ний с оформлением в установленном порядке акта про­
верки, не дожидаясь проведения инвентаризации и ком­
плексных плановых проверок.
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Государственный налоговым комитет
Республики Узбекистан

7  марта 1995 г. № 06-913 г.Тгашкент

Председателю Государственного комитета 
Республики Узбекистан пс огеологии 

и минеральным ресурсам 
ШиякуЫву T.UJ

Государственная налоговая инспекция 
Ш айхантахурско г  района

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо о т  9 фекчаля 1995 
года № юр-138, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «в» статьи 9 Згсона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» убеждения 
культуры независимо от форм собствеиносп «и подчи- 

! ненностп за земельные участки, отведенные дт я осуше- 
£ствления возложенных на них задач, освобождаются от 

уплаты земельного налога.
Научно-производственный и учебный нет* Государ- 

|сгвенною комитета Республики Узбекистан по .гологни и 
тминеральным ресурсам не имеет ну льготу, так .лк данная 
•Организация не входит в состав учреждений ку;ь гуры.

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Зге она Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» только 

IПредставительные органы областей, i ород(* и райо- 
. нов могут предоставлять льготы по уплата земель­

ного налога в пределах сумм, зачисляемьх в соот­
ветствующие бюджеты, поэтому по вопросу освобож­
дения от уплаты земельного налога Нам с.сдует об­
ратиться в хокимият города.

Е Письли) пи узбекским языке, перевод А.Латыпова

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
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9*9 марта 1995 г. № 06-945 г.Ташкент

Гпивное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпаке та и 
Государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

Министерство обороны 
Республики Узбекистан

Служба национальной безопасности 
Республики Узбекистан

Министерство внутренних дел 
Республики Узбекистан

Начальнику ГУТ МО РУj 
подполковнику А . А зимову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В связи с поступающими запросами сообщаем, что в 
с соответствии с примечанием 8 приложения к иостановле- 
I нию Кабинета Министров от 13 декабря 1994 года № 600 
« «Об основных параметрах Государственного бюджета 
1 Республики Узбекистан на 1995 год» земельные участки. 
1 включая административные, производственные, хозяй- 
t ственные и торговые объекты, предоставленные для нужд 

Министерства обороны, Службы национальной безопас- 
I ности и Министерства внутренних дел Республики Узбе­

кистан (кроме земель, предоставленных для сельскохо- 
* зяйственной деятельности), не облагаются налогом.

Государственный налоювый комитет
Республики Узбекистан
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Г , Сельскохозяйственные предприятия и подсобные 
озяйства вышеуказанных ведомств уплачивают земель- 
нь1Й налог начиная с 1 января 1995 года в установлен­
ном порядке.

V
V

43



13 марта 1995 г. № 06-1001 г.Ташкещ

Начальнику государственной налоговой 
инспекции Паркептского района 

Ташкентской области 
Исламову К А

О ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
ДЕХКАНСКИХ ХОЗЯЙСТВ 

Извлечение

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27 февраля 1995 
года № 06-148, сообщает следующее.

1. Дехканские хозяйства независимо от своевремен­
ного получения или неполучения земельных участков 
освобождаются от уплаты земельного налога на два года 
начиная с месяца, в котором зарегистрированы в хоки- 
мияте.

Дехканские хозяйства после истечения срока льго­
ты, предоставленного Законом «О земельном налоге», 
должны уплачивать земельный налог начиная с 1 янва­
ря 1995 года по ставкам, установленным для сельскохо­
зяйственных предприятий, разделив равными долями 
15 сентября и 15 декабря.

6 и 8. Если дехканские (фермерские) хозяйства про 
шли регистрацию в качестве самостоятельного дехкан 
ского (фермерского) хозяйства независимо от того, ка­
кие земли им были отведены для владения и пользова­
ния, за первые два года освобождаются от уплаты зе­
мельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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| 3  мар га 1995 г. № 06-1002 г.Ташкснт

Начальнику управления 
по эксплуатации и содержанию 

искусственных сооружений 
Талибджанову //. И.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Бюджетные организации согласно совместному 
письму Минфина от 27.02.95 № 21 и Государственного 
налогового комитета от 26.03.95 № 06-23 уплачивают 
земельный налог начиная с 1 января 1995 года. В этой 
связи Ваше управление является плательщиком земель­
ного налога.

£ Земли, на которых расположены инженерные кол­
лекторы, транспортные тоннели, путепроводы, мосты и 
подземные переходы, как земли общего пользования и 
подземные объекты не подлежат налогообложению в тех 
случаях, когда они используются непосредственно по 
своему назначению. За земельные участки, занятые ад­
министративными и другими зданиями и с прилегающи­
ми территориями, земельный налог уплачивается в ус­
тановленном порядке. Если часть земель, занятая выше­
указанными искусственными сооружениями, передана в 
аренду другому юридическому или физическому лицу, 
то арендодатель должен уплачивать земельный налог за 
переданные в аренду площади. Арендаторы при уплате 
арендной платы должны уплачивать соответствующую 
сумму земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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23 марта 1995 г. № 12/1-1130 г.Ташкенг

n Начальнику Ташкентской 
телеграфно-телефонной станции 

Захидову М III

Начальнику Государственного 
налогового управления г. Ташкента 

Имамкулиеву Н.А

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

В соответствии с пунктом «и» статьи 8 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» от уплаты 
налога освобождены земли, отчужденные под общего­
сударственные линии связи и сооружения на них.

Телеграфно-телефонная станция не является соору­
жением, то есть инженерными коммуникациями под от­
крытым небом, а является зданием, поэтому земли, за­
нятые станцией, подлежат налогообложению в устанон 
ленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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К»треля 1995 г. № 12/1-1352

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

г.Ташкент

Ферганское областное территориальное
коммунально-эксплуатационное 
объединение «Иссиклик манбаи»

Ферганское государственное 
налоговое управление

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
В соответствии с разъяснением Комитета Верховного 

Совета Республики Узбекистан по экономической рефор­
ме, бюджетной политике и местному самоуправлению 
от 25.07.94 № 04/1-694 вх, котельные не включены в со­
став земель, занятых объектами коммунального хозяй­
ства, согласно пункту «н» статьи 8 Закона «О земель­
ном налоге».

В этой связи за земельные участки под котельными 
налог уплачивается в установленном порядке.
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11 апреля 1995 г. № 12/1-1371 г.Ташкент

Бухарский областной Совет 
общества охраны памятников 

истории и культуры Узбекистана
\

Государственное налоговое 
управление Бухарской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 16 марта 1995 
года № 08, сообщает следующее.

Историко-культурные памятники в соответствии с 
пунктом «е» статьи 8 Закона Республики Узбекистан «О 
земельном налоге» освобождены от уплаты земельного 
налога.

Однако этот порядок применяется в случае их ис­
пользования в качестве памятников. Если историко-куль­
турные памятники передаются другому лицу или орга­
низации для других целей, тогда в соответствии с пунк­
том 1.3 Временной инструкции Министерства финансов 
и Государственного налогового комитета Республики Уз­
бекистан от 30 января 1994 года № 16/89 за землю, пе­
реданную в аренду, земельный налог должен уплачивать 
организация, передавшая землю в аренду.

Организации и лица, получившие землю, здание или 
отдельные комнаты зданий в аренду, в составе аренд­
ной платы должны уплачивать арендодателю соответ­
ствующую долю земельного налога.

Государственный налоювый комитет
Республики Узбекистан
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11 апреля 1995 г. № 1372 г.Ташкент

Государственный концерн по 
производству строительных материалов 

« Узстройматериалы»

I 'осударственное налоговое 
управление Ферганской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
В соответствии с подпунктом «н» пункта 3.1 Вре­

менной инструкции о порядке исчисления и уплаты зе­
мельного налога» от 30 января 1994 года № 16/89 Ми­
нистерства финансов и Государственного налогового ко­
митета Республики Узбекистан от земельного налога 
освобождаются объекты промышленности, только закон­
сервированные решениями Правительства Республики 
Узбекистан.

Таким образом, Новококандский комбинат строи­
тельных материалов должен уплачивать земельный на­
лог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

20 апреля 1995 г. № 11/3-1479 г.Ташкеит

Профессиональный футбольный 
клуб «Чехра и К» при стадионе

«Пахтакор»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14.04.95 № 2, 
сообщает следующее.

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 18.04.93 № 44 футболь­
ные клубы и спортивные школы в течение грех лет ос­
вобождаются от уплаты всех видов налогов. Но члены 
футбольных клубов не освобождены от уплаты подоход­
ного налога с граждан.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

21 апреля 1995 г, № 1536 г.Ташкент

Министерство юстиции 
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо Государственной акци­
онерной железнодорожной компании «Узбекистон темир 
йуллари» от 31.03.95 № НФБ-1/2, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «а» статьи 8 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» земли общего 
пользования городов, городских поселков и сельских на- 

ленных пунктов (площади, улицы, проезды, дороги, на- 
режные, арычная сеть и т.п.) освобождены от уплаты 
мельного налога. Здесь действительно перечень земель 
щего пользования не исчерпан, но от уплата налога мо- 

быть освобождены только «тому подобные» объекты, 
жовленные Законом Республики Узбекистан «О зем­

ле» (статья 36). Грузовые дворы, специально отведенные 
я операций с грузами Ташкентской механизированной 

дистанции погрузочно-разгрузочных работ, не являются 
Землями общего пользования населенных пунктов.

Что касается Устава железных дорог Союза ССР, 
t a e  железнодорожные станции отнесены к землям общего 
пользования, то он действует на территории Республики 
Узбекистан только в той части, которая не противоре­

чит действующим законам Республики Узбекистан.
Таким образом, за земли, занятые грузовыми дворами 

(Ташкентской механизированной дистанции погрузочно-разгру- 
1ых работ, налог уплачивается в установленном порядке.



2 мая 1995 г. № 12/1-1686 г.Ташкент

Ташкентское авиационное 
производственное объединение 

им В. П. Чкалова

Государственная налоговая 
инспекция Кибрийского района 

Ташкентской области

Кабинетом Министров Республики Узбекистан от 
26.12.94 № 18/5-73 принято решение распространить 
на аэродром «Восточный» Ташкентского авиационно­
го производственного объединения им.В.П.Чкалова 
льготы по земельному налогу, установленные пунк­
том «л» статьи 8 Закона Республики Узбекистан «О 
земельном налоге».

Аэродром «Восточный» находится на балансе 
объединения, в связи с чем в вопросе налогообложе­
ния Государственный налоговый комитет не может 
учитывать факт совместного использования его с ВВС- 
ПВО Министерства обороны Республики Узбекистан. 
Поэтому объединение является плательщиком земель­
ного налога.

Обращаем Ваше внимание на то, что на прилагае­
мой схеме аэродрома «Восточный» боковые и концевые 
полосы безопасности (ВПБ и КП В), дренажный коллек­
тор и тир исключены из налогооблагаемых площадей, 
что противоречит пункту «л» статьи 8 Закона Республи­
ки Узбекистан «О земельном налоге». Кроме того, в си­
стеме свето-сигнального оборудования освобождены 
только территории, занятые этим оборудованием.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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В отношении грунтовой взлетно-посадочной поло­
сы необходимо представить обосновывающие докумен- 

' ты (проект, технические условия и т.п.) о се необходи- 
I мости и функционировании, после рассмотрения кото- 
; рых будет решен вопрос об исключении ее из налогооб- 
I латаемой базы.



дную плату и не входит в соответствии со статьей 9 За­
кона Республики Узбекистан «О земельном налоге» в 
состав плательщиков, освобожденных от уплаты земель­
ного налога, поэтому она не освобождается от уплаты 
земельного налога.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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3 мая 1995 г. № 12/1-1709 г.Ташкент

ГГосударственное налоговое 
управление г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 21 апреля 1995 
года, сообщает следующее.

Если здание входит в реестр государственной инс­
пекции по охране памятников и является памятником 
истории и культуры и используется в целях развития 
науки, народного образования и культуры, патриотичес­
ко-идейно-нравственного, интернационального и эстети­
ческого воспитания земельный налог не взимается.

Недвижимые памятники истории и культуры (зда­
ния и сооружения), которые находятся в собственности 
государства и могут быть использованы в хозяйствен­
ных и иных практических целях (за исключением исполь­
зования в качестве жилых помещений), передаются в 
установленном порядке на баланс местных государ- 

|ственных органов охраны памятников для предоставле­
ния в пользование предприятиям, учреждениям и орга­
низациям и гражданам.

За использование памятников на основании охран­
но-арендных договоров взимается арендная плата, в сум­
му которой должен быть включен и земельный налог.

При использовании приватизированных и неприва- 
игизированных квартир под офис юридическими лицами 
в многоквартирных жилых домах земельный налог не 
взимается.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



11 мая 1995 г. № 12/1-1819 г.Ташкснт

Республиканская санитарно- 
эпидемиологическая станция

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» Республиканская санитарно-эпидемиологи­
ческая станция не входит в число организаций, освобож­
денных от уплаты земельного налога.

Республиканская санитарно-эпидемиологическая 
станция по Вашему письму является бюджетной орга­
низацией, которым Министерством финансов выделены 
средства для уплаты земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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11 май 1995 г. № 12/1-1823 г.Ташкент

Главное государственное налоговое 
управление Республики Каракалпаке тан 
Государственные налоговые управления 

областей и г. Ташкента

О ПРОВЕРКЕ ПРАВИЛЬНОСТИ УПЛАТЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ЗА ГРУЗОВЫЕ ДВОРЫ

Государственной налоговой инспекцией Хамзинско- 
го района г.Ташкента произведена проверка соблюде­
ния Закона Республики Узбекистан «О земельном нало­
ге» Ташкентской механизированной дистанции погру­
зочно-разгрузочных работ за земли, занятые грузовыми 
дворами, в двух железнодорожных станциях г.Ташкен­
та. Такие грузовые дворы расположены почти на всех 
крупных железнодорожных станциях.

В результате проверки обнаружено, что Ташкентс­
кая механизированная дистанция погрузочно-разгрузоч­
ных работ уплачивала за грузовые дворы земельный на­
лог с площади 0,39 га, а фактически занимала 42,64 га, 
считая остальную площадь землями общего пользова­
ния, освобожденными от уплаты земельного налога. В 
связи с возникшими разногласиями Государственная ак­
ционерная железнодорожная компания «Узбекистан те- 
мир йуллари» обратилась в Кабинет Министров за 
разъяснением. Кабинет Министров выдачу разъяснения 
поручил Министерству юстиции Республики Узбекистан, 
которое признало, что «...землй станций и грузовых дво­
ров к землям общего пользования не относятся» и за них 
необходимо уплачивать земельный налог исходя из об­
щей площади грузовых дворов.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



1этой связи просим Вас обеспечить в течение одно­
го месяца проверку в натуре на планово-картографи- 
чеспй основе с использованием имеющихся докумен­
тов фавильность уплаты земельного налога за земли, 
заниые грузовыми дворами при железнодорожных стан­
циях и акты проверки представить в Комитет для со- 
стапения сводного акта и представления его Ташкент­
ское механизированной дистанции погрузочно-разгру­
зочных работ.

I
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23 мая 1995 г. Л* 12/1-1993 г.Ташкеит

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан сообщает следующее.

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 19 мая 1995 года № 176 
«О реконструкции гостиничного комплекса «Шодлик» 
АО «Шодлик» освобождено:

• от всех видов налога — на период реконструкции 
комплекса;

• от уплаты таможенных пошлин и сборов за импор­
тируемые оборудование, материалы и инвентарь, по­
ставляемые немецкой фирмой «ИНПРО Индустриаль­
ное оборудование», необходимы для реконструкции и га­
рантийной эксплуатации гостиничного комплекса.

Одновременно сообщаем, что согласно вышеука­
занному постановлению срок сдачи объекта составляет 
318 месяцев с момента открытия финансирования, в том 
числе 15 месяцев — строительно-монтажные работы, 3 
месяца — сдача в гарантийную эксплуатацию.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет 
Республики У jockhci ан

30 июня 1995 г. № 12/1-3020 г.Ташкеи!
V

Президенту Союза художников 
Республики Узбекистан 

Мирджалилову 7

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 13 нюня 1995 
года № 109, сообщает следующее.

Если здание выставочного зала входит в реестр го­
сударственной инспекции по охране памятников и явля 
ется памятником истории и культуры и используется в 
целях развития науки, народного образования и культу­
ры, патриотического и идейно-нравственного, интерна­
ционального и эстетического воспитания, тогда земель­
ный налог не взимается.

В связи с тем, что Союз художников Республики 
Узбекистан является общественной организацией, а не 
учреждением культуры и использует часть помещения 
выставочного зала в административных целях на осно­
вании охранно-арендных договоров, он от уплаты зе­
мельного налога не освобождается и должен уплачивать 
соответствующую долю налога.
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ЯО июня 1995 г. № 12/1-3021 г.Ташкент

Начальнику Ташкентского 
вокзала «Южный» 

Государственно-акционерной 
железнодорожной компании 

«Узбекистон те мир йуллари» 
С. С. Сайт камилов у

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 15 июня 1995 
года № 103, сообщает следующее.

В пункте 2.2 Временной инструкции о порядке ис­
числения и уплаты земельного налога от 30 января 1994 
года № 16/89 Министерства финансов и Государствен­
ного налогового комитета Республики Узбекистан зем­
ли, предоставленные в постоянное пользование желез­
нодорожным предприятиям, учреждениям и организаци­
ям (кроме земель, занятых железными дорогами и со­
оружениями на них), включены в состав земель, подле­
жащих налогообложению.

В соответствии с вышеуказанной Временной инст­
рукцией земли, занятые Ташкентским вокзалом «Юж­
ный», не освобождаются от уплаты налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо па узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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30 июня 1995 г. № 12/1-3043 г.Ташксщ

Приприthe кое отделение 
железной дор(,,ц

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Вашу телеграмму от 19 июня 
1995 года, сообщает, что в соответствии с Законом Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» за грузовые 
дворы земельный налог уплачивается в установленном 
порядке начиная с 1 января 1994 года.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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5  июля 1^95 г. № 12/1-3104 г.Ташкент

Председателю Государственно-акционерной 
железнодорожной компании 

«Узбекистан те мир йуллари» 
//. Э. Эрметову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 30 нюня 1995 
года № НФБ-1/22 об освобождении от уплаты земель­
ного налога территории грузовых дворов за 1994 год, 
сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (ст. 8, п.»л») к земельным участкам, не под­
лежащим налогообложению, относятся только земли, 
занятые железными дорогами и сооружениями на них. 
Все остальные земли железнодорожной компании долж­
ны уплатить земельный налог.

Обращаем Ваше внимание, что в письме Государ­
ственного налогового комитета от 29.03.94 № 06-1148 
написано, что от уплаты земельного налога освобожда­
ются земли общего пользования железнодорожных стан­
ций, к которым относятся улицы, площади, оросители, а 
не в целом железнодорожные станции.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан неправомочен освобождать от уплаты ка­
ких-либо налогов. Поэтому железнодорожные грузовые 
Дворы, не уплатившие своевременно земельный налог, 
Должны уплатить его и за 1994 год.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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21 июля 1995 г. № 12/1-3350 г.Ташкенг

Начальнику государственного 
налогового управления г. Ташкента 

П. А И мам кулис а \

О НАЛОГЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

Извлечение

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 05.07.95 
№ 13/2636, сообщает следующее:

1. Согласно Закону Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге» (статья 9) религиозные организации не 
освобождены от уплаты налога, поэтому должны упла­
чивать земельный налог.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Ь м к м я  1995 .. Л* 12/1-543»

Государственный налог овый коми ют
Республики Узбекистан

I .Ташкент

Директору Ботанического 
сада имени Ф.Н Русанова

С.А.Салихову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Налоговый комитет, рассмотрев Ваше письмо от 24 
июля 1995 года № 11/9-2435-099, сообщает следующее.

Для передачи нс пригодных для основной деятель­
ности земель сотрудникам иод огороды Вам следует об­
ратиться в хокимият города для принятия соответству­
ющего решения.

При использовании земельных участков сотрудни­
ками в качестве огородов сотрудники должны уплачи­
вать земельный налог по ставкам для граждан, утверж­
денным постановлением Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан от 13.12.94 № 600. По своему местона­
хождению Ботанический сад расположен в 7 зоне г.Таш­
кента. где годовая ставка за 1 квадратный метр состав­
ляет 1,15 сума.
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3 августа 1995 г. № 12/1-3552 г.Ташкенг

Заместителю Министра внешних 
экономических связеи 

Республики Узбекистан 
С.Бурхановой

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 01.08.95 № СЬ 
01/34-2007, сообщает следующее:

1. Контракт, заключенный Министерством внешних 
экономических связей с подрядчиками, не является меж­
дународным договором или соглашением. Поэтому ссып­
ка на Закон Республики Узбекистан «Об иностранных 
инвестициях и гарантиях деятельности иностранных ин­
весторов» для переложения уплаты земельного налога на 
строительную организацию не имеет правовой основы

2. В пункте 3.1 Временной инструкции Министер 
ства финансов и Государственного налогового коми i с 
та от 30.01.94 № 16/89 установлено, что к земельным 
участкам, не подлежащим налогообложению, относят­
ся: «н) земли, отведенные под строительство объектов 
или занятые объектами промышленности, законсервиро­
ванные решениями Правительства Республики Узбеки 
стан». «Узинкомцснтр» не является объектом промыт 
ленности и его строительство не законсервировано ре­
шением Кабинета Министров. Следовательно, положе 
ния вышеуказанного пункта Временной инструкции не 
относятся к объектам, упомянутым в Вашем письме.

3. В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге» (пункт 1) землевладение и 
землепользование в Республике Узбекистан являются

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Внятными В этой связи за земельные участки, передан-
.#» в пользование «Узинкомценгру», независимо ог их цЫ^■^пользования или неиспользования, периода строитель* 

| ^ д или эксплуатации объектов, земельный налог уп­
лачивается в установленном порядке.

4. В соответствии с действующим налоговым зако­
нодательством юридические лица должны баланс сда­

ивать налоговой инспекции по месту своей регистрации, 
т э т о й  связи Государственный налоговый комитет, воз- 
врашая баланс объединения, сообщает, что будет про­
изводиться разбор действий работников налоговой инс­
пекции Мирзо-Улугбекского района, не принявших ба­
ланс Вашего объединения, и будут приняты соответству­
ющие решения.



4 августа 1995 г. № 12/1-3583 г.Ташкен,

Государственная налоговая инспекции 
Сырдирьинского райоц(1 

Сырдарьинской облаети

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республик 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 24.07.95 № 98( 
сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «к» статьи 8 Закона Ра 
публики Узбекистан «О земельном налоге» земли, зани 
тые домами отдыха, входят в состав земель, не подл 
жащих налогообложению.

На основании этого дома отдыха независимо от про 
хождения или непрохождения государственной регии 
рации, наличия или отсутствия лицензии Министерства 
здравоохранения за земли, отведенные им для осушест в 
ления возложенных задач, освобождаются от уплат 
земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.

\
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Государеi венный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

22 августа 1995 г. № 12/1-3826 г.Ташкент

Директору каскада 
Нижнс-Бозсуйской ГЭС 

Т.М А бдулжаиову

Государственная налоговая 
инспекция Янгиюльского района

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 03.08.95 № 19- 
308, сообщает, что из общей площади земель 387,0 га, 
предоставленных в пользование каскаду Ннжне-Бозсуй- 
ской ГЭС, 305.62 га в соответствии с Законом Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» освобождается 
от уплаты налога, а за 81,72 га необходимо уплачивать 
земельный налог в установленном порядке.

Приложение. Распределение земель каскада Ниж- 
не-Бозсуйской ГЭС на земли, освобожденные от уплаты 
налога, и земли, подлежащие к уплате налога, на одном 
листе в 1 экземпляре.



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
земель каскада Нижне-Бозсуйской ГЭС 

на земли, освобожденные от уплаты налога, 
и земли, подлежащие к уплате налога

Экспликация земель Всего,
га

В том числе
не облагается облагается

Орошаемые земли 14.25 - 14.25
Сады 3.25 - 3.25
Виноградники 0.5 - 0.5
СВТ *) 4.85 4.85 -
Приусадебные земли *) 32.74 32.74 -
Площади под 
электрическими опорами 1.66 1.51 0.15

ГРП 0.10 0.10 -

Пастбища 10.93 - 10.93
Реки 193.11 193.11 -
Каналы 12.0 10.8 1.20 I
Дороги 15.80 5.00 10.80
Площади, занятые
общественными
постройками

.1.17 1.17 4 в

Улицы и площади 
в населенных пунктах 10.59 10.59 -
Электроподстанции 0.65 0.65 -
Затапливаемые
территории 44.50 44.50 -
Здание ГЭС 0.50 - 0.50
Кладбище 0.60 0.60
Прочие земли 39.79 - 39.79
Итого 387.00 305.62 81.72
Примечание. *) За С В Т  и приусадебные земли уплачиваю г

ф изические лица, использую щ ие эти земли
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2* августа 1995 г. № 12/1-3830 г.Ташкент

Заместителю министра энергетики 
и электрификации Республики Узбекистан

III А бдулласву

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 09.08.95 № ША 
15-43/53, сообщает:

1. Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (статья 8, пункт «ж») к земельным участкам, не 
подлежащим налогообложению, относятся земли водного 
фонда, предоставленные в установленном порядке предпри­
ятиям, учреждениям и организациям для нужд водного хо­
зяйства. Земли, предоставленные Министерству энергети­
ки и электрификации, используются для нужд энергетики и 
подлежат налогообложению в установленном порядке.

2. Согласно пункту «и» статьи 8 вышеуказанного 
Закона земли, отчужденные под линии электропередачи, 
кабельные линии и подстанции, тепловые трассы и газо­
проводы, общегосударственные линии связи и сооруже­
ния на них, освобождены от уплаты земельною налога.

3. Автомобильные и железные дороги с охранной 
зоной и сооружениями на них, находящиеся на предос­
тавленных предприятиям министерства участках, явля­
ются внутриплощадочными дорогами, а не общего 
пользования, в результате чего не имеют льготы соглас­
но пункту «л» статьи 8 Закона, и за эти земли уплачива­
лся земельный налог в установленном порядке.

Государеi венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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23 августа 1995 г. № 12/1-3831 г.Ташкещ

Начальнику управления эксплуатации 
автомобильными дорога и и 

Самаркандской облает ( 
Алимову |

ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА ЗА ЗЕМЛИ, 
ЗАНЯТЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ

Государственный налоговый комитет Республик; 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 15.09.95 № 13/ 
3739, сообщает следующее.

В Законе Республики Узбекистан «Об автомоби.п 
ных дорогах» слова «автомобильные дороги» применя­
ются в двух значениях. Во-первых, как указано в час и? 
первой статьи 1, автомобильные дороги — это комплекс 
инженерных сооружений, предназначенных для безопас­
ного и удобного движения транспортных средств. Авк 
мобильные дороги в этом значении упоминается в ста­
тьях 4, 6, 9 и других.

В пункте «и» Закона Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге» автомобильные дороги освобождены 
от уплаты земельного налога как сооружения для дви­
жения транспортных средств. В этом пункте не зря упо­
минаются охранные зоны и сооружения на них. Потом у 
что эти зоны и сооружения связаны непосредственно 
дорогами.

В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге» земельные участки, пре­
доставленные для строительства дорог как сооруже­
ния для движения транспортных средств и сооруже­
ния, построенные на дорогах, освобождаются от уп

Г о с у д а р с т в е н н ы й  н а л о г о в ы й  k o m i u c t

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н
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Крты земельною налога. O pianu управления, вспо- 
Когательные и другие предприятия государственно­
м у акционерною концерна, окатывающие производ­
ственны е у ед у т , уплачивают naaoi та занимаемые 

ими земли.

. Письмо на узбекском языке, перевод Л .Латыпова.



23 августа 1995 г. № 12/1-3831 а г.Тафкещ

Начальнику с  У 
«ТрансгидромеханизациИ 

Алексеенко А р

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 07.08.95 № 143. 
сообщает следующее.

Согласно п.3.2 п/п «е» Временной инструкции Мини­
стерства финансов и Государственного налоговою ко­
митета Республики Узбекистан о порядке исчисления и 
уплаты земельного налога от 30.01.94 № 16/89 предприя­
тия, учреждения и организации водного хозяйства, зани­
мающиеся эксплуатацией водных источников, каналов и 
коллекторов, имеют льготы по земельному налогу.

Однако СУ «Трансгидромсханизация» не являете 
организацией водного хозяйства и не занимается эксп­
луатацией водных источников, а является строительной 
организацией, в связи с чем за используемые земли на­
лог должно уплачивать в установленном порядке.

Государеi венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

23 августа 1995 г. № 12/1-3874 г.Ташкснт

А эропорт г. Ургенча

 ̂ Государственное налоговое
управление Хорезмской области

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
Ваше письмо от 21.07.95 № 450, сообщает:

1. Земли, используемые колхозом имени К.Маркса 
Ургенчского района, могут быть возвращены колхозу 
решением хокима'области. В этом случае земельный 
налог будет уплачивать колхоз.

2. За земли подсобного хозяйства аэропорта, отве­
денные решением органов власти, земельный налог уп­
лачивается по ставкам для сельскохозяйственных пред­
приятий. За использование земель для выращивания сель­
скохозяйственных культур без решения органов власти 
налог уплачивается аэропортом по ставкам для пред­
приятий.

3. За земли (38,7 га), отведенные под огороды, сады 
работникам внутренней территории служб аэропорта, 
налог уплачивается аэропортом по ставкам для пред­
приятий и организаций.

4. По нашим сведениям, аэропорт «Ургенч» частич­
но входит в территорию сельских районов, в этой связи 
необходимо уточнить местоположение аэропорта и для 
налогообложения применить соответствующие ставки 
городской и сельской местности.
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Государственный на.«новый комитет 
Республики Узбекистан

23 августа 1995 г. № 12/1-3880 г.Ташкещ

Ташкентский институт инженеров 
ирригации и механизации 

сельского хозяйства

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо Ташкентского инстнту 
та инженеров ирригации и механизации сельского хозяй­
ства от 02.08.95 № 01-173 и письмо Министерства фи­
нансов от 09.08.95 № 04-02-04/208, сообщает следующее 

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (статья 9, и.»в») учреждения образования 
независимо от форм собственности и подчиненности ос­
вобождены от уплаты земельного налога за земельные 
участки, отведенные для осущесгвлсния возложенных на 
них задач, включая общежития и студенческие столовые 

Вместе с тем за те земли или помещения, которые 
предоставлены институтом в аренду, необходимо упла­
чивать соответствующую долю земельного налога.
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5  сентября 1995 г. № 12/1-4017 г.Ташкент

Госудирственное налоговое управление 
Кашкадаръинской области

• Извлечение
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 03.08.95 № 03- 
12-20/1321, сообщает следующее.

1. Если организация к 1 февраля не представила рас­
чет земельного налога и в результате проверки выяви­
лось. что по государезвенному акту у нее числится 2 га 
земель, а фактически занимает 2,5 га, тогда за излиш­
ние 0,5 га применяется двукратная ставка.

2. Сумма налога, исчисленная за сокрытые площа­
ди. полностью взимается и в том же размере взимается 
штраф.

3. Если предприятие было создано на богарных зем­
лях, а затем эти земли были освоены и орошены, тогда 
Земельный налог взимается по ставкам для орошаемых 
земель. Земли предприятия должны быть изучены мест­
ными органами власти и выданы соответствующие до­
кументы.

4. За приватизированные сады и виноградники зе­
мельный налог уплачивается по ставкам для сельскохо­
зяйственных предприятий.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



12 сентября 1995 г. № 12/1-4104 г.Ташкенг

Арендный стройтрест N9 б

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
Ваше письмо от 25.08.95 № С-351, сообщает.

Согласно изменениям Закона Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге» от 31 августа 1995 года (ст.1. 
часть 3), юридические и физические лица, получившие 
по решению местных органов власти и управления зе­
мельные участки в аренду, вместо земельного налога 
уплачивают в бюджет арендную плату, размер которой 
устанавливается по соглашению сторон, но не ниже од­
ной ставки и не более трех ставок, а при использовании 
земель для сельскохозяйственных нужд в размере одной 
ставки земельного налога, установленных законодатель­
ством. Арендная плата не увеличивает налогооблагае­
мую базу.

При наличии у предприятий, учреждений и органи­
заций государственного акта на право землепользова­
ния взимается только налог на землю.

Государе г венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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26 сентябри 1995 г. № 12/1-4272 г.Ташкент

Государствепное налоговое 
управление г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 08.09.95 
№ 13/3634, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 34 Закона Республики Уз­
бекистан «О земле» в городах земельные участки предо­
ставляются на основании решений хокимията города. В 
этом решении на основании проектов планировки и заст­
ройки определяются условия владения, пользования или 
аренды земельных участков. При предоставлении земель 
в аренду устанавливается, для каких нужд они предос­
тавляются. Земельные участки, предоставленные для про­
изводства сельскохозяйственной продукции или предназ­
наченные для этих целей, признаются землями сельско­
хозяйственного назначения В общем за земли сельскохо­
зяйственного назначения, расположенные на территории 
г.Ташкента, земельный налог взимается в двукратном 
размере ставок для сельскохозяйственных предприятий.

Если в решении хокима о предоставлении земель в 
Ёренду не указано, что земля предоставляется для сельс­
кохозяйственных нужд, тогда независимо, для каких це­
лей она используется, земельный налог уплачивается по 
ставкам, установленным для предприятий и организаций.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Пи( ЬМО на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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26 сентября 1995 г. № 12/1-4274 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 15.09.95 № 13/ 
3739, сообщает следующее.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» независимо от приобретения и 
частную собственность объектов торговли и сферы ус­
луг вместе с земельными участками они от уплаты зе­
мельного налога не освобождаются.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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26 сентября 1995 г, № 12/1-4285 г.Ташкент

Начальнику Кашкидарьинского 
отделения железной дороги 

А А Туйчиену

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет, рассмотрев 

Вашу телеграмму от 20.09.95, сообщает, что земли стан­
ций и грузовых дворов к землям общего пользования не 
относятся, следовательно, подлежат налогообложению 
согласно действующему законодательству.

( Земли охранных зон не относятся к землям, предос­
тавленным в пользование предприятиям, учреждениям 
и организациям транспорта, в результате чего освобож­
дены от уплаты земельного налога только земли, непос­
редственно занятые железными дорогами и сооружени­
ями на них.

Нами дано указание Кашкадлрьинскому областному 
налоговому управлению (письмо от 20.09.95 № 12/1-4199 
на телеграмму от 06.09.95) досконально разобраться на 
планово-карзографической основе и с привлечением всех 
|шеющихся документов по железнодорожным станциям. 
О результатах будет сообщено дополнительно.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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ление арендной платы начиная с 4 квартала в местный 
бюджет по месту нахождения земельного участка н., 
раздел 37 по соответствующим параграфам согласно 
видам землепользователей.

В связи с установлением предельных ставок арен 
ной платы необходимо обеспечить на 4 квартал пере­
смотр договоров аренды земель с приведением разме 
ров арендной платы в соответствие с действующим м 
конодательством.

Налоговым органам установить контроль за пра 
вильным исчислением и своевременной уплатой аренда­
торами платы за землю.

Арендная плата за земли, предоставленные пред при 
ятиями, учреждениями и организациями другим юриди­
ческим и физическим лицам, уплачивается арендодик* 
лям, которые, в свою очередь, уплачивают земельным 
налог в установленном порядке.
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Г Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

I ноября 1995 г. № 12/1-4752 г.ТашкентГосударственное налоговое 
управление Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 09.10.95 
fb  16/-2166, сообщает следующее.

1. Налоговый инспектор, прибывший для проверки, 
должен сам определить площади земель, используемых 
непосредственно для научных и учебных целей. Такие 
земли должны быть показаны в планах работы научных 
организаций, каким лабораториям или научным отде­
лам выделены земли для проведения опытов. На осталь­
ные земли, предоставленные для сельскохозяйственных 
нужд, применяются ставки по видам угодий.

2. Ставки земельного налога, взимаемого за земли, 
занятые цехами по переработке продукции собственно­
го производства сельскохозяйственными предприятиями, 
и другие земли, используемые в сельскохозяйственном 
производстве, принимаются по графе «общественные 
постройки» таблицы 4 постановления Кабинета Мини­
стров от 13 декабря 1994 года № 600.

Если такие цехи являются юридическими лицами, 
тогда они уплачивают земельный налог исходя из их 
местоположения в качестве юридических лиц.

3. Дехканские хозяйства, созданные в соответствии 
с Законом «О дехканском хозяйстве», освобождаются 
от уплаты земельного налога на два года с момента ре­
гистрации. Если дехканские хозяйства не вышли из со­
става сельскохозяйственного предприятия, которое пре-
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доставило им земельный участок в аренду, и заключили 
договор аренды с этим предприятием, тогда они упла­
чивают земельный налог этому предприятию.

4. Если при распределении земель сельскохозяй­
ственных предприятий по классам допущена ошибка и 
уменьшена сумма налога, тогда в соответствии с Инст­
рукцией о порядке оформления и применения админист­
ративных штрафов за нарушение налогового и таможен­
ного законодательства Республики Узбекистан от 2  ̂
октября 1995 года № 185 за неправильное исчисление 
земельного налога налагается штраф в размере 10 про­
центов от доначисленной в процессе проверки суммы

Надо отметить, что в соответствии со статьей 5 Зако­
на Республики Узбекистан «О земельном налоге» сельско­
хозяйственные предприятия половину земельного нало! а 
уплачивают 15 сентября, остальную часть — 15 декабря с 
пересчетом суммы налога с учетом происшедших измене­
ний в течение года. В связи с этим сельскохозяйственные 
предприятия привлекаются к финансовой ответственности 
только после осуществления годового платежа.

Пись мо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.



30 октября 1995 г. № 12/1-4760 г.Ташкент

Главное государс твенное 
налоговое управление 

Республики Каракалпак с тан 
Госу дарственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

Государственно-акционерная 
корпорация «Узрыба»

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА РЫБНЫМИ ХОЗЯЙСТВАМИ

Постановлением Кабинета Министров от 13.12.94 
№ 600 (приложение 7, пункт 9 примечания) было ус­
тановлено, что при уплате земельного налога рыбные 
хозяйства приравниваются к сельскохозяйственным 
предприятиям. При этом за водоемы, где производит­
ся разведение и выращивание рыбопосадочного ма­
териала, земельный налог уплачивался но ставкам для 
5 класса (41-50 баллов) орошаемых сельскохозяйствен­
ных угодий.

В соответствии с поручением Первого заместителя 
Премьер-Министра Республики Узбекистан от 21.10.95 
№ 11/96-34 водоемы рыбных хозяйств, где производит­
ся разведение, выращивание рыбопосадочного матери­
ала и товарной рыбы, при расчете земельного налога 
относятся к прочим землям, не используемым в сельс­
ком хозяйстве, и земельный налог уплачивается по став­
кам, приведенным в таблице 3 приложения 7 вышеука­
занного постановления. За остальные земли рыбные хо-
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зяйства уплачивают земельный налог в порядке, уста­
новленном для сельскохозяйственных предприятий.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» (статья 5) настоящий порядок 
вступает в силу с октября месяца 1995 года, до этою 
периода рыбные хозяйства должны уплачивать земель­
ный налог в соответствии с постановлением Кабинета 
Министров от 13.12.94 № 600.
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I jviHHMCTcpci no финансов Государственный налоговый
I Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

jVf 04-02-02/302 7 ноября 1995 г. № 12-4851

Вице-Президенту Академии паук 
Pi ( публики Узбекистан 

С. С. Султанову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный налого­
вый комитет Республики Узбекистан, рассмотрев Ваше 

[ письмо от 12.10.95. № 19-8121-56, сообщают следующее.
Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­

ном налоге» (ст.2) плательщиками земельного налога 
\ являются объединения, предприятия, учреждения, орга- 
i  низании, имеющие в своем владении и пользовании зе­

мельные участки. Так как РПЗРО является самостоя­
тельной организацией с правом юридического лица, не 

i освобождается от у штаты земельного налога.
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан не правомочен освободит ь кого-либо от зе- 
I  мельного налога или отнести его земли к другим кате- 
* гориям, имеющим льготы по земельному налогу.

Кроме того, сообщаем, что законами Республики 
Узбекистан от 23 сентября 1994 г. «О недрах», от 15 фев- 

\ раля 1991 г. «О налогах с предприятий, объединений и 
I  организаций» предусматривается платность пользования 
I  недрами, в том числе за строительство и эксплуатацию 
К подземных сооружений для захоронения вредных веществ, 
Е радиоактивных отходов и отходов производства.

В связи с вышеизложенным и в соответствии с Вре­
менной инструкцией Минфина РУ и ГНК РУ от 15 фев- 

\ раля 1995 г. № 17/15 «О порядке применения Закона РУ
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зяйства уплачивают земельный налог в порядке, уста­
новленном для сельскохозяйственных предприятий.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» (статья 5) настоящий порядок 
вступает в силу с октября месяца 1995 года, до этою 
периода рыбные хозяйства должны уплачивать земель­
ный налог в соответствии с постановлением Кабине га 
Министров от 13.12.94 № 600.
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, Министерство финансов Государственный налоговый
I республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

J j  04-02-02/302 7 ноября 1995 г. № 12-4851

Вице-Президенту Академии наук 
Рг спублики Узбекистан 

С. С. Султанову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный налого­
вый комитет Республики Узбекистан, рассмотрев Ваше 

[• письмо от 12.10.95. № 19-8121-56, сообщают следующее.
Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­

ном налоге» (ст.2) плательщиками земельного налога 
являются объединения, предприятия, учреждения, орга­
низации. имеющие в своем владении и пользовании зе­
мельные участки. Так как РПЗРО является самостоя- 

I тельной организацией с правом юридического лица, не 
t освобождается от уплаты земельного налога.

Государственный налоговый комитет Республики 
I  Узбекистан не правомочен освободить кого-либо от зе- 
[ мельного налога или отнести его земли к другим кате- 
- гориям, имеющим льготы по земельному налогу.

Кроме того, сообщаем, что законами Республики 
I Узбекистан от 23 сентября 1994 г. «О недрах», от 15 фев- 
I раля 1991 г. «О налогах с предприятий, объединений и 
I  организаций» предусматривается платность пользования 
I  недрами, в том числе за строительство и эксплуатацию 
I  подземных сооружений для захоронения вредных веществ, 
■ радиоактивных отходов и отходов производства.

В связи с вышеизложенным и в соответствии с Вре- 
I менной инструкцией Минфина РУ и ГНК РУ от 15 фев- 
|  раля 1995 г. № 17/15 «О порядке применения Закона РУ
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

17 ноябри 1995 г. № 12/1-5069 г.Ташкснт

Председателю правления 
«Узмашсаноат» 

Т. К. Сабиров \

Гдсударственное налоговое 
управление г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики Уз­

бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 30.10.95 
№ 13-1592, сообщает, что согласно постановлению Каби­
нета Министров от 13.12.94 № 600 (пункт 4 приложения 7) 
земельные участки, отведенные под строительство объек­
тов (занятые объектами) промышленности, исключаю к 
из общей площади, подлежащей налогообложению, толь­
ко законсервированные решением Кабинета Министром
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

23 ноябри 1995 г. № 12/1-5131 г.Ташкент

Главе дехканского 
хозяйства «Шариат» 

в колхозе « Узбекистан» 
Нивоийского района 

Навоийской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 06.11.95 № 6, 
сообщает следующее.

На основании пункта «и» статьи 9 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» дехканские хо­
зяйства освобождаются от уплаты земельного налога на 
два года с момента регистрации.

Ваше дехканское хозяйство в связи с тем, что оно 
организовано и зарегистрировано решением хокима рай­
она в ноябре месяце 1992 года, освобождено от уплаты 
земельного налога до ноября месяца 1994 года. В связи 
с тем, что сельскохозяйственные предприятия земельный 
налог начинают уплачивать с 1995 года и истечением 
двухгодичного срока льготы, в 1995 году Вы должны 
уплачивать земельный налог.

Одновременно сообщаем, что Государственный на­
логовый комитет Республики Узбекистан не обладает 
полномочиями освобождения от уплаты налогов.

Письмо на узбекском языке, перевод Л Латыпова.
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1 декабря 1995 г. № 12/1-5255 г.Ташкент

Управление кинофикации 
передачи в аренду кинофильмов 

Ташкентской области

Государственная налоговая 
инспекция Чиланзарского района

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 23.11.95 № 103, 
сообщает следующее.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» учреждения культуры, то есть 
театры, кинотеатры, дома культуры (за исключением ор­
ганов управления этими учреждениями), освобождены 
от уплаты налога за земельные участки, отведенные для 
осуществления возложенных на них задач.

Государственная налоговая инспекция Чиланзарс­
кого района за земли, занимаемые управлением кино­
фикации и переданные в аренду кинофильмов, исчисли­
ла налог, и Ваше управление согласно законодательству 
должно уплачивать его.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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18 декабря 1995 г. № 12/1-5505 г.Ташкент

Госу дарственное налоговое 
управление Ташкентской области 

Государственная налоговая 
инспекция Чиланзарского района

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев ваше письмо от 13.12.95 
№ 08/-1865, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (ст.8, п.7) льготы по земельному налогу 
имеют земли, занятые городским электрическим транс­
портом общего пользования (включая метрополитен).

Специализированное монтажно-ремонтное управле­
ние ТТПУ является строительно-ремонтной организаци­
ей и не имеет льготы по уплате земельного налога.

В этой связи специализированное монтажно-ремон­
тное управление ТТПУ должно уплачивать земельный 
налог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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19 декабря 1995 г. № 12/1-5530 г.Ташкент

Генеральному директору 
Уз ПО «Электромаш» 

Рахимову Т.П

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11.12.95 
№ 200/1127, сообщает следующее.

1. Если предприятие не имеет юридических докумен­
тов, удостоверяющих право на постоянное пользование 
землей, выдаваемых органами государственной власти 
районов и городов, то земельный налог исчисляется по 
фактически занимаемой площади.

В дальнейшем необходимо оформить Государствен­
ный акт на право пользования землей.

2. Согласно Закону Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге» (сг.8 п.»и») льготы по земельному на­
логу установлены по всем видам тепловых трасс. Одна­
ко необходимо иметь в виду, что земельные участки на 
постоянное пользование для строительства подземных 
сооружений не отчуждается.

Это же положите относится и к электроснабжению и 
связи. Земля над подземными сооружениями должна ис­
пользоваться с соблюдением специальных правил. В этой 
связи за земельные участки, находящиеся над подземными 
сооружениями, налог уплачивается в полном объеме.

3. За земельные участки, занятые общежитиями, в 
т.ч. семейными, находящиеся на балансе предприятия, 
налог уплачивается в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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20 декабря 1995 г. № 12/1-5548 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев ваше письмо от 06.12.96 
№ 16/-2519, сообщает следующее.

1. Порядок учета юридических и физических лиц, 
получивших землю в аренду, ведения их личных карто­
чек и исчисления арендной пЛаты производится в поряд­
ке, установленном для земельного налога.

2. Если землепользователи, уплачивающие земель­
ный налог, стали уплачивать арендную плату, вместо 
данных о земельном налоге принимаются данные по 
арендной плате, установленные по соглашению сторон, 
и прогнозные показатели не пересматриваются.

3. При передаче земель в аренду государственными 
органами арендная плата как земельный налог вносит­
ся в параграф 37 местного бюджета. Если предприятия 
и организации из предоставленных им земель часть пе­
редают в аренду, то они уплачивают земельный налог.

4. В соответствии с письмом Министерства финан­
сов и Государственного налогового комитета от 18.10.95 
№ 04-02-02/287 и № 12/1-4615 начиная с IY квартала 
все 100 процентов арендной платы должно перечислять­
ся в параграф 37 местного бюджета.

5. При несвоевременной уплате налогов, обязатель­
ных платежей, в том числе арендной платы, взимается пеня 
в размере 0,2 процента за каждый просроченный день.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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21 декабря 1995 г. № 12/1-5554 г.Ташкент

А/инистерство внешних 
экономических связей 

Республики Узбекистан 
РТВЦ «Узэкспоцентр»

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев письмо РТВЦ «Узэкспоцентр» 
от 14.12.95 № 01-476 о том, что земли бывшего ВДНХ 
закреплены за Министерством внешних экономических 
связей и поэтому земельный налог должно уплачивать 
министерство, сообщает следующее.

По этому вопросу Государственный налоговый коми­
тет письмом от 07.12.95 № 12/1-5380 уже разъяснял свою 
позицию. Территория бывшего ВДНХ распоряжением хо- 
кима г.Ташкента от 14.01.93 № 13-ф закреплена за Мини­
стерством внешних экономических связей для образования 
«Узэкспоцентра», «Узинкомцентра» и «Узбизнесцентра».

В настоящее время фактическим землепользовате­
лем является РТВЦ «Узэкспоцентр».

Государственный налоговый комитет письмом от 
17.11.95 № 12/1-5051 обращался в Министерство вне­
шних экономических связей с просьбой разобраться с 
принадлежностью земельного участка бывшего ВДНХ, 
однако не получил ясного ответа.

В связи с вышеизложенным просим Вас рассмотреть 
этот вопрос и решить, кто является в настоящее время 
землепользователем территории бывшего ВДНХ и кто 
будет уплачивать земельный налог.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

5 января 1996 г. № 12/1-0043 г.Ташкент

Председателю Государственной 
коммерческо-посреднической фирмы 

«Узавтотрансбутлаш» 
Абдувалиеву А.А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25.12.95 № 367, 
сообщает следующее.

Вами неправильно определена не только зона рас­
положения земельного участка, но и сокрыта площадь, 
облагаемая земельным налогом, на 0,38 га.

В соответствии с пунктом 4 статьи 40 Закона Рес­
публики «О налогах с предприятий, объединений и орга­
низаций» в случае сокрытия объектов налогообложения 
с плательщиков в доход бюджета взыскивается вся сум­
ма за сокрытый объект налогообложения, а также штраф 
в размере гой же суммы, а при повторном нарушении — 
штраф в двойном размере.

Кроме того, согласно пункту 1 статьи 41 вышеназ­
ванного Закона за несвоевременную уплату налогов 
взыскивается пеня в размере 0,2 процента с суммы не­
доимки за каждый день просрочки.

В соответствии с вышеизложенным Государствен­
ный налоговый комитет действия Юнусабадской ГНИ 
к фирме за неправильное определение зоны и за сокры­
тие (занижение) считает правомерным и не имеет осно­
ваний для отмены штрафных санкций.
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15 января 1996 г. Лк 12/1-0194 ^Ташкент

Главное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпакстин 
Госудирственные налоговые 

управления областей

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ 
Извлечение

... Каждое дехканское хозяйство, созданное в соот­
ветствии с Законом Республики Узбекистан «О дехкан­
ском хозяйстве», должно иметь решение хокнма района 
о предоставлении земель во владение или аренду и их 
устав должен быть зарегистрирован в качестве дехкан­
ского хозяйства решением хокимията района, должны 
быть открыты их расчетные счета в банках. Только при 
выполнении вышеуказанных условий они освобождают­
ся от уплаты земельного налога на два года начиная с 
месяца, в котором они образованы.

Если образованы ассоциации дехканских хозяйств, 
земельный налог уплачивает ассоциация дехканских 
хозяйств.

При учете дехканских хозяйств и применении к ним 
льгот просим учесть вышеизложенное.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова.



Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

17 января 1996 г. № 12/1-0227 г.Ташкспт

Государственное налоговое
управление г. Ташкента 

Государственная налоговая
инспекция Юнусабадского

района г. Ташкента

Инвестиционно-коммерческое управление 
«Ташжилинвестстрой»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственным налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев письмо начальника Инвестици­
онно-коммерческого управления «Ташжилинвестстрой» 
от 02.01.96 № 2, сообщает следующее.

В соответствии с распоряжением хокима г.Ташкен­
та от 24.03.94 № 121Ф земельный участок для строи­
тельства объекта «Бизнес-центр» был передан Ташкен­
тской государственно-акционерной строительной корпо­
рации «Ташкентстрой» (в настоящее время «Ташжилин­
вестстрой») площадью 3,9 га.

Кроме того, корпорация «Ташжилинвестстрой» 
заключила арендный договор № 2 от 27.02.95 с Глав­
ным управлением по регулированию земельных отно­
шений и кадастра недвижимости хокимнята г.Ташкен­
та на земельный участок «Бизнес-центра» площадью 
1.56 га и уплатила арендную плату за 1995 год в сум­
ме 1005569 сумов.

В связи с вышеизложенным фактическим платель­
щиком земельного налога за 1994 г. является корпора­
ция «Ташжнлинвесгстрой», а не инвестиционно-коммер-
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ческое управление. Поэтому необходимо акт и решение 
по акту проверки соблюдения налогового законодатель­
ства РУ от 10.11.95. произведенной за 1994 г. и за 1, 2, 3 
кварталы 1995 г., за использование земельного участка 
«Бизнес-центр» необходимо переоформить на корпора­
цию «Ташжилинвсстстрой».

Государственный на.иловый комитет 
Республики Узбекистан

26 январи 1996 г. № 12/1-0379 г.Ташкент

Производственное объединение 
в Узбектекстильмаш» 

Копия: Государственная налоговая 
инспекция Бектемирского 

района г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11.01.96 № 28- 
115, сообщает следующее.

Согласно постановлению Кабинета Министров Рес­
публики Узбекистан от 30.08.89 № 271 строящийся за­
вод по ремонту гидромеханического и электротехничес­
кого оборудования, а соответственно и земельный учас­
ток переданы ПО «Узбектекстильмаш», который явля­
ется плательщиком земельного налога.

На основании вышеизложенного действия Государ­
ственной налоговой инспекции Бектемирского района 
г.Ташкента считаем правомерными.
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04-02-02/34 30 января 1996 г. № 12/1-410

Финансовое управление 
Ташкентской области 

Государственное налоговое управление 
Ташкентской области

Акционерное общество «Уголь»

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА ПРЕДПРИЯТИЯМИ АКЦИОНЕРНОГО

ОБЩЕСТВА «УГОЛЬ»

В соответствии с протоколом заседания по вопро­
су определения параметров налога на землю по пред­
приятиям АО «Уголь» от 17 января 1996 года, утверж­
денным 24 января 1996 года заместителем Премьер-Ми­
нистра, Министром финансов Республики Узбекистан, 
предприятия акционерного общества «Уголь», распо­
ложенные на территории г.Ангрена, уплачивают зе­
мельный налог по ставкам, установленным постанов­
лением Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 11 декабря 1995 года № 456 (приложение №11,  таб­
лица 7) для рудников и карьеров в богарно-пастбищ­
ной зоне сельской местности Ташкентской области в 
бюджет г.Ангрена.

Предприятиями акционерного общества «Уголь» за 
другие земли налог уплачивается по ставкам, установ­
ленным для соответствующих зон г.Ангрена.

Министерство финансов Государе!венный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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За земли предприятий акционерного общества 
«Уголь», расположенные на территории Ахангаран- 
ского района, налог уплачивается в бюджет этого 
района.
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№ 04-02-02/33 31 январи 1996 г. № 12/1-473

Первому заместителю министра 
внешних экономических связей 

Э. Ганиеву

Министерство финансов Государственный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан, рассмотрев 
Ваше письмо от 16 января 1996 года № ЭР-01 /04-122, 
сообщают следующее.

Распоряжением хокимията г.Ташкента от 14 января 
1993 года № 13-ф Министерству внешних экономичес­
ких связей предоставлены до 60 гектаров земли ВДНХ 
для строительства «Узэкспоцентра», «Узинкомцентра» 
и «Узбизнесцентра». Из них первым организован «Узэк- 
споцентр» и все основные фонды ВДНХ принял на свой 
баланс. Хотя в документах о приеме основных средств 
вопросы землепользования не решены в соответствии с 
действующим законодательством, к какому юридичес­
кому лицу перешли здания и сооружения, земельный 
участок, на котором построены эти здания и сооруже­
ния, также переходит в пользование этого лица.

Проект строительства международного торгового 
центра разработан, и по этому проекту можно опреде­
лить соответствующую площадь земель каждого выше­
указанного центра. Если земли, на которых в настоя­
щее время ведется строительство, не предоставлены 
«Узэкспоцентру», за эти земли налог должен уплачивать­
ся не за счет бюджета, а заказчиком за счет сметы стро­
ительства.
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Необходимо отметит»,, чтобы в дальнейшем не воз­
никали споры об уплате земельного налога. Министер­
ство должно своевременно оформлять передачу земель, 
предоставленных ему для строительства международно­
го торгового комплекса, вновь организованным юриди­
ческим липам.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова



М О Д Е М О Г Р Л М М А

8 февраля 1996 г. № 12/1-580 г.Ташкент

Гпивное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпакстан 
Государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА ЗА ЗЕМЛИ, ЗАНЯТЫЕ 
ИНЖЕНЕРНЫМИ КОММУНИКАЦИЯМИ 

И ИХ ОХРАННЫМИ ЗОНАМИ
В связи с поступающими запросами направляем 

разъяснение управления налогообложения за пользова­
ние природными ресурсами по вопросам отвода земель 
для строительства инженерных коммуникаций, установ­
ления охранных зон и применения льгот по земельному 
налогу, установленных законодательством.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Р А З Ъ Я С Н Е Н И Я  
по вопросам озвода земель для строительства 

инженерных коммуникаций, установления охранных 
зон и применения льют по земельному налогу
1. Линии электропередачи
В соответствии с «Нормами отвода земель для элек­

трических се^ей напряжением 0,4-500 кВ СН-465-74», ут­
вержденными Госстроем СССР от 22 июля 1974 г., поло­
сы земель для строительства новых воздушных и кабель-



ных линий электропередач отводятся во временное 
пользование на период строительства, а для эксплуата­
ции линий электропередач на постоянное пользование 
отводятся только земельный участок, занимаемый опо­
рами линий электропередач напряжением выше 1000 В, 
наземных сооружений кабельных линий электропередач, 
понижающих подстанций, распределительных и секцио­
нирующих пунктов. Площадь земель под опоры для элек­
тропередач принимается по фактически занимаемой 
площади с добавлением к ниму вокруг внешнего контура 
опоры 1 м при напряжении от 2 до 20 кВ и 2 м — при 
напряжении от 35 до 500 кВ. Опоры для линии электропе­
редачи напряжением менее 1000 В у землепользователей 
не подлежат изъятию.

В соответствии с «Правилами охраны электричес­
ких сетей напряжением свыше 1000 вольт», утвержден­
ными постановлением Совета Министров СССР от 26 
марта 1984 г. № 255, вдоль воздушных и кабельных ли­
ний электропередачи устанавливаются охранные зоны. 
Земельные участки, входящие в охранные зоны элект­
рических сетей, не изымаются у землепользователей и 
используются ими для проведения сельскохозяйственных 
и иных работ с обязательным соблюдением требований 
Правил охраны.

Законом Республики Узбекистан «О земельном на­
логе» (ст.8, п.»и») от уплаты земельного налога освобож­
дены земли, отчужденные (т.е. отведенные) под линии 
электропередач и сооружения на них. Земельные участки 
в охранных зонах должны использоваться предприятия­
ми, по территории которых они проходят, и за них упла­
чивается земельный налог в установленном порядке.

2. Линии связи
В соответствии с «Нормами отвода земель для линий 

связи СН 461-74», утвержденными Госстроем СССР 3 
июня 1974 г., полосы земель для строительства новых 
линий связи и для временных сооружений, сборки конст-
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оуЮДОЙ, размещения строительно-монтажных механизмов, 
подвоза и складирования оборудования и материалов 
отводятся на временное пользование на период строитель­
ства Земельные участки для размещения на кабельных 
линиях связи сооружении (необслуживаемых и обслужи­
ваемых усилительных пунктов, вспомогательных сетевых 
узлов выделения, сетевых узлов управления и коммута­
ции, технических служб кабельных участков, служб рай­
онов технической эксплуатации кабельных и радиорелей­
ных магистралей; на воздушных линиях: основных, до­
полнительных и вспомогательных усилительных пунктов; 
на радиорелейных линиях: узловых и промежуточных 
радиорелейных станций, аварийно-профилактических 
служб) отводятся в постоянное пользование. Земельные 
участки для размещения опор воздушных линий связи из- 
за малой площади у землепользователей не изымаются.

В соответствии с «Правилами охраны линии связи», 
утвержденными постановлением Совета Министров 
СССР от 22 июля 1969 г. № 567, на трассах кабельных и 
воздушных линий связи и радиофикации устанавливают­
ся охранные зоны. Земельная площадь охранных зон на 
трассах линий связи и радиофикации не подлежат изъя­
тию у землепользователей и они используются ими при 
обязательном выполнении требования Правил охраны.

Законом Республики Узбекистан «О земельном на­
логе» (ст.8, п.»и») от уплаты земельного налога освобож­
дены земли, отчужденные (т.е. отведенные) под линии 
связи и сооружения на них. Земельные участки в охран­
ных зонах должны использоваться предприятиями, по тер­
ритории которых проходят линии связи, и за них уплачи­
вается земельный налог в установленном порядке.

3. Магистральные трубопроводы
В соответствии с «Нормами отвода земель для ма­

гистральных трубопроводов СИ 452-73», утвержденны­
ми Госстроем СССР 30 марта 1973 г., полосы земель
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Лк 14 12 февраля 1996 года №96-15

О НЕКОТОРЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ ПОРЯДКА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 1996 ГОДУ 

Извлечение

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О внесении изменений и дополнений в Закон Республи­
ки Узбекистан «О налогах с предприятий, объединении 
и организаций» Министерство финансов и Государствен­
ный налоговый комитет Республики Узбекистан сооб­
щают изменения в порядке исчисления и уплаты по от­
дельным видам налогов в 1996 году.

YI. По налогу на землю
Действующие ставки налога на землю как с физи­

ческих, так и с юридических лиц на 1996 год увеличены 
в 2,5 раза и утверждены постановлением Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан от 11 декабря 1995 года 
№ 456 (приложение № 11).

Министерство финансов Государственный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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16 февраля 1996 г. № 12/1-719 г.Ташкент

И.о. председателя правления ассоциации
« Узавтосаноат» 

Хасанову А . У.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо от 13 февраля 1996 года 
№ 11/2-254, сообщает следующее.

Согласно пункту 3 постановления Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 10 ноября 1995 г. № 
514 СП «УзДЭУэлектронике» в течение 5 лет с начала 
производства освобождено от всех видов налогов, дей­
ствующих на территории Узбекистана.

Однако СП «УзДЭУэлектронике» находится на арен­
де у Ташкентского завода «Зенит».

Вышеуказанным постановлением СП «УзДЭУэлек- 
троникс» освобождено от уплаты налогов, а не аренд­
ной платы.

В связи с этим земельный налог должен уплачивать 
Ташкентский завод «Зенит» за весь участок земель за 
счет арендной платы, уплачиваемой СП «УзДЭУэлект- 
роникс».

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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№ 04-03-02/86 5 марта 1996 г. № 12/1-989

Правление Государственной ассоциации
«Узбеклегнрои

Министерство финансов Государственный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

Государственн ые налоговы L 
и финансовые управлении 

Республики Каракалпаке пит 
областей и города Ташке нот

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Министерство финансов и Государственный нало­

говый комитет Республики, Узбекистан рассмотрен 
Ваше письмо от 08.02.96 № ФК-13/1 -50 о порядке упла­
ты земельного налога дирекцией строительства строя 
щихся предприятий, сообщают следующее.

Налог за земельный участок, отведенный под стро­
ительство объектов, уплачивает из средств, предусмот­
ренных в смете строительства, лицо, которому решени­
ем органа власти предоставлен земельный участок. Oi 
уплаты налога освобождены земли, отведенные под стро­
ительство объектов или занятые объектами промышлен­
ности только законсервированные решениями Кабине­
та Министров. За остальные объекты, строительство 
которых приостановлено по инициативе заказчика, зе­
мельный налог уплачивается в установленном порядке

Совместные предприятия в соответствии с Законом 
«О земельном налоге» (ст.9, п.»ж») освобождены от уп­
латы земельного налога на два года только со дня реги­
страции, если доля иностранного участника в уставном 
фонде превышает 30%. До создания (регистрации) со-
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„местного предприятия за передаваемый ему в аренду 
земельного участка налог уплачивается в установлен­
ном порядке.

В соответствии с абзацем четвертым статьи 9 упо­
мянутого Закона в случае продажи земельного участка 
или передачи права пользования им вместе с предприя­
тиями, зданиями и сооружениями, взимание земельного 
налога прекращается с месяца, в котором произведена 
продажа (передача) земельного участка. До мою  вре­
мени земельный налог должен уплачивать организация, 
в чьем пользовании находится этот земельный участок.



Министерство финансов Государственный налоговмп 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
№ 21 5 марта 1996 г. №96-20

Государственные налоговые 
и финансовые управления 

Республики Каракалпаке пит 
областей и города Ташкента

В связи с поступающими запросами Министерство 
финансов Республики Узбекистан и Государственный 
налоговый комитет Республики Узбекистан разъясняю! 
следующее:

В соответствии с пунктом 2 статьи 31 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О социальной защищенности инвали­
дов в Республике Узбекистан» предприятия и организа­
ции, в общей численности работников которых инвали­
ды составляют свыше 50 процентов, освобождаются от 
следующих налогов:

• налога на прибыль;
• налога на имущество;
• налога на добавленную стоимость;
• налога с владельцев транспортных средств;
• земельного налога.
Одновременно сообщаем, для целей налогообложе 

ния под общей численностью понимается списочная чис­
ленность работников. В списочную численность работ - 
ников, согласно инструкции Госкомпрогнозстата Рес­
публики Узбекистан от 4 января 1995 г. № 34/16, не 
включаются работники, привлеченные для выполнения 
разовых работ, выполняющие работы по заключенным 
договорам гражданско-правового характера, если эти 
работники состоят в списках других предприятий, а 
также принятые на работу по совместительству из дру
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,и \ предприятий и состоящие в особом списке совмес­
тителей и т.д.

В связи с изложенным считать утратившим силу со­
вместное письмо Министерства финансов и Государ­
ственного налогового управления при Кабинете Мини­
стров Республики Узбекистан от 27.10.93 за № 62.

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан, сообщая выше­
изложенное, просят довести настоящее письмо до всех 
финансовых и налоговых органов, а также соответству­
ющих заинтересованных предприятий и организаций.

/
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7 марта 1996 г. № 12/1-1033 г.Ташкент

Государственно-акционерная 
компания «Узхлебопродукт»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12.02.96 
№ 5-30/18, сообщает, что согласно постановлению Ка­
бинета Министров от 11.12.95 № 456 (примечание к при­
ложению № 11, пункт 4) из общей площади, подлежа­
щей налогообложению, исключаются земельные участ­
ки, отведенные под строительство объектов (занятые 
объектами) промышленности, законсервированные толь­
ко решением Кабинета Министров. Если объект нахо­
дится в стадии строительства или отведенные под стро­
ительство земельные участки не используются, а также 
строительство приостановлено по своей инициативе, зе­
мельный налог уплачивается в полном объеме.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Л Wapia 1996 г. № 12/1-1039 г.Ташкент

Центр «Маышвият ва маърифат» 
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14.02.96 № 28, 
сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «в» статьи 9 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» учреждения 
культуры, образования, здравоохранения и социально­
го обеспечения, независимо от форм собственности и 
подчиненности за земельные участки, отведенные для 
осуществления возложенных на них задач, освобожде­
ны от уплаты земельного налога.

Центр «Маьнавия г ва маърифат», независимо от фи­
нансирований из бюджета, из-за невхождения в состав 
вышеуказанных учреждений, не освобождается от уп­
латы земельного налога и должен уплачивать земель­
ный налог в порядке, установленном законодательством.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод Л .Латыпова.
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14 марта 1996 г. № 12/1-1119 (".Ташкент

Первому заместителю председателя 
Президиума правления Общества 

охраны памятников истории 
и культуры Узбекистана 

Мухамедкаримову л

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики Уз­

бекистан, ознакомившись со справкой правления Обще­
ства от 02.02.96 № 01-34, сообщает, что разъяснения по 
вопросам налогообложения даются только Министерством 
финансов и Государственным налоговым комитетом.

Для сведения сообщаем, что земли, занятые здания­
ми, являющимися памятниками истории и культуры, ос­
вобождаются от уплаты земельного налога в случаях 
их использования по назначению, т.е. для развития на­
уки, просвещения и культуры, воспитания граждан в 
патриотическом, идейно-политическом, моральном и 
интернациональном духе.

В случаях использования их в хозяйственных, ком­
мерческих или иных целях путем передачи в аренду зе­
мельный налог уплачивается в установленном порядке

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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25 марта 1996 г. № 12/1-1241 г.Ташкснт

Директору МП а Бахор» Цицииой Б. С.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12 марта 1996 
года № 11, сообщает следующее.

Согласно «Временной инструкции о порядке исчис­
ления и уплаты земельного налога», утвержденной Ми­
нистерством финансов и Государственным налоговым 
комитетом от 30 января 1994 года № 16/89, земельный 
налог взимается в расчете на год с облагаемой налогом 
земельной площади, необходимой для содержания стро­
ений и сооружений.

Для взимания земельного налога с юридических лиц, 
занимающих часть многоэтажных жилых домов, нало­
гооблагаемая площадь каждого лица определяется ис­
ходя из занимаемой жилым домом общей площади и доли 
используемой данным юридическим лицом производ­
ственных помещений. К этой площади прибавляется пол­
ностью выступающая с торцов жилых домов площадь 
производственных помещений и подходы к нему.

Исходя из вышеизложенного, если здание, где распо­
ложено МП «Бахор», используется другими юридичес­
кими лицами и гражданами, сумма земельного налога МП 
«Бахор» определяется путем умножения площади произ­
водственных помещений МП «Бахор» на ставку земель­
ною налога за 1 га и делением полученной суммы на ко­
личество этажей (количество этажей + подвал) в этом 
Доме с учетом подвального помещения. К этой сумме зе­
мельного налога прибавляется сумма земельного налога 
за доли используемой МП «Бахор» площади, необходи­
мой для содержания здания и подходов к нему.

Государе! венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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25 марта 1996 г. № 12/1-1242 г.Ташкент

Директору Алмалыкского 
заводи бытовой химии 

Туркину В. И

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 6 марта 1996 
года № 128, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 1 Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» юридические и физичес­
кие лица, имеющие в собственности, владении или 
пользовании земельные участки, уплачивают ежегодный 
земельный налог, размеры которого определяются в за­
висимости от качества, местоположения и водообеспе- 
ченности этого участка.

Юридические и физические лица, получившие по ре­
шению местных органов власти и управления земельные 
участки в аренду, вместо земельного налога уплачиваю! 
в местный бюджет арендную плату, размеры которой ус­
танавливаются по соглашению сторон, но не ниже одной 
и не более трех ставок, а при использовании земель для 
сельскохозяйственных нужд в размере одной ставки зе­
мельного налога, установленных законодательством.

В связи с тем, что государственные органы власти 
республики предоставили заводу земельный участок в 
постоянное пользование для строительства, Алмалыке 
кий завод бытовой химии должен уплачивать только зе­
мельный налог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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2 6  марта 1996 г. № 12/1-1284 г.Ташкснт

Начальнику финансово- 
экономического управления 

Министерства внутренних дел 
Республики Узбекистан 

Цой Н.В

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ>
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 13.03.96 года 
№ 3/166, сообщает следующее.
* В соответствии с приложением К к постановлению Ка­
бинета Министров от 13.12.95 № 456 «О прогнозе основ­
ных показателей социально-экономического развития и Го­
сударственного бюджета Республики Узбекистан на 1996 
год» за земельные участки, предоставленные для нужд Ми­
нистерства внутренних дел, земельный налог не взимается.

Решением Кабинета Министров Республики Узбекис­
тан подразделению Министерства внутренних дел на зем­
лях (в здании) авиакомпании «Узбекистон хаво йулларн» 
выделено место площадью 53.9 кв.м и если это место (зем­
ля) выведено из баланса авиакомпании, тогда Вы освобож­
дены от уплаты земельного налога, в противном случае за 
это место авиакомпания уплачивает земельный налог.

За здания, полученные в аренду у предприятий и 
организаций, в том числе у авиакомпании «Узбекистон 
хаво йуллари», уплата или неуплата арендной пл4ты 
нормативными актами не регулированы. Этот вопрос 
Должен решаться по взаимному согласию.

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.



28 марта 1996 г. № 12/1-1342 г.Ташкеш

Государственное налоговое управление 
Сырдаръинской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20.03.96 №01- 
13/365, сообщает следующее.

На основании подпункта «е» пункта 3.2 «Времен­
ной инструкции о порядке исчисления и уплаты земель­
ного налога» Министерства финансов и Государствен­
ного налогового комитета от 30.01.94 № 16/89 предпри­
ятия, учреждения и организации, эксплуатирующие вод­
ные источники, каналы и коллекторы, освобождены от 
уплаты земельного налога.

В их число входят районные, межрайонные, област­
ные организации Министерства водного хозяйства. Бас­
сейновое водное объединение «Сырдарья», непосредствен­
но эксплуатирующие водохранилища, каналы и коллек­
торы. Строительные, транспортные и тому подобные орга­
низации, находящиеся в составе органов водного хозяй­
ства, нс освобождены от уплаты земельного налога.

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» на плательщиков, осво­
божденных от уплаты налога, при использовании ими 
земель не по прямому назначению установленные льго­
ты по земельному налогу не распространяются.

В соответствии с пунктом 1.3 вышеуказанной Инст­
рукции за земли, переданные в аренду, земельный налог 
уплачивают арендодатели.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А . Латыпова.
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29 марта 1996 г. № 12/1-1343 г.Ташкент

Государственная налоговая инспекция 
Чиракчинского района 

Кашкидарьинской области

Извлечение

... 4. Юридические лица, имеющие земельные учас­
тки, не подлежащие налогообложению, при использова­
нии их в не предусмотренных целях, уплачивают налог 
по установленным ставкам.

5. Если земельный участок, предоставленный в ус­
тановленном порядке юридическому или физическому 
лицу, используется по соглашению сторон на основе 
договора другим юридическим или физическим лицом, 
то земельный налог по установленным ставкам взима­
ется с лица, предоставившего землю.

Государеi венный налоговый комитет
Рсспубли к и У  збе к иста и

Письмо ни узбекским языке, перевод А .Латыпова
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3 апреля 1996 г. № 12/1-1418 г.Ташкснт

Председателю Республиканского 
производственного государственно­

кооперативного строительного объединения 
« Уздехкончштккурилиш» 

Юлдашеву О.М.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26.03.96 года 
№ 19-13/9, сообщает следующее.

Согласно схеме фаниц зон по ставкам платежей зе­
мельного налога, утвержденной хокимиятом г.Ташкен- 
та, Бектемирский завод железобетонных изделий 
(ЗЖБИ) расположен в 5 зоне г.Ташкента. Ставка земель­
ного налога за 1 га 314700 сум.

По вопросу разъяснения отнесения Бектемирского 
ЗЖБИ к соответствующей экономической зоне и изме­
нения границ зон по ставкам платежей земельного на­
лога необходимо обратиться в хокимият г.Ташкента.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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3 апреля 1996 г. № 12/1-1426 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Андижанской области 

Государственное налоговое 
управление Кашкадарьинской области 

Государственное налоговое 
управление Хорезмской области 

Государственное налоговое 
управление Ферганской области

Государственный налоговый комитет согласно по­
становлению Кабинета Министров от 20.03.96 № 113 
доводит до Вашего сведения перечень объектов ассоци­
ации «Узлегпром» и корпорации «Махаллий саноат», 
которые начиная с марта месяца 1996 года освобожда­
ются от уплаты земельного налога до ввода в эксплуа­
тацию текстильных комплексов:

1. АО «Каштекс» по нюнь 1996 года.
2. АО «Гурлеи» по сентябрь 1996 года.
3. АО «Антекс» и АО «Кува» по декабрь 1996 года.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



3 апреля 1996 г. № 12/1-1427 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента 

Госу дар ответ юе налоговое 
управление Ташкентской области 

Государственное налоговое 
управление Самаркандской области

Государственный налоговый комитет согласно рас­
поряжению Кабинета Министров от 26.03.96 № 122-ф 
доводит до Вашего сведения перечень объектов ассоци­
ации «Узлегпром», по которым начиная с марта месяца 
1996 года предоставлена отсрочка уплаты земельного 
налога до января 1997 года.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

.1 апреля 1996 г. № 12/1-1434 г.Ташкент

Начальнику государственной 
налоговой инспекции г. Карши

Кадырову Э.

О ВЗИМАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
С АЭРОПОРТА «КАРШИ»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 29 марта 1996 
года № 03-18/403, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «л» статьи 8 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» от уплаты земель­
ного налога освобождаются земли, занятые взлетно-поса­
дочными полосами (сюда входят указанные в материалах 
проверки ИВПП, ГВПП и ГВПП для самолетов АН-2), 
рулежные дорожки (сюда входят РД-1, РД-2, РД-3 ва РД- 
4), стоянки самолетов, радионавигационное оборудование 
(сюда входят дальний привод с МК-340, дальний привод с 
МК-160, курсовой и глиссодный радиомаяки), а также не 
учтенные в акте проверки электроосветительное оборудо­
вание вдоль взлетно-посадочных полос. За все остальные 
земли аэропорта полностью уплачивается налог.

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
материалы проверки, отмечает, что в налоговой инспек­
ции г.Карши плохо организованы работы по проверке пра­
вильности уплаты земельного налога, допускаются грубые 
ошибки, в результате аэропорт «Карши» проверялся три 
раза и получены три разных результата. Для исключения 
подобных фактов необходимо укрепить городскую инспек­
цию соответствующими специалистами.

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова
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4 апреля 1996 г. № 12/1-1444 г.Ташкент

Председателю Правления 
АО «Ташкентский завод «Компрессор»

Фрошгейзеру В В.
Государственная налоговая инспекция 

Сабир-Рахимовского района г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо за от 28.03.96 
№ 22/338, сообщает следующее.

1. Согласно Закону Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге» (статья 8, пункт «и») к земельным уча­
сткам, не подлежащим налогообложению, относятся зем­
ли, отчужденные под линии электропередач, кабельные 
линии и подстанции, тепловые грассы. газопроводы и 
нефтепроводы, общегосударственные линии связи и со­
оружения на них. Однако необходимо иметь в виду, что 
земельные участки на постоянное пользование для стро­
ительства подземных сооружений не отчуждаются. Зем­
ля над подземными сооружениями должна использовать­
ся с соблюдением специальных правил охраны комму­
никаций. В этой связи за земельные участки, находящи­
еся над подземными сооружениями (газопровод, кабель­
ная трасса и теплотрасса), налог уплачивается-* пол­
ном объеме. Если они проходят над землей, тогда фак­
тически занимаемые ими площади освобождаются от 
уплаты земельного налога.

2. Автомобильные и железные дороги, находящиеся 
на балансе предприятий, являются внутриплощадочны- 
ми дорогами, а не общего пользования, в результате чего

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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не имеют льготы согласно пункту «л» статьи 8 Закона, 
и за эти земли уплачивается земельный налог в установ­
ленном порядке.

3. Согласно пункту «к» статьи 8 вышеназванного 
Закона спортивные сооружения освобождены от земель­
ного налога, если их строительство предусмотрено со­
гласно утвержденной проектной документации.

4. Сквер, озеленение территории и столовая, нахо­
дящиеся на балансе предприятий, облагаются земельным 
налогом в установленном порядке.
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9 апреля 1996 г. № 12/1-1552 г.Ташкент

Директору ГП «Ургенчтрансгаз» 
Батырову Э.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики Уз­

бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25 марта 1996 года 
и от 1 апреля 19% года № 18-182, сообщает следующее.

1. По магистральным i азопроводам. Согласно За­
кону Республики Узбекистан «О земельном налоге» (ст.8 
п.»и») к земельным участкам, не подлежащим налого­
обложению, относятся земли, отчужденные под газопро­
воды и нефтепроводы и сооружения на них.

В соответствии с «Общесоюзными нормами техно­
логического проектирования. Магистральные трубопро­
воды. Часть 1. Газопроводы ЩНТП-51-1-85», утверж­
денными приказом Мингазпрома СССР от 20.08.85 № 
АЧ-4045-207 и ГКНТ от 21.07.85 № 45-457 (действие 
данных документов не отменено и аналогичных норма­
тивов проектирования пока в Республике Узбекистан не 
разработано), в состав магистрального газопровода вхо­
дят линейные сооружения, компрессорные станции, га­
зораспределительные станции, пункты измерения расхо­
да газа и станции охлаждения газа.

В связи с вышеизложенным перечисленные объек­
ты и сооружения имеют льготы по земельному налогу. 
За земли, занятые другими объектами, налог уплачива­
ется в усгановленном порядке.

Земли, находящиеся в охранных зонах трубопроводов, 
не должны отводиться предприятиям, эксплуатирующим 
эти трубопроводы, а должны использоваться с соблюде-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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■; пнем правил охраны и уплачивать за них налог предприя- 
I  тия, по территории которых проходят трубопровода.

2. По водозаборным сооружениям. Согласно пись­
му Комитета по экономической реформе, бюджетной 
политике и местному самоуправлению Верховного Со- 

ИЬета Республики Узбекистан от 25 июля 1994 г. земли, 
•? занятые под объектами водоснабжения и канализации, 

связанные с оказанием коммунальных услуг населению, 
L освобождены от уплаты земельного налога, а объекты 
Е» водоснабжения и канализации, очистки вод, построен­

ные для производственных целей, не освобождены от 
I  уплаты земельного налога.

В связи с этим часть водозаборных сооружений, кото- 
I рая снабжает водой население, освобождается от земель- 
» кого налога, а часть сооружений, снабжающая водой ГП 
I «Ургенчтрансгаз» для технических нужд, должны уплачи- 
I  вать земельный налог в установленном порядке.

В данном случае налогооблагаемую площадь сле- 
г дует определить в процентном отношении от объема за­

бираемой воды для населения и для технических нужд 
ТП «Ургенчтрансгаз».

I >

\ •
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I f  апреля 1996 г. № 12/1-1728 г.Ташкент

Заместителю Председателя правления 
« Узмевасабзавотбаик»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо за № 01-005/99 о 
02.04.96, сообщает следующее.

На основании постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 09.11.95 № 427 все коммер­
ческие банки освобождаются от уплаты земельного на­
лога до 31 декабря 1997 года.

Акционерно-коммерческий банк «Узмевасабзавш 
банк» арендует помещение у института «Узгипроплодо- 
овощвинпром», который должен уплачивать земельный 
налог в установленном порядке. Вопросы уплаты арен­
дной платы за землю должны решаться между аренда 
тором и арендодателем.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

19 апреля 1996 г. № 12/1-1728а г.Ташкснт

ГГенеральному директору 
Республиканской лечебницы 

«Лепрозорий» 
Батирову Ю.Э.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14.03.96 № 38, 
сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «в» статьи 9 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» учреждения 
здравоохранения освобождены от уплаты земельного 
налога, однако земли, предоставленные лечебнице для 
ведения подсобного хозяйства, не освобождаются от уп­
латы земельного налога.

Государственный налоговый комитет не имеет пол­
номочий на освобождение от налогов. Вы но этому воп­
росу можете обратиться в хокимият района.

В соответствии со статьей 10 этого Закона предста­
вительные органы власти областей, городов и районов 
вправе предоставлять юридическим лицам дополнитель­
ные льготы по уплате земельного налога в пределах 
сумм, зачисляемых в соответствующие бюджеты.

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.
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24 апреля 1996 г. № 12/1-1798 г.Ташкент

Начальнику государственного налогового 
управления Сырдарьинской области

О. Муминову
\

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Вашу модемограмму от 23 ап­
реля 1996 года № 01-13/537, сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3.3 Времен­
ной инструкции о порядке исчисления и уплаты земель­
ного налога от 30 января 1994 года № 16/89 Министер­
ства финансов и Государственного налогового комитета 
аптеки освобождены от уплаты земельного налога.

В этой связи аптеки акционерного общества «Дори- 
дормон» должны быть освобождены от уплаты земельно­
го налога. Земли, занятые другими зданиями и сооружени­
ями этого общества, не освобождены от уплаты налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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24 апреля 1996 г. № 12/1-1810 r.TaiiiKcin

Управление водного хозяйства 
Сырдарьинской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

[ Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 22.03.96 
[ № 09-117, сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 3.2 Вре­
менной инструкции о порядке исчисления и уплаты 

I земельного налога от 30 января 1994 года № 16/89 
Министерства финансов и Государственного нало- 
гового комитета предприятия, учреждения и орга­
низации водного хозяйства, занимающиеся эксплу-

• атацией водных источников, каналов и коллекто-
• ров, освобождены от уплаты земельного налога. К 

их числу относятся районные, межрайонные, облас-
[ тные организации водного хозяйства Министерства 

водного хозяйства, С ы рдарьинское бассейновое 
; объединение, занимающиеся непосредственно эксп- 
[ луатацней водохранилищ, каналов и коллекторов.
■ Строительные, транспортные и тому подобные пред- 
: приятия, находящиеся в составе организаций вод- 
t ною  хозяйства, не освобождены от уплаты земель- 
, ного налога.

В соответствии со статьей 9 Закона Республи-
• ки Узбекистан «О земельном налоге» на платель- 
I  Щиков, освобожденных от уплаты земельного на-
• лога, при использовании ими земель не по прямому 

назначению на них установленные льготы не рас­
пространяются.

Государственный налоговый копии ст
Республики Узбекистан
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В соответствии с этой статьей, если органы вод­
ного хозяйства предоставленные им земли использу­
ют для производства сельскохозяйственной продукции 
или для сдачи в аренду, то за эти земли необходимо 
уплачивать налог.

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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2 мая 1996 г. № 12/1-1962 г.Ташкснт

Госу дарственные налоговые управления 
Ташкентской области 

и г. Ташкента

Правительством республики Ташкентскому авиаци­
онному производственному объединению им.В.П.Чкало­
ва предоставлена отсрочка на 1996 год по уплате земель­
ного налога с ежеквартальным погашением его в тече­
ние 1997 года равными долями.

Просим довести это решение до сведения районных 
инспекций, на территории которых имеются земельные 
участки объединения.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

16 мая 1996 г. № 12/1-2190 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

Направляется для руководства разъяснение Мини­
стерства финансов Республики Узбекистан от 07.05.96 
№ 04-03-02/172 о порядке уплаты налога за землю и иму­
щество Ташипподромом.

Приложение. По тексту в 1 экземпляре.
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Приложение к письму ГНК 
от 16.05.96 № 12/1-2190

Министерство финансов Республики Узбекистан 

7 мая 1996 г. № 04-03-02/172 г.Ташкент

Министерство сельского хозяйства 
Республики Узбекистан

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

Министерство финансов Республики Узбекистан, 
рассмотрев Ваше письмо от 19.04.96 г. № 30-01/4-22, со­
общает следующее.

Законом Республики Узбекистан «О земельном нало­
ге» ст.2 плательщиками земельного налога являются объе­
динения, предприятия, учреждения, организации, колхозы, 
совхозы, дехканские хозяйства, другие сельскохозяйствен­
ные предприятия, иностранные юридические лица, их орга­
низации, отделения и филиалы, включая находящиеся на 
территории Республики Узбекистан филиалы совместных 
предприятий, а также граждане Республики Узбекистан, 
других государств и лица без гражданства, имеющие в сво­
ем владении и пользовании земельные участки.

Что касается вопроса уплаты налога на имущество, то 
в соответствии со ст. 35 п.«б» Закона Республики Узбекис­
тан «О налогах с предприятий, объединений и организаций» 
налогом на имущество предприятий не облагается имуще­
ство предприятий в сфере производства, селекции и хране­
ния сельскохозяйственной продукции и продукции живот­
новодства, выращивания, улова и переработки рыбы.

Учитывая, что Ташипподром не занимается указан­
ными видами деятельности, он является плательщиком 
вышеназванного налога.
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17 мая 1996 г. № 12/1-2214 г.Ташкент

Приаральское отделение дорог 
ГА Ж К «Узбекистон темир йуллири»

В настоящее время готовятся соглашения между 
Республикой Казахстан и Республикой Узбекистан об 
исключении двойного налогообложения и правовом ре­
гулировании железнодорожных участков, находящихся 
на территории Республики Казахстан.

Вопросы уплаты налогов за земли и имущество бу­
дут решены этими соглашениями. До заключения этих 
соглашений необходимо иметь в виду, что Закон Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» действует 
только на территории нашей республики, а вопросы уп­
латы налога за земли, находящиеся на территории Рес­
публики Казахстан, решаются законодательством Рес­
публики Казахстан.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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20 мая 1996 г. № 12/1-2245 * г.Ташкент

Директору торговой 
фирмы «Феруза» 

Хасанову 111.
Налоговая инспекция 

Сабир-Рахимовского района 
г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Если торговая фирма «Феруза» в соответствии с 
решением Ташкентского городского исполнительного 
комитета от 8 нюня 1981 года № 413/16 до настоящего 
времени уплачивала земельный налог за 0,546 га, то она 
в связи с уменьшением по результатам инвентаризации 
площади земель до 0,546 га, после проверки налоговой 
инспекцией правильности определения этой площади, 
сумма налога должна пересчитываться. Излишне упла­
ченные суммы платежей по налогам, если не истек го­
дичный срок уплаты, возвращаются или засчитывают­
ся в счет подлежащих к взысканию с налогоплательщи­
ка других налогов.

В соответствии со статьей 1 Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» юридические лица, име­
ющие в своем пользовании земельные участки, ежегод­
но уплачивают земельный налог. При этом под словами 
«в своем пользовании земельные участки» понимаются 
земельные участки, предоставленные в пользование это­
му юридическому лицу хокимиятами.

В соответствии с частью седьмой статьи 10 Закона 
Республики Узбекистан «О земле» при переходе прав 
собственности на строения и сооружения вместе с этими

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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*; объектами переходит и право пользования земельным 
■р участком. То есть, если главному управлению торговли 

решением Ташкентского городского исполнительного 
•_ комитета был предоставлен земельный участок для стро- 
и. ительства магазина, то с переходом магазина в собствен- 
' НОСТЬ фирмы «Феруза» к нему переходит и право п о л ь з о -  

15 вания земельным участком, занятым этим магазином. 
Таким образом, фирма «Феруза» должна уплачивать зе­
мельный налог.

Письмо па узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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тории, должна использоваться с соблюдением требова­
ний охраны железных дорог и занес уплачивается зе­
мельный налог.

Таким образом, земли, занятые объектами, перечис­
ленными в Вашем письме, действующим налоговым за­
конодательством не освобождены от уплаты налога и 
за них следует вносить в бюджет земельный налог в пол­
ном объеме.

N
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5 июня 19% г. № 12/1-2533 г.Ташкент

Первому заместителю начальника 
ГГосударственного налогового 

управления г. Ташкента 
Хошимову Х.Э.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27 мая 1996 
года № 14/1-2596, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (статья 9 пункт «ж») совмесзные предприя­
тия, созданные на территории Республики Узбекистан с 
участием иностранных юридических лиц и граждан, и 
их филиалы освобождены от уплаты земельного налога 
в течение двух лет со дня регистрации, если доля иност­
ранного участника в уставном фонде превышает 30 про­
центов, при этом доля вклада иностранного участника 
в уставном фонде предприятия принимается по учреди- 

щ тельному договору.

Государе!венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый компкм 
Республики Узбскистан

10 июня 1996 г. № 12/1-2617 г.Ташкснт

Узбекско-ипшльянское акционерное 
общество « Узиталмотор»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27.05.96 
№ 319 со всеми приложениями, а также получив допол­
нительную информацию от ГНУ г.Ташкента за 
№ 14/2794 от 05.06.96 с приложениями на 7 листах, 
разъясняет.

В связи с тем, что АО «Узиталмотор» является пра­
вопреемником АО «ТМЗ», на базе которого и создано 
АО «Узиталмотор-холдинг», а также учитывая, что льго­
та в виде освобождения от уплаты налога на землю и 
имущество в течение двух лет, предоставляемая Прави­
тельством Республики Узбекистан для вновь созданных 
предприятий. Вами уже была использована до II полу­
годия 1995 года, считаем, что со II полугодия 1995 года 
АО «Узиталмотор» обязано уплачивать налог за землю 
и налог на имущество.



Министерство финансов Государственный налоговый 
Республики Узбскнстап комитст Республики

Узбекистан
№ 42 12 июня 1996 г. № 96-54

Министерство финансов и 
Г Г  НУ Республики Каракалпакстан, 

Финансовые и налоговые управления, 
областей и г. Ташкента

А ссоциация « Узбеклегпром» 
Корпорация «Махаллий Самоат»

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ 
ЛЬГОТ ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ АССОЦИАЦИИ 

«УЗБЕКЛЕГПРОМ» И КОРПОРАЦИИ 
«МАХАЛЛИЙ САНОАТ»

Извлечение

Министерство финансов и Государственный налого­
вый Комитет Республики Узбекистан разъясняют поря­
док исчисления налоговых льгот, предоставленных пред­
приятиям Ассоциации «Узбеклегпром» и Корпорации 
«Махаллий саноат» в соответствии с Постановлением 
Кабинета Министров Республики Узбекистан № 166 от 
29 апреля 1996 г. «О мерах по государственной поддерж­
ке развития легкой и местной промышленности».

2. По земельному налогу
Освобождаются с 1 мая 1996 года от уплаты нало­

га на землю на срок завершения строительства объек­
тов, но не более нормативного срока предприятия, ука­
занных в приложении к настоящему письму.
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Приложение 
к письму Министерства финансов 

и Государственного налогового комитета 
N 42/96-54 от 12 июня 1996 г.

Перечень предприятий, освобожденных от уплаты 
налога на землю на срок завершения строительства 

объектов, но не более нормативного срока

Н аим енование объектов

С рок действия 
льготы

(норм ативны й 
сро к с т р о и ­

тельства)

1. П о а ссо ц и а ц и и  "У зб е клвгп ро м "

1. К окандский текстильны й ком бинат д о  01 .10  96 г.

2. СП "К а б ул-Т ой теп а-тексти ль" г. Тойтепа д о  01 .01 .97  г.

3. П рядильная ф абрика в г. Бука д о  01 .01 .98  г.

4. Папская ф абрика нетканы х м атериалов д о  01 .10 .97  г.

5.
З а во д  по п р ои звод ству  крахмала в с /з  
"Т ексти ль щ и к" Таш кентской области д о  01 .01 .97  г.

6.
СП "Г ул ь м и р -д е р и " в г. Галабинске 
Таш кентской области д о  01 .1 2 .9 6  г.

7.
Ф абрика  верхнего трикотаж а в п. Ш аха нд  
Н ам анганской  области д о  01 .0 7 .9 7  г.

8.
Ш в е й н о  трикотаж ная ф абрика 
в п. Бувайда Ф е рганско й  области д о  01 01 .97  г.

9.

СП "А снам  Т екстиль" в г. Намангане 
(строи тел ьство  2 -й  линии 
электроснабж ения)

д о  01 .10 .96  г.

10

П ере б ази ро ва ни е  Таш лакской ф абрики 
нетканы х м атериалов на свободны е 
прои звод ствен ны е  площ ади Ф ерганско й  
области

д о  01 .1 0 .9 7  г.
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Н аим енование объектов

С рок действия  
льготы

(норм ативны й 
сро к с т р о и ­

тельства)

2. П о кор по ра ц и и  "М ахаллий са н о а т"

1.
Прядильная ф абрика "А саим  Т екстиль" 
в п. Аим Андиж анской области

д о  0 1 .0 1 .9 7  г.

2.
У збекско-рум ы нское СП "С ал ом ат" 
в Ахунбабаевском  районе А ндиж анской 
области

д о  0 1 .0 1 .9 7  г.

3.
У збекско -ро сси йско е  СП "Н ам анган 
Ю гтекс”  в п. Уйчи Н ам анганской области

д о  01 12.97 г.

4
У збекско-тадж икское СП "Т ер м ал " 
в г. Ш урчи  С урхандарьинской области

д о  0 1 .0 1 .9 7  г.

5
АО "Ги л ам ” в п Бувайда Ф ерганско й  
области

д о  0 1 .1 2 .9 6  г.

6.
У збекско -словенское  СП "Ф а й з-Я во р  
ЛТД " в г. Б агдаде Ф ерганско й  области

д о  0 1 .1 1 .9 6  г.

7.
СП "Ш а х р и и п а к ” в г. Ш ахрихане 
А ндиж анской области

д о  0 1 .1 2  98 г.
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ГосудареI венный налоговый комитет
Республики Узбекистан

20 июня 1996 г. № 12/1-2773 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

Ташкентский завод «Зенит»

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров от 10 ноября 1992 года № 514 и разъяснением Ка­
бинета Министров от 17 июня 1996 года № 18/126-45 
Ташкентский завод «Зенит» освобождается от уплаты 
налога за земли, переданные в аренду СП «УзДЭУэлект­
ронике», на период подготовки и освоения производства 
и в течение 5 лет с начала производства продукции.

Прошу довести настоящее разъяснение в соответ­
ствующую районную налоговую инспекцию и обеспе­
чить предоставление в комитет данных о потере бюдже­
та в связи с принятием данной льготы.
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21 июня 1996 г. № 12/1-2827 г.Ташкент

А О «Хамкорпш6>

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20 июня 1996 
года № 7, сообщает, что в соответствии с пунктом «б» 
статьи 8 Закона Республики Узбекистан «О земельном 
налоге» земли общего пользования общественных гара­
жей освобождены от уплаты земельного налога. Здесь 
под общественными гаражами понимаются гаражи об­
щества автомотолюбителей, гаражных кооперативов и 
другие гаражи, где собственниками выступают гражда­
не. На гаражи, находящиеся на балансе юридических 
лиц, эти льготы не распространяются.

В этой связи Вам следует уплачивать земельный 
налог за весь участок, занимаемый Вашим акционерным 
обществом При этом следует принимать фактически 
занимаемую площадь, она может оказаться и больше, и 
меньше отведенной площади в 3500 кв.м.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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24 июня 1996 г. Л® 12/1-2834 г.Ташкснт

Специализированное экспериментальное 
научно-производственное объединение 

в Узсувулчовасбобсозлик»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 19 июня 1996 
года № 01/133, сообщает, что в соответствии со статьей 
40 Закона Республики Узбекистан «О налогах с пред­
приятий, объединений и организаций» ответственность 
за правильность исчисления, полноту и своевременность 
уплаты налогов в бюджет, соблюдение действующего 
налогового законодательства о налогообложении воз­
лагается на плательщиков налогов и их должностных 
лиц. В этой связи ссылки на принятие налогооблагае­
мых площадей по данным других организаций не могут 
приниматься во внимание. Если ПЖИ Бектемирского 
района неправильно определила площади земель объе­
динения и зону местоположения, то эти вопросы реша­
ются гражданским законодательством.

В связи с вышеизложенным Государственный нало­
говый комитет не правомочен освобождать Ваше объе­
динение от штрафных санкций за нарушение налогово­
го законодательства.

Что касается привлечения должностных лиц объеди­
нения к административной ответственности налоговая 
инспекция района в полном соответствии с Кодексом Рес­
публики Узбекистан об административной ответственно­
сти будет учитывать все смягчающие обстоятельства.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный на.ютовым комитет 
Республики Узбекистан

9 июля 1996 г. № 12/1-3112 г.Ташкент

Председателю артели 
старателей «Кызылкум» 

Аксенову С.Н

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26.06.96 № 227, 
сообщает, что в результате обсуждения вопроса об уп­
лате земельного налога с представителями ассоциации 
«Узалмаззолото», артели старателей «Кызылкум» и рай­
онной налоговой инспекции выяснилось, что на золото­
рудное месторождение «Каракутан» ни у кого нс имеет­
ся юридического документа на право постоянного 
пользования

В договоре аренды золоторудного месторождения 
четко не оговорены условия аренды земель и порядок 
уплаты земельного налога. В сложившейся обстановке 
артель старателей «Кызылкум» является фактическим 
пользователем земельного участка, где расположено 
месторождение, и она должна в установленном порядке 
уплачивать земельный налог.

В целях юридического оформления землепользова­
ния артели старателей «Кызылкум» необходимо заклю­
чить договор на аренду земли с местным хокимиятом на 
период аренды золоторудного месторождения
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№ 48 15 июли 1996 года № 96-59

Министерство финансов и 
Главное государственно< 

налоговое управление 
Республики Ко рака л пакет ш, 

финансовые и государственны 
налоговые управления областей и г. Ташкента

ПАК н Узбекистан хаво йуллари>

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ 
ЛЬГОТ ДЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

АВИАКОМПАНИИ 
«УЗБЕКИСТОН ХАВО ЙУЛЛАРИ» 

ь. Извлечение

Министерство финансов и Государственный надо 
говый комитет Республики Узбекистан разъясняют по­
рядок исчисления налоговых льгот, предоставленных 
11АК «Узбекистон хаво йуллари» в соответствии с по 
становлением Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан № 145-26 от 11 апреля 1996 года «О мерах госу 
дарственной поддержки развития гражданской авиации 
Республики Узбекистан».

1. С 1 января 1996 года по 2000 год НАК «Узбекнс- 
тон хаво йуллари» по основной деятельности освобож 
дается от уплаты в бюджет следующих налогов:

■ на прибыль;
■ на добавленную стоимость (НДС);

Министерство финансов Государственный налоювмм
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан



т на имущество;
0 с владельцев транспортных средств, а также та- 

К ренны х пошлин и таможенных процедур.
3. Высвобождаемые от налогообложения средства 

а в и а к о м п а н и и  централизуются в дирекции НАК «Узбе- 
кистон хаво йуллари» на балансовом счете 96 «Целевое 
ф и н а н с и р о в а н и е »  субсчет «Фонд развития НАК» и на­
правляются на приобретение современной авиационной 
техники, модернизации аэропортов, повышение комфор­
табельности при обслуживании пассажиров.

4. НАК «Узбекистон хаво йуллари» и ее структур­
ные подразделения производят начисление налогов и 
платежей, перечисленных в п. 1 настоящего Письма, в 
соответствии с действующим положением в установлен­
ные сроки. В случае нарушения налогового законода­
тельства при исчислении налогов применяются финан­
совые санкции в общеустановленном порядке.

8. Контроль за целевым использованием НАК «Уз­
бекистон хаво йуллари» высвобожденных от уплаты в 
бюджет средств возлагается на Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан.

9. При использовании не по целевому назначению 
средств, высвобожденных от уплаты в бюджет налогов, 
эти средства будут изыматься в бюджет со штрафом в 
|>азмере той же суммы.

171



17 июля 1996 г. № 3159 г.Ташкент

Начальнику Ташкентской СПМК РП()
«Узводремстройэксплуатацин»

Б Пак

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Начальнику Главка земельны х 
отношений и кадастра недвижимости

Бузурукову Х с
'* • у  * . • Л" >  *  V v . .  \  У  ’ ■ v ' i -  ' V *

Начальнику ГНИ Бектемирскога 
района г. Ташкента

Л.А,Халилову

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 
НАЛОГООБЛАГАЕМЫХ ПЛОЩАДЕЙ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо Ташкентской СПМК от 
26 июня 1996 года № 137/1 и изучив дополнительные 
документы с выездом на место, сообщает следующее:

1. По данным инвентаризации земель, проведенной 
институтом «Уздаверлойиха», площадь землепользова­
ния СПМК составила 1,88 га, на которую хокимом Бек- 
темирского района выдан государственный акт на пра­
во постоянного пользования землей.

По данным инвентаризации земель Главка земель­
ных отношений и кадастра недвижимости площадь со­
ставила 17822 кв.м или 1,78 га. При этом необходимо 
обратить внимание руководства Главка на некачествен­
ное выполнение работ: при инвентаризации неправиль­
но приняты границы с магазином и зданием Бектемирс- 
кого отделения акционерно-коммерческого банка «Ту-
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рои», представленным материалам вообще невозмож­
но точно установить границы земельного участка.

При проверке ГИИ Бектемирского района площадь 
земель СПМК определена в 1,86 га. Увеличение площа­
ди по данным ГНИ на 0,08 га произошло за счет вклю­
чения участка земель (бетонно-растворный узел), при­
мыкающего к северо-восточной территории СПМК. Этот 
участок земель налоговой инспекцией включен в состав 
земель СПМК по указанию его представителя и соглас­
но плановому материалу, составленному кооперативом 
«Изыскалель» в 1995 году. В настоящее время руковод­
ство СПМК отказывается признать этот участок своим 
и не указал Главку земельных отношений и кадастра 
недвижимости при проведении инвентаризации Налого­
вой инспекции, чтобы избежать споров, следовало при 
проверке выяснить, на чьем балансе находятся имеющи­
еся там сооружения.

Главной причиной разногласий является отсутствие 
юридических документов по отводу земель, несвоевре­
менное их оформление в хокимияте города и нечеткое 
знание руководства СПМК своих границ.

2. Необходимо отметить, что при проверке соблю­
дения налогового законодательства, одновременно с 
изучением имеющихся документов, в натуре уточняется 
фактически используемая площадь предприятия, кото­
рая принимается за основу налогообложения.

3. В связи с соединением ТашСПМК, УНР и УПТК 
в одно объединение, которое на 1 января представило 
единый расчет земельного налога, и проведением новой 
инвентаризации земель, налоговой инспекции Бектемир­
ского района необходимо пересмотрел ь акт проверки от 
20 мая 1996 года и организовать проверку правильнос­
ти исчисления и уплаты налога в целом по объединению.
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20 июля 1996 г. № 12/1-3276 г.Ташкент

Заместителю начальники 
Государственного налогового 

управления Ташкентской области 
Таджибаеву U1

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Извлечение

Государственный налоговый комитет, рассмотрев Ваше 
письмо от 10.07.96 № 19-06/1504, сообщает следующее.

... Если граждане часть земель, предоставленных им 
для индивидуального жилищного строительства и веде­
ния личного подсобного хозяйства, используют для кус­
тарного промысла, общественного питания, торговой и 
другой предпринимательской деятельности, тогда они за 
весь земельный участок уплачивают земельный налог 
по ставкам, установленным для граждан.

\

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый коми ют
Республики Узбекистан

26 июля 1996 г. № 12/1-3394 I .Ташкент

Начальнику Государственного 
налогового управления 

Кашкадарьинскои области 
Т.Хакбердиеву

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА АЭРОПОРТАМИ

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
Ваше письмо от 23.07.96 № 03-12-10/1623, сообщает сле­
дующее:

1. В соответствии с пунктом «л» статьи 8 Закона «О 
земельном налоге» от уплаты налога освобождены зем­
ли, занятые взлетно-посадочными полосами, включая 
рулежные дорожки и стоянки самолетов, радионавига­
ционным и электроосветительным оборудованием аэро­
портов. Как видно из вышеприведенного положения За­
кона, освобождение от уплаты налога касается земель, 
непосредственно занятых сооружениями аэропортов без 
включения каких-либо зон их действия. В этой связи от 
уплаты налога освобождена только площадь, занятая 
курсовым радиомаяком.

2. В соответствии с вышеприведенным положением
Закона от уплаты налога освобождены только земли, 
занятые взлетно-посадочными (искусственными и грун­
товыми) полосами аэропортов. Ни концевые, ни боко­
вые полосы безопасности не освобождены от уплаты 
налога за землю. «

3. Если радионавигационное и электроосветитель­
ное оборудование размещено под землей, тогда оно 
Нс занимает земельную площадь и в этой связи, со-
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гласно разъяснению Комитета от 08.02.96 № 12/1-580, 
за эти земли уплачивается земельный налог. Когда ра­
дионавигационное и электроосветительное оборудо­
вание размещено на земле, только тогда фактически 
занимаемая площадь этим оборудованием освобожде­
на от уплаты налога.

4. Земли, занятые рулежными дорожками, незави­
симо от их вида, освобождены от уплаты налога.
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26 июля 1996 г. № 12/1-3407

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Акционерное объединение 
«Навоийпахтасаноатсотиш»

г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Навоийской области

О ПОРЯДКЕ
УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
■ письмо акционерного объединения «Навоийпахтасаноат- 
|сотиш» от 8 июля 1996 № 03/542, сообщает следующее.

Акционерному объединению «Навоийпахтасаноат- 
сотнш» решением исполкома Навоийского района от 27 
сентября 1984 года № 22/307 отведено 9,5 га земель для 
строительства хлопкозаготовительного пункта.

В соответствии £ статьей 5 Закона «О земельном 
налоге» предприятия и организации при отводе им зе­
мель начинают уплачивать земельный налог со следую­
щего месяца после отвода земель. Таким образом, ак­
ционерное объединение «Навоийпахтасаноатсотиш» за 
отведенные ему земли должен уплачивать налог начи­
ная с 1994 года до 1 июня 1996 года. В связи с тем, что 
решением хокима Навбахорского района от 10 июня 
1996 года № К-245 земельный участок площадью 9,5 га 
возвращен колхозу им.Ахунбабаева, с 1 июня земель­
ный налог должен уплачивать колхоз им.Ахунбабаева.

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.
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I августа 1996 г. № 12/1-3512 г.Ташксщ

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ УЗЭКСПОЦЕНТРА 
ОТ УПЛАТЫ НАЛОГОВ

Постановлением Кабинета Министров от 26 июля 
1996 года № 267 принято решение об освобождении 
РТВЦ «Узэкспоцентр» от уплаты налога на землю и 
налога на добавленную стоимость сроком на 3 года, 
включая ранее начисленные и неуплаченные.

В этой связи РТВЦ «Узэкспоцентр» освобождается 
от уплаты земельного налога и налога на добавленную 
стоимость до 1 августа 1999 года. При этом освобожде­
ны от уплаты и ранее начисленные и неуплаченные на­
логи на землю и на добавленную стоимость.

В связи с освобождением от уплаты ранее начислен 
ных и не уплаченных налогов за землю необходимо oi 
менпть действие решения государственного налоговою 
управления г.Ташкента от 2 октября 1995 года № 13/4009

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



Государственный на;юговый комитет
Республики Узбекистан

5 августа 1996 г. № 12/1-3584 г.Ташкснт

Госу дарственная налоговая инспекции 
Бектемирского района г. Ташкента

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГ А 
ЭКСПЕДИЦИЕЙ № 8

Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
ваше письмо от 1 августа 1996 года № 14/996 и изучив 
Устав института «Уздавсувлойиха», положение его эк­
спедиции № 8 и другие материалы, а также выслушав 
мнения сторон, сообщает следующее.

Государственная налоговая инспекция Бектемир­
ского района произвела проверку правильности упла­
ты земельного налога экспедицией № 8 института «У з­
давсувлойиха» (акт от 13.05.96). В связи с возникши­
ми разногласиями была назначена повторная провер­
ка и акт от 13.06.96 был оформлен на институт «Уз­
давсувлойиха».

Экспедиция № 8 в соответствии с Положением о нем, 
утвержденным директором института от 12 июня 1996 
года, является структурным подразделением института 
«Уздавсувлойиха» с открытым текущим счетом и пра­
вами юридического лица и обязанностями по уплате по­
доходного и земельного налогов или арендной платы. 
Хотя к моменту первой проверки 13 мая 1996 года экс­
педиция работала по другому Положению, по которому 
не обязывалась уплачивать земельный налог, однако по 
Договоренности с институтом она взяла на себя обязан­
ность по платежам за использование земель и заключи- 
Да 7 сентября 1995 года договор с Главным управлени­
ем регулирования земельных отношений и кадастра нс-
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движимости хокимията г.Ташкента об аренде земель и 
уплачивала арендную плату.

С учетом вышеизложенных обстоятельств платель­
щиком земельного налога (арендной платы) является 
экспедиция № 8 и акт перепроверки от 13 июня 1996 года 
необходимо переоформить на него.
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15 августа 1996 г. № 12/1-3744 гЛГашкент

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

Государственный na.ioi овмй комитет
Республики Узбекистан

О ВЗИМАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА С ПРИВАТИЗИРОВАННЫХ 

ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ ФЕРМ И САДОВ

В постановлении Кабинета Министров «О мерах по 
дальнейшей приватизации и поддержке частного пред­
принимательства в животноводстве» от 24 марта 1995 
года № 96 нс указано, каким путем вести хозяйства при 
приватизации животноводческих ферм. Однако надо 
иметь в виду, что фермы являлись производственными 
подразделениями колхозов и в них трудились многочис­
ленные доярки, скотники, лица по выращиванию и про­
изводству кормов. Поэтому при приватизации этих ферм 
ведение хозяйства должно вестись путем создания ак­
ционерных обществ.

Если даже они создали дехканское хозяйство, и тог­
да в соответствии с подпунктом 7 пункта 4.2 Временной 
инструкции по применению Закона Республики Узбеки­
стан «О земельном налоге», утвержденной Министер­
ством финансов и Государственным налоговым коми­
тетом Республики Узбекистан от 28 июня 1996 года № 
46/96-57, льготы, предоставленные дехканским хозяй­
ствам, не распространяются на дехканские хозяйства, 
созданные на базе структурных подразделений (брига­
ды, отделения, животноводческие фермы).

Если дехканские хозяйства созданы путем приобре­
тения садов и виноградников в процессе приватизации, 
тогда они в качестве дехканских хозяйств имеют лью-



ты, установленные законодательством. Если же граж­
дане приобрели сады и виноградники и ведут хозяйство 
в порядке индивидуальной трудовой деятельности, тог­
да они не имеют льготы и должны уплачивать земель­
ный налог по ставкам, установленным для сельскохо­
зяйственных предприятий.

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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28 asiycia 1996 г. № 12/1-3944 г.Ташкент'

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ 
ТАШКЕНТСКОГО ИППОДРОМА 

ОТ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Поручением Кабинета Министров от 15.08.96 № 11/ 
48-161 Ташкентский республиканский ипподром осво­
божден от уплаты земельного налога за все занимаемые 
им земельные участки как комплекс спортивных соору­
жений.

Это положение в порядке исключения относится не 
только с момента дачи поручения, но и за предшествую­
щие периоды. В этой связи необходимо отменить реше­
ние ГНУ г.Ташкента по акту проверки Ташкентского 
республиканского ипподрома.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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31 августа 1996 г. № 12/1-4003 г.Ташкен!

Служба дипломатического се;)ни, 
Министерства иностранных

Республики Узбекиспи,

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо № 4724 oi 
14.08.96, сообщает следующее.

1. Республика Узбекистан признает Венскую Кон­
венцию о дипломатических отношениях, в том числе 
налоговые и таможенные привилегии и иммунитеты 
предусмотренные в ней. Однако действия Конвенции 
необходимо рассматривать в целом и во взаимосвязи с 
законодательством Республики Узбекистан, а также с 
обязательствами, принятыми Республикой Узбекистан и 
других международных договорах, не отрывая отдель- 
ные ее положения и статьи.

2. Действительно, в соответствии со статьей 23 вы 
шеназванной Конвенции Аккредитующее Государем во 
и Глава представительства освобождаются от всех го­
сударственных, районных и муниципальных налогов, 
сборов и пошлин в отношении помещений представитель­
ства, собственных или наемных, кроме таких налогов, 
сборов и пошлин, которые предоставляют собой пла i 
за конкретные виды обслуживания.

Вместе с тем в соответствии со статьей 47 этой же , 
Конвенции Республика Узбекистан может применять 
какие-либо из положений настоящей Конвенции ограни­
чительно, если такие же ограничения применяются к ; 
представительствам Республики Узбекистан за рубежом 
или, наоборот, Республика Узбекистан по соглашении'

Государственный ма.юювмй комитет
Республики Узбекистан



с каким-либо государством может, на взаимной основе, 
предоставлять режим более благоприятный, который 
требуется положениями Венской Конвенции. В связи с 
этим при определении порядка налогообложения любо­
го юридического или физического лица необходимо учи­
тывать весь комплекс вопросов.

3. Относительно освобождения дипломатических 
представительств от уплаты налога на имущество, зе­
мельного налога, то освобождению подлежат то имуще­
ство и те земельные участки, которые предоставлены в 
аренду непосредственно официальным дипломатическим 
и приравненных к ним представительствам иностранных 
государств, используемых только в целях представитель­
ства, на территории которых наши представительства, 
в том числе и в соответствии с соглашениями, взаимно 
не уплачивают эти налоги. В остальных случаях, неза­
висимо от форм собственности, налог уплачивается в 
установленном порядке.

От уплаты сборов и налогов на частное недвижи­
мое имущество, находящееся на территории государства 
пребывания, на взаимной основе, освобождается также 
«Дипломатический агент», но если он владеет этим иму­
ществом от имени аккредитующего государства, толь­
ко для целей представительства.
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13 сентября 1996 г. № 12/1-4207 г.Ташкент

Председателю частной 
фирмы «Азиза-Бахты» 

Антовой Ц

Государственная налоговая инспекции 
Сабир-Рахимовского районы

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27.08.96 за 
№ 34, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земле» 
(статья 10) при переходе права собственности на строе­
ние и сооружение вместе с этими объектами переходи i и 
право владения или право пользования земельным уча­
стком в порядке и на условиях, устанавливаемых зако­
нодательством Республики Узбекистан.

Частная фирма «Азиза-Бахти» имеет договор куп­
ли-продажи с К.П. «Ташгоршвейбытом» на все здание с 
находящимся в нем оборудованием и оплатила все ука­
занные суммы договора.

В связи с этим частная фирма «Азиза-Бахти» долж­
на уплачивать земельный налог.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

20 сентября 1996 г. № 12/1-4323 г.Ташкент

Ассоциация «Навоийтроллейбус» 

ГНУ Иавоийской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Налоговый комитет Республики Узбекистан, рас­
смотрев Ваше письмо № 86 от 27.08.96, сообщает сле­
дующее.

Согласно статье 8 пункта «л» Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» к не подлежащим 
налогообложению относятся земли, занятые городским 
электрическим транспортом общего пользования. На 
основании вышеизложенного земли, отведенные иод 
строительство и дальнейшую эксплуатацию троллейбус­
ного депо, также являются занятыми городским элект­
рическим транспортом и соответственно освобождены 
от уплаты земельного налога.
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17 октября 1996 г. № 12/1-4815

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственное налогов, ,< 
управление Ташкентской области

г .Ташкент

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 01.10.96 № !(>. 
2032, разъясняет следующее.

На основании пункта 6 части второй статьи 18 За­
кона Республики Узбекистана «О земле» землепользо­
ватели земельные участки, предоставленные для добы­
чи полезных ископаемых, после минования в них надоб­
ности обязаны за свой счет привести в пригодное состо­
яние. Поэтому в Законе «О земельном налоге» не пре­
дусмотрено освобождение от уплаты налога за рекуль­
тивируемые земли.

На основании этого производственное объединение 
«Восток» должно уплачивать земельный налог в поряд-| 
ке, установленном законодательством.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный па нн оный комитет
Республики Узбекистан

°21  октября 1996 г. № 12/1-4896 г.Ташкент

Республиканский информационно- 
вычислительный и внедренческий центр 

ГА К « Узхлебопродукт»

Извлечение
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан рассмотрел Ваше письмо и разъясняет.
... В соответствии с постановлением Кабинета Ми­

нистров Республики Узбекистан от 13 июля 1994 года 
№ 362 Государственный налоговый комитет направил 
разъяснительное письмо (№ 6/814 от 12 июля 1994 года) 
о том, что предприятия и организации, предоставившие 
свои помещения в аренду коммерческим банкам, за ис­
пользуемые коммерческими банками земельные участ­
ки не уплачивают земельный налог.

В связи с этим вычислительный центр, представив­
ший Галлабанку часть своих производственных площа­
дей, должен уменьшить на соответствующую сумму зе­
мельный налог, уплачиваемый в бюджет, при условии 
Ьеазимания с Галлабанка арендной платы за землю. Если 
же Галлабанк уплачивал арендную плату, включая зе­
мельный налог, то вычислительный центр должен упла­
чивать земельный налог в полном объеме.
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17 октября 1996 г. № 12/1-4815 г.Ташкещ

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республик! 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 01.10.96 № 16 
2032, разъясняет следующее.

На основании пункта 6 части второй статьи 18 За­
кона Республики Узбекистана «О земле» землепользо 
ватели земельные участки, предоставленные для добы­
чи полезных ископаемых, после минования в них надоб- 
ности обязаны за свой счет привести в пригодное состо­
яние. Поэтому в Законе «О земельном налоге» не пре­
дусмотрено освобождение от уплаты налога за рекуль­
тивируемые земли.

На основании этого производственное объединен!к 
«Восток» должно уплачивать земельный налог в поряд 
ке, установленном законодательством.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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Государственный на ш итый комитет
Республики Узбекистан

2̂1 октября 1996 г. № 12/1-4896 г.Ташкснг

Республиканский информационно- 
вычислительный и внедренческий центр 

ГА К « Узхлебопродукт»

Извлечение

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан рассмотрел Ваше письмо и разъясняет.

I ... В соответствии с постановлением Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан от 13 июля 1994 года 
№ 362 Государственный налоговый комитет направил 
разъяснительное письмо (№ 6/814 от 12 июля 1994 года) 
о том, что предприятия и организации, предоставившие 
свои помещения в аренду коммерческим банкам, за ис­
пользуемые коммерческими банками земельные участ­
ки не уплачивают земельный налог.
: , В связи с этим вычислительный центр, представив­
ший Галлабанку часть своих производственных площа­
дей, должен уменьшить на соответствующую сумму зе- 
мс 1ьный налог, уплачиваемый в бюджет, при условии 
■^взимания с Галлабанка арендной платы за землю. Если 
же Галлабанк уплачивал арендную плату, включая зе­
мельный налог, то вычислительный центр должен упла­
чивать земельный налог в полном объеме.
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31 октября 1996 г. № 12/1-5091 г.Ташксщ

Директору завода вКаркас» 
Рамазанову P C

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики Уз­

бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 15.10.96 № 210/01, 
сообщает следующее.

На основании Закона Республики Узбекистан «О зе­
мельном налоге» в целях установления дифференциро­
ванных ставок для промышленных и других несельско­
хозяйственных предприятий и организаций в зависимос­
ти от местоположения земельного участка, обеспеченно­
сти инженерными коммуникациями, архитектурных и 
иных особенностей территория г.Ташкента разделена на 
зоны. Границы зон утверждены хокимиятом города.

В связи с вышеизложенным просим Вас обратиться 
в хокимият города Ташкента.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

192



^  04-01-01/392 4 ноября 1996 года № 09-5142

Министерство финансов Государе!венный налоговый
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ 
ГАК «УЗБЕККИНО»

Министерство финансов и Государственный нало­
жный комитет Республики Узбекистан сообщают, что 
в соответствии с пунктом 6 Указа Президента Респуб­
лики Узбекистан «Об образовании Государственно-ак- 
ш*онерной компании «Узбеккино» от 29 апреля 1996 
года предприятия и организации, входящие в ее со- 
^Нв, освобождены сроком на 3 года от уплаты следу­
ющих налогов:

■ налог на прибыль (доход);
■ налог на имущество;
■ налог на землю.
Предприятия и организации, входящие в состав ГАК 

Узбеккино», определены приложениями № 2 и № 2-а 
^становления Кабинета Министров Республики Узбе­
кистан ох 12 июля 1996 года № 247.

Учитывая, что видеосалоны (пункты видеозаписи), 
которые являются плательщиками налога на доходы, 
в одят в состав ГАК «Узбеккино» в соответствии с вы­
сказанны м и приложениями № 2 и № 2-а, они также 
освобождены от уплаты налогов.

Средства, высвобождаемые в связи с введением 
Указанных налоговых льгот, используются целевым на­
значением для дальнейшего развития национального 
киноискусства, укрепления его материально-техничес- 
к й базы.
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Контроль за целевым использованием ГАК «Узбек 
кино» высвобожденных по предоставленным льготам от 
уплаты в бюджет средств возлагается на Государствен­
ный налоговый комитет Республики Узбекистан.
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jNf 04-01-06/391 6 ноябри 1996 года № 11/3-5196

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ 
ЛЬГОТ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ПО ДОГОВОРАМ 
ТАШЖИ Л СБЕРБАНКА 

Извлечение

Министерство финансов и Государственный налого­
вый комитет Республики Узбекистан разъясняют порядок 
исчисления налоговых льгот, предоставленных физичес­
ким и юридическим лицам на приобретение именных жи­
лищных облигации, и погашения кредита Ташжилсбер- 
банка, в соответствии с Указом Президента Республики 
Узбекистан от 31 января 1996 года «Об усилении госу­
дарственной поддержки жилищного строительства в го­
роде Ташкенте вкладчикам «Ташжилсбербанка».

«Ташжилсбербанк» освобождается сроком на пять 
лет с момента его государственной регистрации от уп­
латы следующих налогов:

■ налога на доходы;
■ налога на имущество;
■ земельного налога;
■ налога с владельцев транспортных средств, а 

также обязательных платежей.
Высвобождаемые от налогообложения средства на­

правляются на увеличение уставного фонда, укрепления 
материально-технической и ресурсной базы банка.

Министерство финансов Государственный налоговый
республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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№ 04-01-06/392 6 ноября 1996 года № 09-5199

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ
ЛЬГОТ ДЛЯ КОНЦЕРНА «УЗФАРМПРОМ» 

Извлечение

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан разъясняют по­
рядок исчисления налоговых льгот, предоставленных 
концерну «Узфармпром» в соответствии с постановле­
нием Кабинета Министров Республики Узбекистан .\ 
283 от 14 августа 1996 г. «О мерах государственной под­
держки развития медицинской и фармацевтической про­
мышленности в Республике Узбекистан».

1. Предприятиям и организациям концерна «Узфар- 
мпром» на гри года предоставляются льготы в объеме 
50 процентов от суммы, причитающейся к взносу в бюд­
жет следующих налогов:

■ налога на прибыль (доход);
■ налога на добавленную стоимость;
■ налога на имущество;
■ земельного налога;
■ налога с владельцев транспортных средств;
■ налога с валового дохода.
В связи с этим высвобождаемые от йалогообло 

жения средства в размере 50 процентов при опреде­
лении начисленных налогов учитываются на балан­
совом счете 96 «Целевое финансирование» и направ­
ляются на развитие фарминдустрии, а именно: на тех 
ническое перевооружение, реконструкцию, капиталь­
ное строительство, приобретение основных фондов и 
новых технологий.

Министерство финансов Государственный налоговик
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
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2. Структурные подразделения концерна «Узфарм- 
пром» производят начисление и уплату налогов, а так- 
)кс представление расчетов в соответствии с действую­
щим законодательством в установленные сроки. В слу­
чае нарушения налогового законодательства при исчис­
лении налогов применяются финансовые санкции в об­
щеустановленном порядке.

3. Структурные подразделения концерна «Узфарм- 
пром» суммы начисленных налогов отражают провод­
ками:

Д-т 20, 23, 25, 26,46, 81 К-г 68 одновременно, на сум­
му 50% от начисленных налогов составляется провод­
ка: Д-т 68 К-т 96

4. По мере фактического использования средств, 
аккумулированных на счете 96, составляется следую­
щая проводка:

Д-т 96 К-т 85 5. При установлении фактов использо­
вания не по целевому назначению средств, высвобожден­
ных от уплаты в бюджет налогов, эти средства будут изы­
маться в бюджет со штрафом в размере той же суммы. *

*
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11 ноября 1996 г. № 12/1-5256 г.Ташкент

Узбекско-британское совместное 
предприятие УзБЛТ А О

Госудапрапвенное налоговое 
управление г. Ташкента

Государственны^ налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо У^зБАТ А.О. от 25 ок­
тября 1996 года № GRR-263 по воопросу уплаты земель­
ного налога и арендной платы, ссэобщает следующее.

Узбекско-британское совместное предприятие «Уз- 
БАТ А.О.» создано постановлением Кабинета Мини­
стров от 20 июня 1994 года № 309^. Этим же постановле­
нием поручено оформление дого*воров аренды земель, 
предусмотрев в них освобождение от арендной платы в 
первые десять лет.

В заключенном между хокиьмиятом г.Ташкента и 
УзБАТ А.О. договоре аренды земщи от 17 октября 1994 
года в пункте 2.2 установлено, чт-о арендатор освобож­
дается от арендной платы на 10 л сет, но не освобождает­
ся от уплаты земельного налога. В пункте 2.8 в обязан­
ность арендатора вменена своевременная уплата земель­
ного налога за участок в соответствии с действующим 
законодательством.

В соответствии с пунктом «ж^» статьи 9 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельноэм налоге» совместные 
предприятия освобождены от уш-латы земельного нало­
га в течение двух лет со дня регн кгграции.

Устав УзБАТ А.О. зарегистрирован  Министер­
ством финансов 22 ноября 19S94 года за № 001246

Государственный налог овый комитет
Республики Узбекистан
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Льгота но земельному налогу, установленная действу­
ющим законодательством, истекает в ноябре 1996 
года. Таким образом, УзБАТ А О. с декабря 1996 года 
должен начинать уплачивать земельный налог в уста­
новленном порядке.
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200 ноября 1996 г. № 12/1-5452 г.Ташкент

Ферганское отделение Г  АЖ К 
«Узбекиапон те мир йуллири»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
У збекистан, рассмотрев Ваше письмо от 5 ноября 1996 
гоода № 98, сообщает следующее.

1. Государственный акт на право пользования зем 
л<хей является документом, удостоверяющим право пред­
приятий, учреждении и организаций на пользование зем 
легей. Своевременное получение этого документа являет 
сня обязанностью самих землепользователей. В соответ 
сттвин с Законом «О земельном налоге» предприятия и 
организации независимо от наличия или отсутствия го- 
су ударственного акта обязаны уплачивать налог за зем- 
лни, находящиеся в их собственности, владении и пользо- 
ваании.

2. В соответствии с Законом «О земельном налоге» 
(осг.8, п.»л») от уплаты налога освобождены земли, за- 
н мятые железным!! дорогами, а не железнодорожными 
сттанциями. Тем не менее в инструкции по применению 
э^того Закона земли, занятые основным (главным) же­
лезнодорож ны м путем в пределах железнодорожных 
егтганций, также отнесены к землям, освобожденным от 
у уплаты налога.

3. Инструкция по применению Закона Республики 
У збекистан  «О земельном налоге» после всесторон- 
ннего рассмотрения утверждена Министерством финан- 
ссов и Государственным налоговым комитетом и про­
шила правовую экспертизу в Министерстве юстиции

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

202



республики Узбекистан. В этой связи считаем нецеле­
сообразным создавать комиссию по рассмотрению 
отдельных положений Инструкции, с которыми Вы не 
согласны, и считаем необходимым вопросы земельно­
го налогообложения решать в полном соответствии с 
действующей инструкцией.
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Министерство финансов Государственный налог o bi,щ 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

№ 04-01-06/514 30 декабря 1996 года № 96-105

О НЕКОТОРЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ В ПОРЯДКЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ 

И ОРГАНИЗАЦИЙ В 1997 ГОДУ 
Извлечение

В целях обеспечения реализации основных направ­
лений по совершенствованию налоговой системы и по­
вышению ее стимулирующей роли в соответствии с Ука­
зами Президента Республики Узбекистан «О мерах по 
углублению налоговой реформы в связи с государствен­
ным бюджетом Республики Узбекистан на 1997 год» и 
«О дополнительных стимулах и льготах, предоставляе­
мых предприятиям с иностранными инвестициями» с 1 
января 1997 года вводятся следующие изменения и до­
полнения.

Земельный налог
Ставки земельного налога для юридических и физи­

ческих лиц увеличиваются в 1,5 раза. При этом для сель­
скохозяйственных предприятий устанавливаются диффе­
ренцированные ставки с учетом качества земель и ви­
дов угодий.
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1996 г. № 12/1-6277 г.Ташксит

Руководителю Общества с ограниченной 
ответственностью «ФА ТХ-Лтд» г. Ташкента 

х Мирсадыкову С. А/.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20.12.96 г. 
№ 127, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Узбеки­
стан «О земельном налоге» юридические лица и 1раждане, 

I имеющие в собственности, владении и пользовании земель­
ные участки, являются плательщиками земельного налога.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3.1 Инструк­
ции № 46/96-57 Министерства финансов и Государствен- 
ного налоговою комитета Республики Узбекистан по при-

1 менению вышеуказанного Закона земельные участки, пре-
■ доставленные в постоянное пользование для строительства 
■предприятий, зданий и сооружений и других несельскохо-
■  зяйственнмх нужд, являются объектами налогообложения.

В связи с тем, что Вашей организации земля предос­
тавлена на основе нормативных документов, Вы вмес­
то арендной платы можете законным путем уплачивать 
земельный налог.

Вместе с тем, представительные органы власти областей,
2  городов и районов вправе предоставлять гражданам и юрцди- 
|  неким лицам дополнительные льготы по уплате земельного 
К налога в пределах сумм, зачисляемых в соответствующие 
К&оджеты, и по этому вопросу советуем обратиться к ним.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
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7 январи 1997 г. № 12/1-78 г.Ташкент

Вице-президенту Академии 
сельскохозяйственных наук 

Республики Узбекистан 
Р.Х.Хусинову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25.12.96 i 
№ 22-05-604, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «п» статьи 8 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» земли сельс­
кохозяйственного назначения и лесного фонда научных 
организации; опытных, экспериментальных и учебио- 
опытных хозяйств научно-исследовательских организа­
ций и учебных заведений, используемые непосредствен 
но для научных и учебных целей, относятся к земель­
ным участкам, не подлежащим налогообложению

Из земель сельскохозяйственного назначения и лес­
ного фонда научных организаций; опытных, экспернмен 
тальных и учебно-опытных хозяйств научно-исследова 
тельских организаций и учебных заведений, используе­
мые непосредственно для научных и учебных целей в 
соответствии с подпунктом 23 пункта 4.1 Инструкции 
№ 46/96-57 Министерства финансов и Государственно­
го налогового комитета Республики Узбекистан по при­
менению вышеуказанного Закона «О земельном нало­
ге», освобождаются от уплаты налога только земельные 
участки, занятые под посевами и насаждениями, исполь­
зуемые для проведения научных опытов, эксперимен 
тальных работ, селекции новых сортов и других науч-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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ых учебных целей, тематика которых утверждена в ус­
тановленном порядке.

За остальные земли, занятые иод посевами и на­
саждениями, предназначенными для размножения 
культур и производства сельскохозяйственной продук­
ции, а также за земли, занятые административными, 
производственными и другими зданиями, дворами, ир­
ригационной и дорожной сетью налог уплачивается в 
установленном порядке.

Писълю на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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8 января 1997 г. № 12/1-133 г.Ташкент

Управляющему Симиркапдеким 
трестом водохозяйственного строительства

Шарипову Л.Ш.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 19.12.96 г. 
№ 1/3-231, сообщает следующее.

На основании пункта «ж» статьи 8 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» земли водно­
го фонда (земли, занятые реками, озерами, водохра­
нилищами, каналами, внутренними морями, болотами, 
гидротехническими и другими водохозяйственными 
сооружениями, а также полосы отвода по берегам во­
доемов, предоставленные в установленном порядке 
предприятиям, учреждениям и организациям для нужд 
водного хозяйства.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 4.1 Инст­
рукции № 46/96-57 Министерства финансов и Государ­
ственного налогового комитета Республики Узбекис­
тан по применению вышеуказанного Закона предприя­
тия, учреждения и организации водного хозяйства, за­
нимающиеся эксплуатацией водных источников, кана­
лов и коллекторов, освобождаются от уплаты земель­
ного налога.

Однако они за использование земель не по назна­
чению, а также юридические лица, входящие в состав 
органов сельского и водного хозяйства и занимающи­
еся другой деятельностью, налог уплачивают в уста­
новленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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В соответствии с вышеуказанным из-за того, что 
Ваша организация яыяется строительным трестом, зе­
мельный налог долиаа уплачивать в полном объеме в 
установленном порядсе.

у

N

Письмо на узбекском r-зыке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый комитет 
Республики Утбекистан

23 января 1997 г. № 12/1-408 г.Ташкещ

Узприватбанк Республики Узбекистан

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 04.01.97 № 09/ 
1-408, сообщает следующее.

Согласно абзацу 2 подпункта 23 пункта 4.1 Инст­
рукции Министерства финансов и Государственной) 
налогового комитета Республики Узбекистан по приме 
нению Закона Республики Узбекистан «О земельном 
налоге» № 46 и 16-57 от 28.06.96, за земельные участки 
занятые многоквартирными жилыми домами, впредь д 
решения вопроса об их предоставлении по назначении 
земельный налоге граждан не взимается. При использ. 
вании квартир или части многоквартирных жилых д< 
мов в целях, не связанных с проживанием людей, упла­
чивается соответствующая доля земельного налога по 
ставкам, утвержденным для предприятий и учреждении
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Государственным налоговый комитет 
Рее ну бл и к и У збек ист а н

23 января 1997 г. № 12/1-414 г.Ташкент

Председателю акционерного общества 
открытого типа «Бекабаднеруд»

Эишнову А.

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 07.01.97 г. 
№ 5, сообщает следующее.

В связи с тем, что земельный участок Вашей орга­
низации предоставлен в 1967 году распоряжением Со­
вета Министров Таджикской ССР № 92 из земель хо­
зяйств Науского района Ленинабадской области и вы­
дан государственный акт на право пользования землей 
на площади 213.0 га и он находи гея на территории Рес­
публики Таджикстан, Вы не должны уплачивать земель­
ный налог налоговой инспекции города Бекабада. За 
этот земельный участок налог уплачивается на основа­
нии нормативных документов органов власти Респуб­
лики Таджикстан.

Необходимо возвратить взысканные с общества сум­
мы налога за 1995-1996 годы обществу «Бекабаднеруд».

Письмо на узбекском я зыке. перевод А .Латыпова.
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28 января 1997 г. № 12/1-505 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20.01.97 № US- 
414, сообщает, что согласно Указу Президента Респуб­
лики Узбекистан от 05.03.96 за № УП-1384 доходы рын­
ков и ярмарок от оказания услуг, предоставления в арен­
ду земельных участков, использования зданий и соору­
жений, находящихся на (относящихся к) территории рын­
ков, а также от взимания разовых сборов не подлежат 
обложению общегосударственными и местными нало­
гами. Они вместо этого вносят в местный бюджет 50% 
сумм от доходов.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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> •■'»•''' М О Д Е М О Г Р Л М М А  

11 февраля 1997 г, № 12/1-824 г.Таижент
\ »■ г ,

Главное государственное налоговое 
управление Республики Каракалпакстан, 

государственные налоговые управления 
областей и г. Ташкента

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО
НАЛОГА В СЛУЧАЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯМИ ЗЕМЕЛЬ
ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НУЖД

L
В связи с поступающими запросами разъясняем по- 

грядок уплаты земельного налога организациями, осво­
божденными от его уплаты, при использовании ими зе- 
I мель для сельскохозяйственных нужд без разрешения хо- 
нсимиятами. Абзацем 31 пункта 4.1 и 40 пункта 4.2 Инст­
рукции о порядке применения Закона Республики Узбе­
кистан «О земельном налоге» от 28 нюня 1996 года № 46/ 

[97-57 установлено, что «на земельные участки, не подле­
жащие налогообложению, при использовании их не по 

■прямому назначению льготы, установленные настоящим 
НпункIом Инструкции, не распространяются и за эти зе- 
■мсльные участки уплачивается налог в установленном 
■Порядке по соответствующим ставкам». Такой же поря- 
1док установлен абзацем 40 пункта 4.2 Инструкции для 
■Плательщиков, освобожденных от уплаты налога.

Если юридические лица, освобожденные ог уплаты 
■земельного налога, землю используют не по назначению, 

а для производства сельскохозяйственной продукции 
(например, часть земель, предоставленных для строи-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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тельства гидротехнических сооружений, используется 
под сады и посевы), то за эту площадь они уплачивают 
земельный налог по ставкам для сельскохозяйственных 
земель в установленном порядке.

Если юридические лица, получившие землю для 
строительства предприятий, зданий и сооружений, а часть 
территории используют для производства сельскохозяй­
ственной продукции без разрешения хокимияга, то они 
за эту площадь уплачивают земельный налог по став­
кам для предприятий и организаций исходя из местопо-v 
ложения земельного участка. При получении разреше­
ния от хокимията на ведение сельскохозяйственного про­
изводства на части отведенной ему территории, то они с 
этого месяца начинают уплачивать земельный налог по 
ставкам для сельскохозяйственных земель в установлен­
ном порядке.

При использовании земельных участков не по на­
значению, а для других нужд, не связанных с сельскохо­
зяйственным производством (например, часть террито­
рии или помещений предоставлена в аренду), земельный 
налог уплачивается по ставкам для предприятий и орга­
низаций.

Просим содержание настоящего письма довести до 
сведения налоговых инспекций и налогоплательщиков.
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М О Д Е М О Г Р Л М М Л

11 феврали 1997 г. № 12/1-825 г.Ташкент

Главное государственное налоговое 
управление Республики Киракалпакстан, 

государственные налоговые 
управления областей и г. Ташкента

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА ЗА ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Государственный налоговый комитет в связи с по­
ступающими запросами разъясняет порядок уплаты зе­
мельного налога за земли, занятые объектами образо­
вания. культуры и здравоохранения предприятий и объе­
динений.

В соответствии с Инструкцией по применению За­
кона Республики Узбекистан «О земельном налоге», ут­
вержденной Министерством финансов и Государствен­
ным налоговым комитетом от 28 июня 1996 года № 46/ 
97-57, установлено, что «структурные подразделения 
объединений и предприятий, деятельность которых свя­
зана с культурой, здравоохранением и образованием, не 
имеющие права юридического лица, не являются учреж­
дениями, и за земли, занятые этими объектами, налог 
уплачивается в установленном порядке».

В связи с этим за детские сады, профессионально- 
технические училища, дворцы культуры, поликлиники 
и другие объекты образования, культуры и здравоохра­
нения, если эти здания и сооружения не находятся в их 
балансе, не имеют расчетные счета в учреждениях бан-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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ка, то та земли; занятые этими объектами, предприятие 
и объединения уплачивают земельный налог в установ­
ленном порядке. Если же они являются обособленным; 
структурными подразделениями объединений и предпри- 
ятий, имеют незаконченный баланс и расчетные счета i 
учреждениях банка, хотя и не являются юридическим; 
лицами, тогда они земельный налог не уплачивав)! 
Новая Инструкция введена в действие с 1 августа 199'. 
года и это положение Инструкции также должно приме 
няться начиная с этого времени.
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21 февраля 1997 г. № 12/1-1077 г/Ташкент

Директору коллективного торгово- 
производственного цеыдприятин 

«СаЩглло-ота» 
Ташхид жаеву С.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГ!
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от МФ1.97 № 8, 
сообщает следующее.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» юридические лица, име­
ющие в своем пользовании земельные участки, являют­
ся плательщиками земельного налога.

Вашей организации земельный участа тредостав­
лен на основании решения Ташкентского городского 
исполнительного комитета от 28 августа 1980 года № 
672/2, поэтому на законном основании межегге вместо 
арендной платы уплачивать земельный налог. Если бы 
этот земельный участок был решением предоставлен в 
аренду, тогда бы Вы уплачивали арендную плату.

Для уплаты в дальнейшем земельного налога необ­
ходимо расторгнуть договор, заключенный с  Главным 
управлением регулирования земельных отношений и 
кадастра недвижимости города Ташкента и, как уста­
новлено законом, уплачивать только земельный налог.

Из-за того, что Вы в 1996 году на осн:вании дого­
вора уплатили арендную плату, эти средства перенести 
за счет уплаты налога в 1997 году нельзя.

Государственный налоговый кошме г
Республики Узбекистан

Пись мо на узбекском языке, перевод А.Литьш <и.



кой области, для бонитета почв от 61 - 70 составляют 
1489,5 сума, общественные постройки и дворы — 2839 
сумов и прочих земель - 0,48 сума за 1 га.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

3 марта 1997 г. № 12/1-1306 г.Ташкент

Генеральному директору 
Научно-производственного 

предприятия «Гидрометприбор» 
Г. В. Авакянцу

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 24.02.97 г. 
№ 11/55, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земле» 
для строительства подземных линейных инженерных 
коммуникаций (линии электропередачи и связи, трубо­
проводы различного назначения) юридическим лицам 
осуществляющим строительство, земля предоставляет 
ся во временное пользование на период строительства 
На основании вышеизложенного Вам необходимо обра­
титься в городской хокимият, чтобы получить решение 
хокима о временном отводе ваших земель под строитель 
ство теплотрассы, с указанием площади и сроков строп 
тельства. На основании решения хокима города вы бу­
дете освобождены от уплаты земельного налога на срок 
строительства.
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7 марта 1997 г. № 12/1-1423 г.Ташкент

Начальнику Ферганского отделения 
акционерной компании 

«Узбекистан темир йуллари» 
М. Мир хамзаеву

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
• Узбекистан, рассмотрев Вашу телеграмму от 26.02.97 
f № 51, сообщает следующее.

Согласно пункту 4.2 о составе земель, освобож- 
; денных от уплаты налога. Инструкции по применению 

Закона Республики Узбекистан «О земельном налоге» 
№ 46/96-57 Министерства финансов и Государствен­
ного налогового комитета Республики Узбекистан ус­
тановлено, что «структурные подразделения объеди­
нений и предприятий, деятельность которых связана с 
культурой, здравоохранением и образованием, не име­
ющие права юридического лица, не являются учреж­
дениями, и за земли, занятые этими объектами, налог 
уплачивается в установленном порядке».

Это означает, что за детские сады, поликлиники, 
дворцы культуры, профессионально-технические учили­
ща и другие объекты образования, культуры и здраво­
охранения, если такие объекты на находятся на их ба­
лансе, не имеют в учреждениях банка расчетные счета, 
тогда предприятия и объединения за земли, занятые эти­
ми объектами, уплачивают налог в общеустановленном 
порядке. Если они даже не считаются юридическими 
лицами, однако являются обособленными подразделе-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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ниями объединений и предприятии, имеют н е з а к о н ч е н ­

ный баланс и текущий расчетный счет в у ч р е ж д е н и я х

банка, тогда они земельный налог не уплачивают.

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова
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Государственным на.юювый комитет 
Республики Узбекистан

7 марта 1997 г. № 12/1-1424 г.Ташкеит

Генералъному директору 
ДП « Скомикс- Сои ее » 

Скоикипой Л.А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26 февраля 1997 г. 
Ns 51, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (статья 9, пункт «ж») иностранные юриди­
ческие лица, совместные предприятия, созданные на тер­
ритории Республики Узбекистан с участием иностран­
ных юридических лиц и граждан, и их филиалы осво­
бождены от уплаты земельного налога в течение двух 
лет со дня регистрации, если доля иностранного участ­
ника в уставном фонде превышает 30 процентов, а не от 
арендной платы за землю.

ДП «Сконикс-Соаве» приобрел в частную собствен­
ность 2-й этаж торгового дома «Саодат», а не земель­
ный участок, который остался в пользовании торгового 
дома «Саодат», не освобожденного от уплаты земель­
ного налога

Вопросы уплаты арендной платы решаются между 
арендодателем и арендатором на договорных условиях 
и не входят в компетенцию налоговых органов.
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10 марта 1997 г. № 12/1-1493 г.Ташкент

Генеральному директору 
СП «УЗБАТ АО» 

г-ну Питеру Тейлору

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 21.02.97 г 
№ РНТ-30, сообщает следующее.

В Законе Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года 
«Об иностранных инвестициях и гарантиях деятельнос­
ти иностранных инвесторов» установлено, что в случае, 
если последующее законодательство Республики Узбе­
кистан ухудшает условия инвестирования, то к иност­
ранным инвестициям в течение не более десяти лет при­
меняется законодательство, действовавшее на момент 
осуществления инвестиций.

В связи с этим для выяснения ухудшения условий 
инвестирования от увеличения ставок налогов необхо­
димо учитывать весь комплекс налогов, сборов и дру­
гих обязательных платежей в бюджет и произвести пол­
ный анализ финансовой деятельности. Результаты фи­
нансовой деятельности с доказательствами об ухудше­
нии условий инвестирования в связи с увеличением ста­
вок налогов просим направить в Министерство финан­
сов и Государственный налоговый комитет для дальнем! 
шего рассмотрения.

Государственный налоговый коми ют
Республики Узбекистан ( Государственный на.км оный комитет 

Республики Узбскис ган

г  , 3  марта 1997 г. № 12/1-1579 г.Ташкент

Директору ООО 
«Викторин» 

Сафину А.Н.

Государем венный налоговый комитет Республики 
t Узбекистан рассмотрев Ваше письмо от 25.02.97 г. № 20, 
в. сообщает, что Законом Республики Узбекистан от 6 мая 

f  1993 года «О земельном налоге» к земельным участкам,
■ не подлежащим налогообложению, отнесены земли, за­
снятые под спортивные сооружения, стадионы, спортив- 
I ные площадки, бассейны и другие физкулмурно-оздоро- 
пительные комплексы. Для правильного исчисления и уп- 
I латы земельного налога следует из общей площади, от- 
1 веденной под строительство спортивно-оздоровителыю- 
|  го комплекса, исключить площади всех спортивных со- 
S оружений, предусмотренных проектной документацией. 
■Оставшаяся площадь является налогооблагаемой базой.

Земельный пало! ООО «Виктория» должно начинать 
I уплачивать со следующего месяца после принятия ре- 
{_ шення об отводе земель.
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Министерство финансов Государе!венный на.i o i €>н| .щ 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

№ 04-03-06/126 18 марта 1997 года № 12/1-1692

Государственная корпорация 
«Махаллий сапойт »>

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Министерство финансов и Государственный нало­

говый комитет Республики Узбекистан, рассмотрен 
Ваше письмо от 25.02.97 за № ШХ-03-13, сообщают, что 
экономическое зонирование территории города Ташкен­
та произведено хокимиятом. Ставки налога на землю ус- 
тановлены дифференцированно по зонам и утверждены 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

В этой связи, учитывая, что предприятие относился 
к 12 зоне, Министерство финансов и Государственный 
налоговый комитет Республики Узбекистан не имеют ос­
нований поддержать Ваше предложение об уплате на­
лога на землю по ставкам, относящимся ко 2 зоне.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

19 марта 1997 г. № 12/1-1755 г.Ташкенг

Директору Чирчикского автомобильно-учебно- 
производственного акционерного комбината

Юсупову Р.

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 18 февраля 1997 г. 
№ 13, сообщает следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 4.2 Инструкции по 
применению Закона Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» школы и курсы по подготовке и повыше­
нию квалификации других рабочих специальностей, ос­
вобождены от уплаты земельного налога. Ваша органи­
зация входит в состав учреждений образования, зани­
мается подготовкой и обучением водителей автомашин, 
в связи с чем также освобождается от уплаты земельно­
го налога.

В случае передачи части земельного участка или 
отдельных помещений в аренду, земельный налог упла­
чивается в установленном порядке.

ГНИ города Чирчика 
Ташкентской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

229L



24 марта 1997 г. № 12/1-1817 г.Ташкещ

Председателю Правления 
ГАО «Узкабель» 
Таджиеву Л //

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25 февраля 1997 
года № 04/33, сообщает следующее.

1. По Медсанчасти, профилакторию, детскому сад\. 
летнему клубу и дому культуры. В соответствии с Инст­
рукцией по применению Закона Республики Узбекистан 
«О земельном налоге», утвержденной Министерством 
финансов и Государственным налоговым комитетом от 
28 июня 1996 года № 46/97-57, установлено, что «струк­
турные подразделения объединений и предприятий, дея­
тельность которых связана с культурой, здравоохране­
нием и образованием, не имеющие права юридического 
лица, не являются учреждениями, и за земли, занятые 
этими объектами, налог уплачивается в установленном 
порядке».

В связи с этим за детские сады, летние клубы, дома 
культуры, медсанчасти, профилактории и другие объек­
ты образования, культуры и здравоохранения, если эти 
здания и сооружения находятся на Вашем балансе, не 
имеют расчетные счета в учреждениях банка, то за зем­
ли, занятые этими объектами, уплачивается земельный 
налог в установленном порядке. Если же они являю гея 
обособленными структурными подразделениями объели 
нений и предприятий, имеют незаконченный баланс и рас­
четные счета в учреждениях банка, хотя и не являются

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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ЕУдодичсскими лицами, тогда они земельный налог не 
Выплачивают Новая Инструкция введена в действие с 1 

августа 1996 года и это положение Инструкции также 
[ должно применяться начиная с этого времени.

2. По жилым одноэтажным домам. Объединение 
«Узкабель» не уплачивает земельный налог за жилые

[ одноэтажные здания. Физические лица, проживающие 
в этих домах, сами должны уплачивать земельный на­
лог по ставкам, утвержденным для граждан.

3. В соответствии с вышеуказанной Инструкцией 
установлено, что от уплаты земельного налога освобож­
даются земельные участки, ынятые спортивными соору­
жениями, стадионами, спортивными площадками пред- 
приятий и организаций в том случае, если их строитель-

’ ство было предусмотрено проектной документацией, 
утвержденной в установленном порядке.

4. Земли, занятые общежитиями, стоянкой автома­
шин, прирельсовой базой железнодорожной ветки и фир- 
ценным магазином, облагаются земельным налогом в

Е установленном порядке.
5. Согласно пункту «к» статьи S и пункту «г» статьи 

I 9 Закона Республики Узбекистан «О земельном налоге» 
Г земли, занятые базами отдыха, пионерскими лагерями и 
• мечетью, освобождены от уплаты земельного налога.
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6 мая 1997 г. № 12/1-2243 г.Ташкент

Председателю ̂ Центрального Совета 
физкультурно-спортивного общества 

профсоюзов «Узбекистан»»
Бойко Н

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
ъ

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 21 апреля 1997 г 
№ 01/152, сообщает следующее.

Согласно пункту «к» статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» к земельным участ­
кам, не подлежащим налогообложению, относятся зем­
ли, занятые под спортивные сооружения, стадионы, 
спортивные площадки, бассейны, объекты технических 
видов спорта и другие физкультурно-оздоровительные 
комплексы, места отдыха и оздоровления матерей и де­
тей, учебно-тренировочные базы, санаторно-курортные 
учреждения и дома отдыха.

Как видно из этого пункта Закона, от уплаты земель­
ного налога освобождены не физкультурно-оздорови­
тельные общества или учреждения, а земли, непосред­
ственно занятые спортивными сооружениями и их комп­
лексами. Таким образом, остальные земли физкультур­
но-оздоровительных обществ п учреждений облагаются 
налогом в установленном порядке.
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9 апреля 1997 г. Л® 12/1-2257 г.Ташкент

Генеральному директору Акционерного 
общество открытого типа «Ортопедия»

Эшиеву ТУ.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговым комитет Республики Уз­
бекистан. рассмотрев Ваше письмо от 28.02.97 № 01-59, 
сообщает, что Законом Республики Узбекистан от 6 мая 
1993 года «О земельном налоге» к плательщикам, осво­
божденным от уплаты земельного налога, относятся толь­
ко учреждения социального обеспечения (врачебно-трудо­
вые экспертные комиссии, дома-интернаты для престаре­
лых и инвалидов).

Акционерное общество «Ортопедия» и его бывшие 
филиалы, выделившиеся в самостоятельные предприя­
тия, не имеют льготы по земельному налогу.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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11 апреля 1997 г. № 12/1-2350 г.Ташкещ

Ташкентское отделение Г  АЖ К 
«Узбекистон темир йуллари» 

Государственная налоговая инспекция 
Чиланзарского района г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ 
ЗА ДЕТСКУЮ ЖЕЛЕЗНУЮ ДОРОГУ'

Детская железная дорога расположена на террито­
рии парка «Узбекистон миллий боги», который согласно 
Закону Республики Узбекистан «О земельном налоге» 
(статья 8, пункт «в») освобожден от уплаты земельного 
налога. Кроме того, детская дорога является методичес­
ким центром, где проводится работа по привитию инте­
реса у школьников к железнодорожным профессиям 

В связи с вышеизложенным детская дорога освобож­
дена от уплаты земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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N6 апреля 1997 г. № 12/1-2451 г.Ташкент

Начальнику Ташкентского метрополитена
Иераилову М.И

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 1 апреля 1997 
года № ЦБ-2-25/18, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (статья 8, пункт «л») земли, занятые город­
ским электрическим транспортом общего пользования 
(включая метрополитен) освобождены от уплаты земель­
ного налога.

Исходя из вышеизложенного земельные участки, 
предоставленные метрополитену, освобождены от зе­
мельного налога.

В случае передачи части земельного участка или 
отдельных помещений в аренду земельный налог упла­
чивается в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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16 апреля 1997 г. № 12/1-2463 г.Ташкеит

Председателю Совета Ташкентского 
городского противопожарного общества

Гаипову Л. 3

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 2 апреля 1997 
года № 24, сообщает, что согласно Закону Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» ответственность за 
достоверность данных о площадях земельных участков, 
правильность исчисления и своевременность уплаты на­
лога за земельные участки, предоставленные юридичес­
ким лицам, возлагается на плательщиков и их должнос­
тных лиц.

Что касается требований ГНИ Мирзо-Улугбекско- 
го района произвести перерасчет и доплатить земельный 
налог за 1994-1996 гг. с начислением пени, то налого­
вая инспекция Мирзо-Улугбекского района действует 
правильно в полном соответствии с действующим зако­
нодательством, отмена которых не входит в компетен­
цию Государственного налогового комитета.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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М О Д Е М О Г Р Л М М  А

26 февраля 1997 г. № 12/1-1213 «.Ташкент

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

^  Главное государственное налоговое
управление Республики Каракалпакстан, 

государственные налоговые 
управ ления областей и г. Ташкента

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ НАЛОГА 
|Х  1ЕМЛИ СЕЛЬС КОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ В ГОРОДАХ
В связи с поступающими запросами Государствен­

ный налоговый комитет Республики Узбекистан разъяс­
няет порядок уплаты налога за земли сельскохозяй­
ственного назначения, расположенные в административ­
ных границах городов и поселков.

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 31 декабря 1996 года 
№ 469 «О прогнозе основных показателей социально- 
экономического развития и Государственного бюджета 
Республики Узбекистан на 1997 год» (пункт 6 к прило­
жению 9) установлено, что за земли сельскохозяйствен­
ного назначения, находящиеся в административных гра­
ницах городов и поселков, земельный налог взимается 
по ставкам для сельскохозяйственных земель с приме­
нением коэффициента 2.

К землям сельскохозяйственного назначения, распо­
ложенным в городах и поселках, согласно Закону Рес­
публики Узбекистан «О земле» (статья 24) могут вхо­
дить земли, предоставленные:
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• кооперативам (товариществам) граждан Респуб*- 
ки Узбекистан — для коллективного садоводства, и- 
ноградарства и огородничества;

• гражданам Республики Узбекистан, сельскохоз*- - 
ственным предприятиям, учреждениям и организации ч 
— для ведения товарного сельского хозяйства;

• научно-исследовательским, учебным и другим 
сельскохозяйственным учреждениям, сельским ороизвл- > 
ственно-техническим училищам и общеобразовательна ч 
школам — для исследовательских, учебных целей, про­
паганды передового опыта и для ведения товарного се’*»- *- 
ского хозяйства;

• несельскохозяйственным предприятиям, учрежу- 
ниям и организациям, а также религиозным органи*- - 
циям — для ведения подсобного сельского хозяйства

В соответствии с Инструкцией по применению 31-1- 
кона Республики Узбекистан «О земельном налоге» (nci-i 
пункт 2 пункта 3.1 и подпункт 4 пункта 3.2) порядок *м- 
латы налога за земли сельскохозяйственного назна<-'- 
ния распространяется и на земли, предоставленные ря\я 
ведения лесного хозяйства, и на земли, предоставление 
отдельным категориям граждан в порядке служебного 
земельного надела.

В этой связи за земли сельскохозяйственного и лесо­
хозяйственного назначения, предоставленные юридичз> - 
ким лицам, налог уплачивается но ставкам для сельскохо­
зяйственных земель с применением коэффициента 2. Естиш 
ставки для этих земель по конкретному городу не устанл-*- 
лены, применяются ставки, установленные для близле**-1 
щего сельского района. За земли сельскохозяйственнотою 
назначения, предоставленные физическим лицам (дачныас 
участки и служебные земельные наделы), налог взимаем* я 
по ставкам, установленным для граждан по соответспу-- - 
ющим областям с применением коэффициента 2.
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23 апреля 1997 г. № 12/1-2595 г.Ташкент

Директору частной фирмы “Мактубабону "
Кабирову К.Х.

Государственная налоговая инспекция 
Сергелийского района

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 7 апреля 1997 
года № 40, сообщает следующее.

В связи с тем, что частная фирма «Мактубабону» 
Государственным комитетом по прогнозированию и ста­
тистике зарегистрирована как сельскохозяйственное 
Предприятие и производит сельскохозяйственную продук­
цию, на основании подпункта 6.3 пункта 6 Инструкции 
о порядке применения Закона Республики Узбекистан «О 
земельном налоге» Министерства финансов и Государ­
ственного налогового комитета Республики Узбекистан 
№ 46/96-57, должна уплачивать земельный налог по став­
кам для сельскохозяйственных земель с применением 
коэффициента 2 за расположение их в административ­
ных границах городов и поселков.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный на. иловый комитет 
Республики Узбекистан *

ч

М О Д Е М О Г Р А М М А

23 апрели 1997 г. № 12/1-2596 г.Ташкещ

Главное государственное налогами 
управление Республики Каракалпаке пит 

государственные налоговые 
управления областей и г. Ташкента

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 
МЕЛИОРАТИВНЫХ СИСТЕМ

В связи с поступающими запросами Государствен 
ный налоговый комитет Республики Узбекистан разъяс­
няет порядок уплаты налога за земли, занятые органи­
зациями по эксплуатации мелиоративных систем.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земле» (пункт 6 части второй статьи 16) и распоря­
жением Кабинета Министров Республики Узбекистан о г 
29 июля 1993 года № 261-ф предприятия, учреждения и 
организации, занимающиеся эксплуатацией водных ис­
точников, каналов и коллекторов освобождены от уп­
латы земельного налога.

Указом Президента Республики Узбекистан от 1 
ноября 1996 года «Об образовании Министерства сель­
ского и водного хозяйства Республики Узбекистан» фун­
кции управления мелиоративной системы республики 
возложены на вновь созданное Министерство сельско­
го и водного хозяйства и его органов на местах. В этой 
связи льготы по земельному налогу, установленные дей­
ствующим законодательством, распространяются на
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областные и районные управления сельского и водного 
хозяйства, управления по эксплуатации отдельных во­
дохранилищ и каналов.

1На предприятия и организации органов сельского и 
ВОД] ого хозяйства, занимающиеся строительством и ре­
м о й  ом мелиоративных систем или иной деятельностью, 
данная льгота не распространяется.
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I мая 1997 г. № 12-2815 г.Ташкснт

Министру здравоохранения 
Республики Узбекистан 

Каримову ШИ.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики Уз­

бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25 апреля 1997 г. 
№ 014/27, сообщает следующее.

В соответствии с Законом Республики Узбекис­
тан «О земельном налоге» (ст.9 п.»в») учреждения 
здравоохранения освобождены от уплаты земельно­
го налога.

Согласно Республиканской классификации отрас­
лей народного хозяйства к ним относятся больничные 
учреждения, лепрозории, диспансеры, амбулаторно-по­
ликлинические учреждения, учреждения скорой и нео­
тложной медицинской помощи и переливания крови, 
учреждения охраны материнства и детства, санатор­
но-курортные учреждения, санитарно-эпидемиологи­
ческие учреждения, учреждения санитарного просве­
щения, учреждения судебно-медицинской экспертизы, 
оздоровительные учреждения и учреждения отдыха не­
зависимо от форм собственности и подчиненности за 
земельные участки, отведенные для осуществления воз­
ложенных на них задач.

Спецмедбазы и спецмедсклады системы здравоох­
ранения относятся к отрасли материально-технического 
снабжения и сбыта и должны уплачивать земельный на­
лог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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В настоящее время ГПК проводит экспертизу мате­
риалов проверки Мирзо-Улугбскским ГНИ г. Ташкен­
та по удержанию налога на прибыль. Результаты экс­
пертизы будут сообщены отдельно.
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*
6 мая 1997 г. № 12-2944 г.Тяшкент

Гаражно-строительный кооператив
«Дуст Н4к»

Производственное предприятие 
«Тошкент почтиси»

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо гаражно-строительного 
кооператива «Дустлик» от 28 апреля 1997 года № 2/15 
об уплате земельного налога, сообщает следующее.

Земельный участок площадью 0,13 га, на котором 
построен подземный гараж, отведен гаражно-строитель­
ному кооперативу «Дустлик» решением бывшего Таш- 
горисполкома от 6 февраля 1987 года № 55/10. Таким 
образом, этот земельный участок находится в пользова­
нии кооператива и не является землями производствен­
ного предприятия «Тошкент почтаси». В этой связи за 
этот земельный участок налог должен уплачивать коо­
ператив. Кроме того, кооператив должен уплачивать 
налог за пользование недрами в размере трех процен­
тов от первоначальной балансовой стоимости гаража 
Однако гараж расположен под землей, а его поверхност ь 
используется производственным предприятием «Тош­
кент почтаси» для стоянки служебного автотранспорт а

Самым правильным решением вопроса было бы 
оформить передачу этого земельного участка произ­
водственному предприятию «Тошкент почтаси» через 
хокимият г.Ташкента. Если на это не согласится хоки- 
мият, надо оформить договор аренды, в котором арен­
додателем должен выступить кооператив, а арендато-

Государственный налоговый комитет 1
Республики Узбекистан
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ром — производственное предприятие «Тошкент почта­
си» как фактический пользователь земельного участка,
и возместить кооперативу сумму земельного налога.
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6 мая 1997 г. № 12-2945 г.Ташкент

Начальнику Ташкентского управления 
эксплуатации автомобильных дорог 

Назарбекову А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 28 апреля 1997 
года № 175/1-1, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом «л» статьи 8 Закона Республи­
ки Узбекистан «О земельном налоге» земли, занятые автомо­
бильными дорогами и сооружениями на них, освобождены от 
уплаты налога. Согласно этому пункту Закона от уплаты на­
лога освобождены только земли, занятые непосредственно 
автомобильными дорогами, то есть земли, отведенные для их 
строительсгва и зашпые сооружениями, построенными на от­
веденных землях. Если на отведенных для строительства авто­
мобильных дорог построены другие здания, в том числе адми­
нистративные и другие здания управления, тогда за занятые 
ими земли налог уплачивается в установленном порядке.

Необходимо иметь в виду, что в последней части статьи 
9 вышеуказанного Закона установлено, что если земельные 
участки используются не по назначению, тогда по отноше­
нию к таким землям льготы, установленные настоящей ста­
тьей, не распространяются. Согласно этому порядку, если на 
землях, отведенных для строительства автомобильных дорог, 
построены другие здания (магазины, столовые и т.п.) или от­
ведены земельные участки для их строительства, за такие зем­
ли налог уплачивается по установленным ставкам.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Писымо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый комитет 
Республики Узбскис1 ан

8 мая 1997 г. № 12/3025 г.ТашкенУ

Заместителю директора Навоийского 
горно-металлургического комбината 

Януитольскому А. А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный нало- 
Г говый комитет Республики Узбекистан, рассмотрев
■ Ваше письмо за № 7-34/4264 от 22.04.97, сообщают сле- 
кдующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель- 
у ном налоге» (ст.9, п. «в») учреждения культуры, образо- 
ювания. здравоохранения и социального обеспечения, не- 
1 зависимо от форм собственности и подчиненности за зе- 
Кмельные участки, отведенные для осуществления возло-
■ женных на них задач, освобождены от уплаты земель- 

ного налога.
В соответствии с Инструкцией по применению вы- 

щшеуказанного Закона, утвержденной Министерством 
■финансов и Государственным налоговым комитетом от 
Ж 28 июня 1996 года № 46/97-57, установлено, что струк- 
Вгурные подразделения объединений и предприятий, дея- 
■гельность которых с культурой, здравоохранением и об- 
Вразованием, нс имеющие ираца юридического лица, не 

являются учреждениями, и за земли, занятые этими обьек- 
|Тами. налог уплачивается в установленном порядке.

В связи с этим за земли, занятые детскими садами, 
^Дворцами культуры, техникумами, ПТУ, МЧС и други­

ми объектами образования, культуры и здравоохране­
н и я . находящиеся на балансе Навоийского ГМК, не име- 
■ошие расчетных счетов в учреждениях банка, уплачи-
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вают налог в установленном порядке. Если же они явля­
ются обособленными структурными подразделениями 
Навоийского ГМК, имеют незаконченный баланс, хотя 
и не являются юридическими лицами, они земельный 
налог не уплачивают.

Настоящий порядок введен в действие с 1 августа 
1996 года. _________
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3 1  мая 1997 г. № 12/1-3634 г.Ташкент

Геперильному директору 
завода « Узиргидромаш» 

Махмудову Т. М.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый Комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20 мая 1997 
года № 014-268, сообщает следующее.

1. В связи с тем, что земельные участки под строи­
тельство инженерно-лабораторного комплекса, тепловоз­
ного депо и столовой на 400 посадочных мест были от­
ведены ОДСП-18 для строительства вышеназванных 
объектов и находятся на балансе ОДСП-18, земельный 
налог должен уплачивать ОДСП-18. При передаче этих 
объектов на баланс завода «Узиргидромаш», земельный 
налог должен уплачивать завод «Узиргидромаш».

2. Согласно Инструкции но применению Закона Рес­
публик и Узбекистан «О земельном налоге», утвержден­

ной Министерством финансов и Государственным на­
логовым комитетом от 28 июня 1996 года № 46/97-57

■(пункт 4.1.23) земельные участки, занятые теплотрасса- 
• ми, если они проходят над землей, исключаются из на­

логооблагаемых площадей.
3. В соответствии с вышеуказанной Инструкцией 

■установлено, что структурные подразделения объедине- 
|ний и предприятий, деятельность которых связана с куль- 
НУрой, здравоохранением и образованием, не имеющие 
£ права юридического лица, не являются учреждениями,

и за земли, занятые этими объектами, налог уплачива- 
. ется в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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В связи с этим, если здание детского сада находится 
на балансе завода, то за земли, занятые им, уплачиваем­
ся земельный налог в установленном порядке. Новая 
Инструкция введена в действие с 1 августа 1996 года ц 
это положение Инструкции также применяется начиная 
с этого времени.

4. В соответствии с вышеуказанной Инструкцией 
установлено, что от уплаты земельного налога освобож 
даются земельные участки, занятые спортивными соору­
жениями, стадионами, спортивными площадками пред 
приятий и организаций в том случае, если их строитель 
ство было предусмотрено проектной документацией 
утвержденной в установленном порядке.

5. В связи с тем, что объект гражданской обороны 
находится на балансе завода, земельный налог должен 
уплачивать завод «Узиргидромаш» в установленном 
порядке.

6. Земли, занятые подстанциями, освобождены от 
уплаты налога согласно пункту «и» статьи 8 Закона Рее 
публики Узбекистан «О земельном налоге».

7. В соответствии с пунктом 5.2 вышеуказанной 
Инструкции предприятия могут отказаться от части з. 
мельного участка. Основанием для перерасчета земель­
ного налога является решение хокима г. Ташкента об 
изъятии земель.

1
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

31 мая 1997 г. № 12/1-3635 г.Ташкент

Генеральному директору 
Алмалыкского горно- 

металлургического комбината 
Сигедину В //.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 21 мая 1997 
года № 28-1210, сообщает следующее.

1. По профилакторию и дворцу культуры. В соответ­
ствии с Инструкцией по применению Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге», утвержденной Министер­
ством финансов и Государственным налоговым комитетом 
от 28 июня 1996 года № 46/97-57, установлено, что струк­
турные подразделения объединений и предприятий, деятель­
ность которых связана с культурой, здравоохранением и 
образованием, не имеющие права юридического лица, не 
являются учреждениями, и за земли, занятые этими объек­
тами, налог уплачивается в установленном порядке.

В связи с этим, если здания дворца культуры и про­
филактория находятся на Вашем балансе, то за земли, 
занятые этими объектами, уплачивается земельный на­
лог в установленном порядке. Если же они являются 
обособленными структурными подразделениями комби­
ната, имеют незаконченный баланс и расчетные счета в 
учреждениях банка, хотя и не являются юридическими 
лицами, они земельный налог не уплачивают. Новая 
Инструкция введена в действие с 1 августа 1996 года и 
это положение Инструкции также должно применяться 
начиная с этого времени.
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2. В соответствии с вышеуказанной Инструкцией 
установлено, что от уплаты земельного налога освобож­
даются земельные участки, занятые спортивными соору­
жениями, стадионами, спортивными площадками пред- 
приятии и организации в том случае, если их строитель­
ство было предусмотрено проектной документацией, 
утвержденной в установленном порядке.

3. Согласно пункту «к» статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» к земельным участ­
кам, не подлежащим налогообложению, относятся зем­
ли, занятые под места отдыха и оздоровления матери и 
детей. В связи с этим лагеря освобождены от уплаты зе­
мельного налога.
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Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

3 1  мая 1997 г. № 12/1-3636 г.Ташкент

Начальнику Главного управления 
регулирования земельных отношений 

и кадастра недвижимости 
X. С. Бузурукову

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26 мая 1997 
года № 453-Д, сообщает, что в Законе Республики Узбе­
кистан «О лекарственных средствах и фармацевтичес­
кой деятельности» аптеки названы медицинскими учреж­
дениями. Законом Республики Узбекистан «О земельном 
налоге» освобождены от уплаты налога учреждения 
здравоохранения. Согласно Республиканскому класси­
фикатору отраслей народного хозяйства аптеки относят­
ся к торговым организациям. В связи с этим согласно 
действующему налоговому законодательству земли, за­
нятые аптеками, не освобождаются от уплаты налога.



5 июня 1997 г. jY* 12/1-3783 г.Ташкент

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Генеральиому директор \ 
санатория «Чинавид» 

Зуфарову U I

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республик! 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 25 мая 1997 
года № 10, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 1 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» (ст. 1) юридичес­
кие и физические лица, имеющие в собственное!и 
владении или пользовании земельные участки, упла­
чивают ежегодный земельный налог, размеры кото­
рого определяются в зависимости от качества, меч 
тонахождення и водообеспеченности этого участка 
Юридические и физические лица, получившие по ре­
шению местных органов власти и управления земель­
ные участки в аренду, вместо земельного налога уп­
лачивают в местный бюджет арендную плату, раз­
мер которой устанавливается по соглашению сторон, 
но не ниже одной и не более трех ставок, а при ис­
пользовании земель для сельскохозяйственных ну* i 
в размере одной ставки земельного налога, установ­
ленных законодательством. Исходя из вышеизложен­
ного, если государственные органы власти респуб­
лики предоставили санаторию земельный участок в 
постоянное пользование (Госакт, решение местных 
органов власти, отвод земель и другие юридические 
документы), санатория «Чинабад» должна уплачи­
вать только земельный налог в установленном поря'1*
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ке. При этом в случае передачи земельного участка 
или отдельных помещений в аренду необходимо офор­
мить договор аренды. Вопросы уплаты арендной пла­
ты решаются между арендодателем и арендатором 
на договорных условиях и не входят в компетенцию 
налоговых органов.



12 июня 1997 г. № 12/1-3968 г.Ташкент

Директору фирмы #гХойрощ» 
Хикматулло Мулл о Ax pop\

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 30 мая 1997 
года, сообщает, что согласно Закону Республики Узбе­
кистан «О земельном налоге « (ст.9 пункт «ж») совмест­
ные предприятия, созданные на территории Республики 
Узбекистан с участием иностранных юридических лиц 
и граждан, освобождаются от уплаты земельного нало­
га в течение двух лет со дня регистрации, если доля ино­
странного участника в уставном фонде превышает 30 
процентов.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

256



|2 июня 1997 г. № 12/1-3969 I.Ташкент

Начальнику управления « Ташгорнодхоз» 
Шоннзарову III М

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый Комитет Республики 

[ Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 4 июня 1997 
f года № ПО, сообщает следующее.

Согласно Инструкции по применению Закона Рес- 
[ публики Узбекистан «О земельном налоге», утвержден­

ной Министерством финансов и Государственным на- 
' л ого вы м комитетом от 28 июня 1996 года № 46/97-57 

(пункт 4.2.8), к плательщикам, освобожденным от уп- 
г латы земельного налога, относятся предприятия, учреж- 
| дения и организации водного хозяйства, занимающие- 
[ ся эксплуатацией водных источников, каналов и кол- 
f  лекторов.

Исходя /п вышеизложенного, Ташгорводхоз осво- 
[ божден от уплаты земельного налога.

Подразделения предприятий, учреждений и органн- 
заций водного хозяйства, являющиеся юридическими 
лицами и занимающиеся другой деятельностью, налог 

^уплачивают в установленном порядке.
В случае передачи части земельного участка или от- 

■ Дельных помещений в а|ктщу, соответствующая доля зе- 
■гмельного налога уплачивается в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

1 7 - К - 6 5 0 2 257



Государственный на.ююнмй комитет 
Республики Узбекистан

М О Д Е М О Г Р А М М А

13 июня 1997 г. № 12/1-3989 Г.Ташкен г

Государственные налоговые 
управления Кишкадирьши кой, 

Наманганской, Сырдарьинскои, 
Ташкентской, Ферганской, 

Хорезмской областей и г. Ташкента

ОБ ОТСРОЧКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА ПРЕДПРИЯТИЯМИ УЗБЕКЛЕГПРОМА

Распоряжением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 2 июня 1997 года № 220-ф принято реше­
ние об отсрочке уплаты земельного налога отдельным 
строящимся объектам ассоциации «Узбеклегпром» (пе­
речень прилагается).

Отсрочка производится начиная с месяца выхода 
вышеуказанного распоряжения до установленных сроков 
согласно приложению. Просим принять меры по контро­
лю за сроками предоставленных отсрочек и своевремен­
ной уплатой налога после истечения срока отсрочки.

Приложение. Перечень объектов ассоциации «Уз­
беклегпром», по которым предоставлена отсрочка уп­
латы налога на землю.
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ПЕРЕЧЕНЬ
объектов ассоциации «Узбеклегпром», 

по которым предоставлена отсрочка уплаты 
налога на зем;по

Н аи м ен ов ан и е объектов Сроки отсрочки уплаты 
налога на землю

1 Прядильно-ткацкая 
фабрика в г.Ташкенте до января 1998 г.

2. Камвольно-прядильная 
фабрика в г.Келесе 
Ташкентской области до января 1998 г.

3. Прядильная фабрика 
в г.Буке Ташкентской 
области до января 1998 г.

4. Шелкомотальная фабри­
ка в г.Гулистане
Сырдарьинской области до января 1998 г.

5. Прядильная фабрика 
в совхозе «Баяут» 
Сырдарьинской области до января 1997 г.

6. Фабрика гребенного 
прядения в г.Шавате 
Хорезмской области до января 1998 г.

р. Комплекс текстильного 
производства в г. Батате 
рСорезмской области до января 1998 г.
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Наименование объектов Сроки отсрочки уплаты 
налога на землю

8. Текстильный комплекс 
АО «Кува» в г.Куве 
Ферганской области до января 1998 г.

9. Текстильный комплекс 
АО «Гурлен» в г.Гурлене 
Хорезмской области до сентября 1997 г

10. Текстильный комплекс 
АО «Каштекс» в г.Карши
Кашкадарьинской
области до сентября 1997 г

11. Фабрика верхнего 
трикотажа в г.Шаханде 
Наманганской области до января 1998 г.

12. Прядильная фабрика 
в п. Беки капа Наманган­
ской области до января 1998 г.
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18 июня 1997 г. № 12/1-4117 г.Ташкснт

Начальнику Главного управлении 
регулирования земельных отношений 

и кадастра недвижимости 
Бузурукову Х.С.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11 июня 1997 
года № 505/д, сообщает следующее.

Согласно Инструкции но применению Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге», утвержден­
ной Министерством финансов и Государственным на­
логовым комитетом от 28 июня 1996 года № 46/97-57, 
за земли сельскохозяйственных предприятий и органи­
заций (коллективные, государственные, дехканские, под­
собные и другие хозяйства), находящиеся в админист­
ративных границах городов, налог вносится в бюджет 
сельского района, где они зарегистрированы.

В состав земель сельскохозяйственных предприятий 
согласно Закону Республики Узбекистан «О земле» (ст. 
37), кроме сельскохозяйственных угодий, входят земли, 
занятые под оросительной и дорожной сетью, построй­
ками, дворами, площадями и прочие земли, находящие­
ся в их владении, и за эти земли налог уплачивается по 
соответствующим ставкам.

При использовании земель для сельскохозяйствен­
ных нужд предприятиями и организациями, зарегист­
рированными в г.Ташкенте, налог уплачивается в бюд­
жет города.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Использование земель для сельскохозяйственных 
нужд должно подтверждаться документально: решение 
хокима об отводе земель для сельскохозяйственных 
нужд, устав предприятия с указанием сельскохозяйствен­
ной деятельности и другое. При отсутствии подтверж­
дающих документов налог взимается по ставкам для 
других предприятий и организаций.

За земли сельскохозяйственного назначения, находя­
щиеся в административных границах городов, налог уп­
лачивается по ставкам для сельскохозяйственных земель 
с применением коэффициента 2 (постановление Кабине­
та Министров Республики Узбекистан № 469 от 31 де­
кабря 1996 г. пункт 6 примечания к приложению 9).

Физические лица, заключившие договор на аренду 
земель и производство сельскохозяйственной продукции 
в порядке внутрихозяйственного подряда с коллектив­
ным или иным хозяйством, земельный налог в бюджет 
не уплачивают, налог уплачивает за все земли само хо­
зяйство.
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1 5  июля 1997 г. jY® 12/1-4778 г.Ташкеит

Управляющему жилищно­
эксплуатационным трестом 

Ташжилинвестстроя 
Хусинбаеву БД.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан по Вашему запросу от 11 июля 1997 года № 
297 сообщает, что в соответствии с Инструкцией по при­
менению Закона Республики Узбекистан «О земельном 
налоге» (пункт 4.1) за земли, занятые многоквартирны­
ми жилыми домами, с граждан налог не взимается. Так­
же не уплачивается налог за земли, занятые многоквар­
тирными жилыми домами, находящимися на балансе 
предприятий и организаций.

Государственный иалоювмй комитет
Республики Узбекистан
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15 июля 1997 г. № 12/1-4780 г.Ташкент

Начальнику государственного 
налогового управлении 
Ташкентской области 

Мухиддинову С. А

Директору института механизации 
и сейсмостойкости сооружений 

Ризаеву А  Л

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо Института механизации 
и сейсмостойкости сооружений от 10.07.97 № 229-4 о спя 
тии ГНИ Ахангаранского района с расчетного счета ин 
статута 8715,82 сума за дачные участки, сообщает, что н 
соответствии с Инструкцией по применению Закона Рес 
публики Узбекистан «О земельном налоге», утвержден 
ной Министерством финансов и Государственным нало­
говым комитетом 28 июня 1996 года № 46/96-57, платель 
тиками налога за земли, предоставленные гражданам для 
ведения коллективного садоводства и виноградарства 
(дачные участки), являются физические лица.

В этой связи просим обеспечизъ возвращение неправо 
мерно взысканных с предприятий и организаций сумм на­
лога за земельные участки, предоставленные 1ражданам для 
ведения коллективного садоводства и виноградарства

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

22 июля 1997 г. № 12/1-4959 г.Ташкент

Заместителю председателя 
* Госу дарственной корпорации 

«Махаллий саноат» 
Хажимуратову Ш.

ОН ОС ВОБОЖДЕНИИ СП 
«ПЕНТ-УЗ» ОТ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый комитет Республики 
I, Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 июля 1997 
; года № ШХ-03-01-63, сообщает следующее.

Законом Республики Узбскпскт «Об иностранных ин-
■ веепшияч и гарантиях деятельности иностранных инвесто- 
I ров» от 5 мая 1994 года установлено, что в случае, если 
I последующее законодательство Республики Узбекистан 
I ухудшает условия инвестирования, то к иностранным инве- 
I  стициям в течение не более десяти лет применяется законо- 
I  дательсгво. действовавшее на момент осуществления инве-
■ стиций Как видно из вышеизложештото, в Законе речь идет 

в целом о законодательстве Республики Узбекистан, а не
•только о налоговом законодательстве. В этой связи Вы дол- 
1 жны представить данные с анализом производсгвснно-фи- 
НШНС0 В0 1  ососюяния предприятия. 11ри этом необходимо обо- 
Всновать, что ухудшение условий инвестирования произош-
■ ло в связи с изменением именно налоговою законодатель- 
вства. Если Вами будет доказано, что ухудшение финансо- 
I вою состояния проп'.юшло в связи с принят ием нового нало- 
Вгового законодательства, то Государсгвенный налоговый 
г комитет может рассмотреть вопрос о внесении предложе-
■ нийв соответствующие органы о применении к СП законо- 
Нпагельстна. действовавшего на момент его организации.
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22 июля 1997 г. № 12/1-4960 г.Ташкент

Начальнику управления холодильно- 
компрессорных установок 

Учкину Г. Т

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 9 июля 1997 
года № 434-у, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» (ст.8 пункт «н») к земельным участкам, не 
подлежащим налогообложению, относятся водоводы, 
водозаборные, очистные, канализационные сети, соору­
жения и другие земли, занятые под объектами комму­
нального хозяйства». В состав объектов коммунально­
го хозяйства входят и насосные станции. Кроме того, 
согласно вышеназванному Закону (ст.8 пункт «а») де­
коративные фонтаны Дворца Дружбы народов, каскад 
фонтанов на сквере А.Тимура и другие декоративные 
фонтаны города Ташкента относятся к землям общего 
пользования городов, которые также не подлежат нало­
гообложению.

Исходя из вышеизложенного, земли, занятые деко­
ративными фонтанами и насосными станциями Управ­
ления холодильно-компрессорных установок, располо­
женные на землях общего пользования городов, городс­
ких поселков и сельских населенных пунктов (площади, 
улицы, проезды, дороги, набережные, арычная сеть и 
т.п.), освобождены от уплаты земельного налога.
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Министерств» финансов Государе!венный на.1оювый 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

№ 04-01-05/321 23 июля 1997 года № 97-57

Государственный акционерно­
коммерческий банк « Уз жиле бер банк я 

Народный банк Республики Узбекистан 
Министерство финансов и ГГ НУ 

Республики Каракалпакстан 
Финансовые и налоговые управления 

областей и г. Ташкента

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛЬГОТ 
УЗЖИЛСБЕРБАНКУ И НАРОДНОМУ 
БАНКУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан рассмотрели 
ваши письма № 01-03 от 7 июля 1997 г., № 01-35 от 9 
июля 1997 г. и письмо Центрального банка Республики 
Узбекистан № 18/311 от 9 июля 1997 г. и сообщают:

Согласно Указу Президента Республики Узбекистан 
от 31 января 1996 г. № УП-1366 «Об усилении государ­
ственной поддержки жилищного строительства в г.Таш- 
кенте» Ташжилсбербанк освобожден на пять лет с мо­
мента его государственной регистрации от уплаты на­
логов и обязательных платежей, установленных законо­
дательством, с условием направления высвободивших­
ся средств на увеличение уставного фонда, укрепление 
материально-технической и ресурсной базы банка.

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан ог 4 октября 1995 г. № 386 
«О преобразовании Узсбербанка в Народный банк Рес­
публики Узбекистан» учреждения Народного банка ос­
вобождены от уплаты всех видов налогов до 1 января
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1999 г. с условием направления высвобожденных средств 
на создание внутрисистемных локальных компьютерных 
сетей по автоматизированной обработке платежных до­
кументов и укрепление материально-технической базы.

На основании вышеихтоженного на вышеназванные 
банки распространяется и льгота по налогу на эколо­
гию, введенному с 1 января 1997 г., что нашло отраже­
ние в совместном письме Министерства финансов за № 
04-01-06/514 и Государственного налогового комитета 
№ 96/105 от 31.12.96 г.

Предусмотренное постановлением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 31 декабря 1996 г. № 
469 «О прогнозе основных показателей социально-эко­
номического развития и Государственного бюджета Рес­
публики Узбекистан на 1997 год» перечисление с 1 ян­
варя 1997 г. в доход республиканского бюджета 30 про­
центов средств коммерческих банков, высвобожденных 
от налогообложения, на Узжнлсбербанк и Народный 
банк не распространяется.

В связи с вышеизложенным считаем необходимым 
в установленном порядке обеспечивать предоставление 
льгот Узжилсбербанку и Народному банку в соответ­
ствии с вышеназванными указом Президента Республи­
ки Узбекистан и постановлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан.

Кроме того, согласно положению Министерства 
финансов и Государственного налогового комитета Рес­
публики Узбекистан «Об учете и использовании средств, 
направляемых на реализацию комплексной программы 
развития банковской системы Узбекистана» № 10/191 
от 30 января 1996 г., банки производят начисление по 
каждому виду налогов и платежей в общеустановлен­
ном порядке и в соответствующие сроки представляю! 
в налоговые органы ведомость начисленных высвобож­
денных от налогов средств и их использование.

Считать утратившим силу письмо Государственно­
го налогового комитета Республики Узбекистан, направ­
ленное Узжилсбербанку от 28.05.97 г. № 10/4-3545.
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М О Д Е М О Г Р А М М А

30 июля 1997 г. № 12/1-5182 г.Ташкента

Государственные налоговые управления 
Ташкентской, Навоийской, Самаркандской, 

Сурхандарьинской, Джизакской областей
и г. Ташкента

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ УПЛАТЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРЫ, 

ОБРАЗОВАНИЯ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
НГМК, А ГМК, АО «УГОЛЬ»

Кабинел Министров Республики Узбекистан поруче­
нием от 28 июля 1997 года № 09/43-168 в порядке исклю­
чения согласился с предложением Министерства финан­
сов и Государственного налогового комитета Республики 
Узбекистан о распространении льгот по земельному нало­
гу на земли, занятые объектами культуры, образования и 
здравоохранения, находящиеся на балансе Навоийского 
горно-металлургического комбината, Алмалыкского гор­
но-металлургического комбината и АО «Уголь».

В этой связи начиная с месяца предоставления льгот, 
то есть с 1 июля 1997 года, Навоийский горно-метал­
лургический комбинат, Алмалыкский горно-металлур­
гический комбинат и АО «Уголь» освобождены от уп­
латы налога за земли, занятые объектами культуры, об­
разования и здравоохранения.

Просим содержание настоящего письма довести до 
сведения соответствующих налоговых инспекций и на­
логоплательщиков.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекис I ан
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6 августа 1997 г. № 12/1-5328 г.Ташкент

Начальнику управления 
механизации и автотранспорта 

Вайсману А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 29 июля 1997 
года № 31, сообщает следующее.

Проходящий по территории управления механиза­
ции и автотранспорта арык (канал) относится к землям 
общего пользования.

В соответствии с Законом Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» (статья 8 пункт «а») земли обще­
го пользования городов, городских поселков и сельских 
населенных пунктов освобождены от уплаты земельно­
го налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



Государе i венный налоговый комитет
Республики Узбекистан

8 августа 1997 г. № 12/1-5399 г.Ташкенг

Директору АО «Хамкорлик» 
Токмапу В.Л.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 4 августа 1997 
года № 10-97, сообщает, что в соответствии с Инструк­
цией Министерства финансов и Государственного на­
логового комитета Республики Узбекистан от 20 мая 
1997 года № 24/97-37 по применению упрощенной сис­
темы налогообложения для малых предприятий, они уп­
лачивают единый налог взамен уплаты совокупности об­
щегосударственных налогов, а также местных налогов 
и сборов, за исключением отдельных видов сборов. Арен­
дная плата за землю не является налогом или сбором, и 
Вам, наряду с единым налогом, необходимо уплачивать 
и арендную плату.
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20 августа 1997 г. № 12/1-5711 г.Ташкент

Ректору Ташкентского 
автодорожного института 

С. Кодиров\

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20.08.97 № 05- 
00/1124, сообщает следующее.

Согласно Закону Республики Узбекистан «О земель 
ном налоге» (ст.9 пункт «в») учреждения образования 
независимо от форм собственности и подчиненности за 
земельные участки, отведенные для осуществления воз­
ложенных задач, освобождаются от уплаты земельною 
налога. Вместе с тем установлено, что на плательщи­
ков, освобожденных от уплаты налога, при использова­
нии ими земель не по прямому назначению льготы, уста­
новленные этой статьей, не распространяются Эго по­
ложение также нашло отражение более в подпункте 1 
пункта 4.2 Инструкции по применению Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге», утвержденной 
Министерством финансов и Государственным налого­
вым комитетом Республики Узбекистан 28 июня 1996 
года № 46/96-57 и зарегистрированной Министерством 
юстиции Республики Узбекистан от 30 июля за № 268

Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 31 мая 1995 года «О мерах по дальней 
тему развитию региональных высших учебных заведе­
ний Республики Узбекистан» касается только высших 
учебных заведений, созданных в областных центрах, у 
которых освобождены средства, поступающие от арен­
ды вузовских помещений от налогообложения в мест­
ный бюджет при условии целевого направления этих

Государе Iвенный пилотный комитет
Республики Узбекистан



средств для укрепления материально-технической базы 
учебного процесса.

В связи с вышеизложенным Ташкентский автодо­
рожный институт должен уплачивать земельный налог 
за переданные в аренду другим юридическим лицам по­
мещения. ,



25 августа 1997 г. № 12/1-5793 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Ташкентской области

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан сообщает, что поручением Кабинета Мини­
стров Республики Узбекистан от 18 августа 1997 года 
№ 05/52-56 принято решение о консервации на 2 года 
-начиная с августа 1997 года производственных поме­
щений с прилегающими земельными угодьями АО «Ку- 
лол» по производству керамических труб, сантехкера- 
мики и плитки для иолов. В связи с этим АО «Кулол» за 
это время освобождается от уплаты земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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17 сентября 1997 г. № 12/1-6341 г.Ташкент

Совет общества дружбы и культурно- 
просветительских связей Узбекистана 

с зарубежными странами

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 29.08.97 
№ 01-78, сообщает.

В соответствии с Указом Президента Республики 
Узбекистана от 26 мая 1997 года «О мерах по поддерж­
ке Совета общества дружбы и культурно-просвегитель- 

I ских связей Узбекистана с зарубежными странами», Со- 
, веги подведомственные ему предприятия освобождаются 

от уплаты всех видов налогов, перечисляемых в госу­
дарственный бюджет сроком до 2000 года, при направ- 

[ лении средств дтя осуществления уставных задач.
Следует отметить, что вышеуказанная льгота не 

I'относи тся на подоходный налог с рабочих и служащих, 
. а также на обязательные платежи и сборы, уплачивае­

мые во внебюджетные фонды.
В соответствии со статьей 18 Закона Республики 

k Узбекистан «Об общественных объединениях в Респуб- 
I лике Узбекистан» № 223-XII от 15.02.91 года с измене­

ниями и дополнениями от 3.07.92 года общественные 
объединения, организации могут иметь в собственности 
(то есть на условиях 100-процентного владения) пред­
приятия, благотворительные заведения, созданные за 
счет средст в этих объединений в соответствии с целями, 
указанными в их уставах.

Исходя из этого, льготы по освобождению распростра­
няются на предприятия при условии 100-процентного фор­
мирования их уставного фонда за счет средств Совета.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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17 сентябри 1997 г. № 12/1-6392 г.Ташкент

Председателю АО 
« Узбексугурта-Хауден-Лиху» 

господину Гордон Дж.Лиху

Госуда per венный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 5 сентября 1997 
года № УХЛ-0232, сообщает следующее.

Законом Республики Узбекистан «Об иностранных 
инвестициях и гарантиях деятельности иностранных ин­
весторов» от 5 мая 1994 года установлено, что в случае, 
если последующее законодательство Республики Узбеки­
стан ухудшает условия инвестирования, то к иностран­
ным инвестициям в течение не более десяти лет применя­
ется законодательство, действовавшее на момент осуще­
ствления инвестиций. Как видно из вышеизложенного, в 
Законе речь идет в целом о законодательстве Республики 
Узбекистан, а не только о налоговом законодательстве и, 
в частности, о налогообложении за пользование земель 
В этой связи Вы должны представить данные с анализом 
производственно-финансового состояния предприятия. 
При этом необходимо обосновать, что ухудшение усло­
вий инвестирования произошло в связи с изменением имен­
но налогового законодательства. Если Вами будет дока­
зано, что ухудшение финансового состояния произошло 
в связи с принятием нового налогового законодательства, 
то Государственный налоговый комитет может рассмот­
реть вопрос о внесении предложений в соответствующие 
органы о применении к акционерному обществу законо­
дательства, действовавшего на момент его организации

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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19 сентября 1997 г. № 12/1-6432 г.Ташкснт

Ташкентское городское 
отделение Промстройбанка 

ГНИ Мирзо- Улугбекского района 
г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо Ташкентского городс­
кого отделения Промстройбанка от 5 сентября 1997 года 
№ 13/4111 по вопросу начисления пени за несвоевремен­
ную уплату земельного налога, сообщает, что в соот­
ветствии с постановлением Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан «О мерах по реализации Комплексной 
программы развития банковской системы Узбекистана» 
от 9 ноября 1995 г. № 427 коммерческие банки освобож­
дены от уплаты земельного налога до 31 декабря 1997 
года. В то же время постановлением Кабинета Мини­
стров от 31 декабря 1996 года № 469 установлено, что 
30 процентов высвобождаемых от налогообложения 
средств коммерческих банков направляется в Респуб­
ликанский бюджет. Письмом Государственного налого­
вого комитета от 18 марта 1997 года № 10/4-1739 срок 
перечисления этих средств установлен не позднее 15 чис­
ла за отчетным месяцем. Датой поступления средств в 
бюджет считается день перечисления учреждением бан­
ка средств в бюджет, а не дата платежного поручения.

В этой связи, если перечисление средств в бюджет 
произошло после 15 числа, следующего за отчетным 
периодом, начисление пени за несвоевременную уплату 
земельного налога является правомерным.

Государственный надоювый комитет
Республики Узбекистан
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23 сентября 1997 г. № 12/1-6509 г.Ташкенг

Главное государственное налоговое 
управление Республики Каракалпакстан, 

государственные налоговые 
управления областей и г. Ташкента

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА ПРЕДПРИЯТИЯМИ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ КОМПАНИИ В 1997 г.
В связи с поступающими запросами Государствен­

ный налоговый комитет Республики Узбекистан разъяс­
няет порядок применения подпункта 15 пункта 4.1 Инст­
рукции по применению Закона Республики Узбекистан 
«О земельном налоге», утвержденной Министерством 
финансов и Государственным налоговым комитетом 
Республики Узбекистан 28 июня 1996 года № 46/96-57 п 
отношении налогообложения земель, занятых железны­
ми дорогами.

Вышеуказанная Инструкция введена в действие с 1 
августа 1996 года. В этой связи при налогообложении 
земель, занятых железными дорогами, до этого периода 
необходимо руководствоваться Временной инструкци­
ей Министерства финансов и Государственного налого­
вого комитета Республики Узбекистан «О порядке ис­
числения и уплаты земельного налога» от 30 января 1994 
года № 16/89. При этом, согласно разъяснению Комите­
та Верховного Совета Республики Узбекистан по эко­
номической реформе, бюджетной политике и местному 
самоуправлению от 9 ноября 1994 года № 04-1/343, же­
лезные дороги, находящиеся в пределах земель локомо­
тивного и вагонного депо, грузовых дворов, должны на-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

278



холиться в балансе этих предприятий (основных земле­
пользователей) и за них налог уплачивается в установ­
ленном порядке.

При исчислении налога за земли, занятые желез­
ными дорогами, за период от 1 августа 1996 года до 1 
сентября 1997 года необходимо руководствоваться Ин­
струкцией от 28 нюня 1996 года, по которому в преде­
лах железнодорожных станций освобождаются от уп­
латы налога только земли, запятые главным железно­
дорожным путем. А начиная с 1 сентября до конца 1997 
года необходимо руководствоваться письмом Государ­
ственного налогового комитета от 22 августа 1997 года 
Кг 12/1-5744 о внесении изменений в вышеуказанную 
Инструкцию.



8 октября 1997 г. № 12/1-6815 г.Ташкент

Директору Центра 
«Депонт и Туш» 

г-ну Веди Л. Клемент<

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо № TL/97/13/4, со­
общает, что в соответствии с пунктом «ж» статьи 9 За­
кона Республики Узбекистан «О земельном налоге» от 
уплаты земельного налога освобождаются юридические 
лица, совместные предприятия, созданные на террито­
рии Республики Узбекистан с участием юридических лиц 
и граждан, и их филиалы в течение двух лет со дня реги 
страции. При организации иностранными юридически 
ми лицами филиалов, не имеющих статус юридическо 
го лица, землепользователем является само юридичес­
кое лицо, которое должно уплачивать земельный налог 
за все земельные участки, включая и те, которые полу­
чены в пользование после государственной регистрации 
независимо от местоположения земель.

ГосудареI венный налоговый комитет
Республики Узбекистан



16 октября 1997 г. № 12/1-7031 г.Ташкенг

Директору фирмы 
«Алтай» 

Салямову Б  Д

Государственный ка ютный комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ 
НАЛОГЕ И О ПЛАТЕ ЗА ВОДУ 

Извлечение

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 6 октября 1997 
года № 46, сообщает следующее.

1. Согласно Инструкции по применению Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге», утвержден­
ной Министерством финансов и Государственным на­
логовым комитетом от 28 июня 1996 года № 46/97-57 
(пункт 4.23), к земельным участкам, не подлежащим на­
логообложению, относятся земельные участки, занятые 
многоквартирными жилыми домами. При использова­
нии квартир или части многоквартирных жилых домов 
в целях, не связанных с проживанием людей, уплачива­
ется соответствующая доля земельного налога по став­
кам, установленным для предприятий и организаций

В связи с вышеизложенным, если квартиры исполь­
зуются по назначению, то занимаемые ими земли осво­
бождены от уплаты налога.

При использовании этих квартир как офис или как 
производственные помещения, то фирма должна упла­
чивать земельный налог в установленном порядке.
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6 ноября 1997 г. № 12/1-7535 г.Ташкент

Акционерное общество 
«Фотон »>

Государственный налоговый комшст
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый Комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо ог 10 октября 1997 
года, сообщает следующее.

1. Согласно пункту «к» статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» к земельным участ­
кам, не подлежащим налогообложению, относятся тем 
ли, занятые местами отдыха и оздоровления матери и 
детей, учебно-тренировочные базы, санаторно-курорт­
ные учреждения и дома отдыха. В связи с этим база от­
дыха и оздоровительный лагерь освобождены от упла­
ты земельного налога.

2. Fla основании Инструкции по применению Закона 
Республики Узбекистан «О земельном налоге», утвержден 
ной Министерством финансов и Государственным нало­
говым комитетом от 28 нюня 1996 года № 46/97-57 (пуны 
4.1.23), за земельные участки, занятые многоквартирны 
ми жилыми домами, впредь до решения вопроса об их пре 
доставлении в пользование и при использовании их по на­
значению земельный налог не взимается. При использова 
нии квартир или части многоквартирных жилых домов в 
цедях, не связанных с проживанием людей, уплачивается 
соответствующая доля земельного налога по ставкам, ус­
тановленным для предприятий и организаций.

3. Земли, занятые общежитиями, облагаются земель 
ным налогом в установленном порядке.
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10 ноября 1997 г. № 12/1-7603 г.Ташкен1

Г  ГНУ Республики Каракилпакстан 
ГНУ областей и г. Ташкента

ОБ УПЛАТЕ МАЛЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ 
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

В связи с поступающими запросами о порядке упла­
ты налогов и других платежей малыми предприятиями, 
перешедшими на уплату единого налога. Государствен­
ный налоговый комитет сообщает следующее.

Согласно Инструкции по применению упрощенной 
системы налогообложения для малых предприятий, ут­
вержденной Министерством финансов и Государствен­
ным налоговым комитетом Республики Узбекистан от 
20 мая 1997 года № 24/97-37, упрощенная система нало­
гообложения предусматривает уплату единого налога 
взамен уплаты совокупности общегосударственных на­
логов, а также местных налогов и сборов, вводимых 
местными органами государственной власти, за исклю­
чением сборов, указанных в приложении № 2 этой Ин­
струкции, где арендная плата отсутствует.

В связи с вышеизложенным малые предприятия, пе­
решедшие на уплату единого налога и получившие по 
решению местных органов власти и управления земель­
ные участки в аренду, уплачивают в местный бюджет 
арендную плату согласно договору аренды земель.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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14 ноября 1997 г. № 11/1-7741 г.Ташкещ

Дехканский рынок «Сайрам» 
в Юнуеабадском районе г. Ташкента 

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, изучив, на основании имеющихся докумен­
тов, Ваши заявления Президенту Республики Узбекис­
тан, Министерству финансов и письмо Главного госу­
дарственного налогового управления г.Ташкента от 17 
декабря 1997 года № 16/7119, сообщает следующее.

Дехканский рынок «Сайрам-турк» (в дальнейшем 
«Сайрам»), построенный акционерным обществом от­
крытого типа (компанией) — трестом «Ташвилсаноат- 
фукарокуридиш» государственного концерна «Узсувку- 
рилиш» на 19 квартале города Ташкента, на основании 
распоряжения хокима Юнусабадского района от 12 де­
кабря 1994 года № 1671 зарегистрирован в качестве 
юридического лица, действующего на территории рай­
она, и утвержден его Устав.

Данный рынок, независимо от формы собственное 
ти, начиная с момента регистрации до 1 января 1996 года, 
свою финансовую деятельность должен осуществлять на 
основании Закона Республики Узбекистан «О разовом 
сборе» от 9 декабря 1992 года № 742, Указа Президента 
Республики Узбекистан от 4 августа 1994 года № 926, а 
затем Указа Президента Республики Узбекистан «О до­
полнительных мерах по улучшению организации функ­
ционирования рынков и качества обслуживания насе­
ления» от 5 марта 1996 года № 1384, постановления Ка-
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бинста Министров от 5 марта 1996 года № 82 «О мерах 
по упорядочению функционирования и управления рын­
ками» и утвержденного этим постановлением «Положе­
ния о порядке формирования, распределения и исполь­
зования доходов от эксплуатации рынков».

Необходимо напомнить, что на основании требова­
ний указанных выше Указа Президента Республики Уз­
бекистан от 5 марта 1996 года, постановления Кабине­
та Министров этого же дня и Положения об организа­
ции деятельности рынков доходы рынков и ярмарок от 
оказания услуг, предоставления в аренду земельных уча- 

„ стков, использования зданий и сооружений, находящих­
ся на (относящихся к) территории рынков, а также от 

£ взимания разовых сборов не подлежат обложению об­
щегосударственными и местными налогами.

Из обшей суммы доходов рынков и ярмарок 50 про­
центов средств остаются в распоряжении рынков, ярма­
рок и используются на цели покрытия текущих затрат, 
реконструкции, обновления действующих и строитель­
ства новых рынков и ярмарок, расширения перечня и 
улучшения качества оказываемых услуг.

Остальные 50 процентов сумм доходов направля­
ются в местные бюджеты в установленном порядке.
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М О Д Е М О Г Р А М М А

14 ноября 1997 г. № 12/1-7751 г.Ташкещ

Главное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпаке тин 
государственные налоговые 

управления областей и г. Ташкента

В соответствии с «Порядком аккумулирования и 
использования средств Фонда поддержки личных иод 
собных и дехканских хозяйств», утвержденным поста­
новлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 25 октября 1997 года № 486, исчисление суммы зе­
мельного налога, взимаемого с личных подсобных и дех­
канских хозяйств, производится в соответствии с дей­
ствующим законодательством.

При этом в 1998 году в платежных извещениях, вру­
чаемых владельцам земель, предоставленных для веде­
ния личного подсобного хозяйства, сумма налога под­
разделяется на две части: 95 процентов уплачивается в 
бюджет и 5 процентов — в Фонд.

Дехканские хозяйства, уплачивающие налог, начи­
ная с 1998 года платежи в Фонд производят в порядке и 
сроках, установленных для земельного налога. Они и 
расчетах земельного налога, представляемых налого­
вым органам, сумму налога указывают с подразделе­
нием на две части: 95% в бюджет и 5% в Фонд.

В отчете Государственного налогового комитета н 
форме «1-Н» показывается только та сумма, которая 
поступила в бюджет республики. Сумма земельного на

Государственный налоговый комитет
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лога, поступившая в Фонд, отражается в отчете о фи­
нансово-хозяйственной деятельности Фонда.

Ответственность за своевременное перечисление 
средств в размере 5 процентов возлагается на платель­
щиков. К плательщикам в случае нарушения сроков уп­
латы применяются финансовые санкции, как за просро­
ченные платежи в бюджет.

В целях обеспечения контроля за правильностью 
поступления средств государственные налоговые орга­
ны и Фонд ежемесячно производят выверку причитаю­
щихся и фактически перечисленных в Фонд средств.

Письмо на узбекским языке, перевод Л.Латыпова.
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25 ноября 1997 г. № 10/6-7994 г.Ташкещ

Председателю правления 
акционерной компании

в Узкурилиишатериаллири »
Низамову Л/ 7 

~ ГНУ Хорезмской области

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый Комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 ноября N97 
года № 11/1-2-27, сообщает следующее.

1. За земли, занятые карьерами кирпичных заводов, 
земельный налог уплачивается по ставкам за земли, за­
нятые под рудниками и карьерами, утвержденным по­
становлением Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан от 31 декабря 1996 года № 469.

Ставки земельного налога утверждены по орошае­
мой и богарно-пастбищной зонам, границы которых на 
основании картографического материала должны утвер­
ждаться хокимом района по представлению органов зем­
леустройства.

Если карьер по утвержденным зонам находится в 
богарно-пастбищной зоне, тогда земельный налог упла­
чивается по ставкам, утвержденным для этой зоны, если 
он находится в орошаемой зоне цли территория района 
не разделена на зоны, тогда налог уплачивается по став­
кам, утвержденным для орошаемой зоны.

2. По вопросу налогообложения земель, находящих 
ся в охранной зоне магистрального газопровода «Буха­
ра — Урал», необходимо разобраться вместе с землеус-

Государственный налоговый комитет
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трои тельными органами. Если он находится на балансе 
ПО «Ургенчтрансгаз», тогда АО «Ургенчский завод 
строительных материалов» за эту зону земельный налог 
не уплачивает. Если она числится на балансе АО «Ур­
генчский завод строительных материалов», то земель­
ный налог уплачивает завод.

19 К - 6 5 0 2 289



25 ноября 1997 г. -Vs 10/6-7995 г.Ташкент

Председателю Правления Ташкентского 
опытно-механического завода № 1 

А видов у Ш.И.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 10 ноября 1997 
года № 231/1, сообщает следующее.

1. Согласно пункту «и» статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» земельные участки, 
занятые тепловыми трассами, если они проходят над зем­
лей, и подстанциями, исключаются из налогооблагаемых 
площадей независимо, на чьем балансе они находятся.

2. Инструкцией по применению Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге», утвержденной Ми­
нистерством финансов и Государственным налоговым 
комитетом от 28 июня 1996 года № 46/97-57 (пункт 8.6), 
установлено, что «в случае неправильного указания в 
расчетах земельного налога налогооблагаемой площа­
ди с юридических лиц за сокрытие объекта налогообло­
жения взыскивается вся сумма налога за сокрытую (за­
ниженную) площадь земельного участка и штраф в раз­
мере той же суммы, а при повторном сокрытии (заниже­
нии) налогооблагаемой площади в течение года — в 
двойном размере.

За снижение суммы земельного налога путем непра­
вильного расчета, применения неправильных ставок и 
повышающих коэффициентов к ним применяются 
штрафные санкции в размере 10 процентов от дополни­
тельно причитающейся (доначисленной) суммы налога».

Государеi венный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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В связи с этим по детскому саду из-за неправильного 
применения ставок следует применить штрафную санк­
цию в размере 10 процентов от доначисленной суммы.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан*

26 ноября 1997 г. № 10/6-8026 г.Ташкент

KPMG

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11.11.97, сооб­
щает.

Льготы, указанные в пункте «ж» ст.9 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге», не относятся к 
деятельности банков, так как согласно ст.1 Закона Рес­
публики Узбекистан «О банках и банковской деятельно­
сти» банк — это юридическое лицо, являющееся коммер­
ческой организацией и работает согласно лицензии Цен­
трального банка Республики Узбекистан, данная льгота 
распространяется на производственные подразделения с 
иностранными инвестициями, регистрация которых про­
изводится Министерством юстиции республики.

*) Письмо в извлечении.
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Республики Узбекистан

1 декабря 1997 г. № 12/1-8162 « г.Ташкснт

Госу дарственная налоговая инспекция 
Сергелийского района г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ
Государственный налоговый Комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 ноября 1997 
года № 14/4221, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 5.3 Инструкции по приме­
нению Закона Республики Узбекистан «О земельном на­
логе», утвержденной Министерством финансов и Госу­
дарственным налоговым комитетом от 28 июня 1996 года, 
за земли, предоставленные для строительства предприя­
тий, зданий и сооружений, земельный налог уплачивают 
предприятия и организации, которым отведен земельный 
участок решением компетентного органа власти.

За земли, отведенные для строительства Националь­
ного кинологического центра площадью 12,0 га, должен 
уплачивать земельный налог Таможенный комитет Рес­
публики Узбекистан.

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова.
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Государственным налоговый комитет
Республики Узбекистан

5 декабря 1997 г. № 12/1-8305 ■ .Ташкент

Начальнику 
медико-санитарного объединения 

БД. Маликову

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

О ЧЕМ Ы Ы Ю М  НАЛОГЕ
Государственный налоговый комитет Республики 

Узбекистан, рассмотрев письмо Медико-санитарного 
объединения Министерства здравоохранения от 4 декаб­
ря 1997 года № 81, сообщает, что Министерством фи­
нансов Республики Узбекистан (письмо от 10 июля 1995 
года № 12-05-65/287), учитывая особенности транспор­
тного обслуживания учреждений здравоохранения 
^Ташкента, Центральная автобаза Медико-санитарно­
го объединения приравнена к учреждениям здравоохра­
нения, в связи с чем эта автобаза освобождается от уп- 
шты земельного налога.____________
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1 декабря 1997 г. № 12/1-8162 « г.Ташкент

Госу дарственная налоговая инспекция 
Сергелийского района г. Ташкента

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 ноября 1997 
года № 14/4221, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 5.3 Инструкции по приме­
нению Закона Республики Узбекистан «О земельном на­
логе», утвержденной Министерством финансов и Госу­
дарственным налоговым комитетом от 28 июня 1996 года, 
за земли, предоставленные для строительства предприя­
тий, зданий и сооружений, земельный налог уплачивают 
предприятия и организации, которым отведен земельный 
участок решением компетентного органа власти.

За земли, отведенные для строительства Националь­
ного кинологического центра площадью 12,0 га, должен 
уплачивать земельный налог Таможенный комитет Рес­
публики Узбекистан.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова.
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I 5 декабря 1997 г. № 12/1-8305

Государственный налоговый комитет 
Республ и к и У збскистан

Начальнику 
медико-санитарного объединения 

Б Д . М аликову

г.Ташкент

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо М едико-санитарного 
объединения Министерства здравоохранения от 4 декаб­
ря 1997 года № 81, сообщает, что Министерством фи­
нансов Республики Узбекистан (письмо от 10 июля 1995 
года № 12-05-65/287), учитывая особенности транспор­
тного обслуж ивания учреждений здравоохран ен и я 
г.Ташкента, Центральная автобаза М едико-санитарно­
го объединения приравнена к учреждениям здравоохра­
нения, в связи с чем эта автобаза освобождается от уп­
латы земельного налога.
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18 декабря 1997 г. № 12/1-8562 г.Ташкент

ГГенеральному директору 
« Уз бек теле фильм» 

Алимову М.М.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 5 декабря 1997 
года № 518, сообщает следующее.

Согласно статье 9 Закона Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» учреждения культуры, к которым 
относится и студия «Узбектелефильм», освобождены от 
уплаты земельного налога, а нс от уплаты за аренду зе­
мель. Юридические и физические лица, получившие по 
решению местных органов власти и управления земель­
ные участки в аренду, вместо земельного налога упла­
чивают в местный бюджет арендную плату.

Договор на аренду земель заключается доброволь­
но и вопросы уплаты арендной платы решаются соглас­
но заключенному договору и не входят в компетенцию 
налоговых органов.

ГосудареI пенный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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18 декабря 1997 г. № 12/1-8563 г.Ташкснт

Первому заместителю председателя 
Телерадиокомпании Узбекистана

Рузиеву Ф.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 4 декабря 1997 
года № 2-9-987, сообщает следующее.

Согласно пункту 4.2.1 Инструкции по применению 
Закона Республики Узбекистан «О земельном налоге», 
утвержденной М инистерством финансов и Государ­
ственным налоговым комитетом от 28 июня 1996 года 
№ 46/97-57, редакции телевидения и радиовещания, изо­
студии и художественно-оформительские организации, 
киностудии и студии звукозаписи, изготовление кино­
фильмов и прокат фильмов за земельные участки, отве­
денные для осуществления возложенных на них задач, 
освобождены от уплаты земельного налога. При этом 
органы управления культуры и искусства за используе­
мые земли налог уплачивают в установленном порядке.

Исходя из вышеизложенного, телерадиокомпания 
Узбекистана и областные компании, Республиканский 
Телевизионный центр, Республиканский Дом радиове­
щания и студии звукозаписи и студия «Узбектелефильм» 
(кроме органов управления) освобождены от уплаты 
земельного налога.

В случае передачи части земельного участка или 
отдельных помещений в аренду земельный налог упла­
чивается в установленном порядке.

Государственный налоювый комитет
Республики Узбекистан
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22 декабря 1997 г. №  12/1-8625 г.Ташкент

Государственное налоговое 
управление Навоийской области

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 10.12.97 № 11/ 
3473, сообщает следующее.

1. Постановлением Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан от 27 марта 1992 года установлено пре­
доставление земель совместному предприятию «Зараф- 
шон-Ныомонт» в аренду. В соответствии со статьей 9 
Закона Республики Узбекистан «О земельном налоге» 
предусматривается освобождение от уплаты только зе­
мельного налога. О днако от уплаты арендной платы 
юридические и физические лица не освобождены. Хоки- 
мнят области должен заключить с совместным предпри­
ятием договор аренды земель. В этом договоре обяза­
тельно должен быть указан и период уплаты арендной 
платы.

На основании третьего абзаца статьи 1 вышеука­
занного Закона юридические лица, получившие земель­
ные участки решениями органов местной власти и уп­
равления, вместо земельного налога уплачивают в бюд­
жет арендную плату в размерах по соглашению сторон, 
однако ее размеры не должны быть менее одной и более 
трех ставок земельного налога, установленных законо­
дательством.

Для определения ухудшения условий инвестирова­
ния совместное предприятие должно учитывать весь ком­
плекс уплачиваемых в бюджет налогов, сборов и дру-

Государственным налоговый комитет
Республики Узбекистан
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nix платежей, принятых законодательством с момента 
его организации, и произвести полный анализ финансо­
вой деятельности. При наличии доказательств причины 
ухудшения условий инвестирования в результате приня­
тых после организации предприятия законодательства 
об уплате всего комплекса налогов, сборов и других 
платежей, должно направить их для рассмотрения в Ми­
нистерство финансов и Государственный налоговый 
комитет. Только после изучения этих материалов мож­
но прийти к какому-либо мнению.

2. Лесные хозяйства при уплате земельного налога 
приравниваются к сельскохозяйственным предприятиям. 
За земли, где выращиваются лесными хозяйствами на­
саждения фисташки и миндаля, налог уплачивается в 
установленном порядке.

3. Рыбные хозяйства при уплате земельного налога 
приравниваются к сельскохозяйственным предприятиям. 
В соответствии с абзацем 1 пункта 6.3 Инструкции по 
применению Закона Республики Узбекистан «О земель­
ном налоге» за водоемы, где производится разведение, 
выращивание рыбопосадочного материала и товарной 
рыбы, земельный налог уплачивается по ставкам для 
прочих земель, не используемых в сельском хозяйстве.

Письмо на узбекском языке, перевод Л Латыпова.
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24 декабря 1997 г. № 12/1-8680 г.Ташкеш

Начальнику Главного 
государственного налогового 

управления г. Ташкента 
Валиеву А С.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17 декабря 1997 
года № 16/8592, сообщает следующее.

1. Согласно пункту «и» статьи 8 Закона Республики 
Узбекистан «О земельном налоге» к земельным участ­
кам, не подлежащим налогообложению, относятся зем­
ли, отчужденные под линии электропередач, кабельные 
линии и подстанции, тепловые трассы, газопроводы и 
нефтепроводы, общегосударственные линии связи и со­
оружения на них.

Кроме того, в соответствии с пунктом 4.1.23 Ин­
струкции по применению Закона Республики Узбеки­
стан «О земельном налоге», утвержденной Министер­
ством финансов и Государственным налоговым коми­
тетом от 28 нюня 1996 года № 46/97-57, если инже­
нерные коммуникации, освобожденные от уплаты на­
лога, проходят над землей, тогда занимаемые ими зе­
мельные участки исключаются из налогооблагаемых 
площадей.

Исходя из вышеизложенного, земли, занятые инже­
нерными коммуникациями (в том числе тепловые трас­
сы и подстанции), освобождены от уплаты земельного 
налога по фактической занимаемой площади независи­

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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мо от принадлежности и наличия документов по отчуж­
дению земель.

2.Письмо Государственного налогового комитета 
Республики Узбекистан от 25 ноября 1997 года № 12/1- 
7995 распространяется на все предприятия, организации 
и учреждения г. Ташкента.



24 декабря 1997 г. №  12/1-8681 г.Ташкент

Директору Научно-производственного 
и учебного центра Госкомгеологии

Юсупову Р Г

ГГНУ г. Ташкента

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12 декабря 1997 
года № 74, сообщает следующее.

Согласно статье 9 Закона Республики Узбекистан 
«О земельном налоге» учреждения культуры и образо­
вания независимо от форм собственности за земельные 
участки, отведенные для осуществления возложенных на 
них задач, освобождены от уплаты земельного налога.

Научно-производственный и учебный центр по ос­
новному виду деятельности в государственный реестр 
предприятий и организаций внесен как научная органи­
зация (код по ОКОНХ — 95200).

Исходя из вышеизложенного, Н аучно-производ­
ственный и учебный центр Госкомгеологни не имеет льго­
ты по земельному налогу и должен уплачивать налог в 
установленном порядке.

Государственный налоговый комизст
Республики Узбекистан
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24 декабря 1997 г. Л* 12/1-8682

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Начальнику Республиканского 
производственного объединения 

радиовещания, радиосвязи и телевидения
Усманову К

г.Ташкен г

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 17.12.97 № 25- 
12/621, сообщает следующее.

Ваше предложение об определении размеров зе­
мельного налога в разм ере 10 процентов  от у ста­
новленных ставок зем ельного налога для рабочих, 
пенсионеров, охранников радиостанции № 5, предо­
ставленны х им в порядке служ ебного  зем ельного  
надела для временного использования и частичного

i удовлетворения потребностей в сельскохозяйствен­
ной продукции нами рассмотрено. Земли, предостав­
ленны е граж дан ам  для врем ен н ого  п о л ьзо в ан и я , 
можно приравнять к служебным земельным наделам, 
указанным в подпункте 4 пункта 3.2 Инструкции по 
применению Закона Республики У збекистан «О зе­
мельном налоге», утвержденной М инистерством фи­
нансов и Государственным налоговы м комитетом от 
28 июня 1996 года № 46/97-57. За эти земли должен 
взиматься земельный налог по ставкам , установлен­
ным для ведения коллективного садоводства и ви ­
н о гр ад ар ств а  в Т аш кен тско й  о б л асти . П р а в и л ь ­
ность такого  подхода исходит из того , что зем ель­
ный участок расположен вдали от места жительства. 

* Если в 1998 году для земель, предоставленны х для
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ведения личного  подсобного  хозяйства ставки н а­
лога за 0,01 га установлены 89,04 сума, то при ис­
пользовании  вы ш еуказанной ставки за 0,01 га бу­
дет 40,09 сума.

I

Письмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.

3 0 4
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26 декабря 1997 г. № 12/1-8747 г.Ташкент

Директору проектного 
института «Узтяжпром» 

Хикматуллаеву П.Х.

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 18 декабря 1997 года 
№ 3-05, сообщает следующее, что согласно пункту «к» 
статьи 8 Закона Республики Узбекистан «О земельном на­
логе» к земельным участкам, не подлежащим налогообло­
жению. относятся земли, занятые домами отдыха.

В связи с этим земли, занятые зоной отдыха инсти­
тута, освобождены от уплаты земельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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26 декабря 1997 г. №  12/1-8768 г.Ташкент

Госу дарственная налоговая инспекция 
Сергелийского района г. Ташкента 

Государственный таможенный комитет 
Республики Узбекистан

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый Комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 10 декабря 1997 
года № 14/4679, сообщает следующее.

В пункте 3 Указа Президента Республики Узбекистан 
«Об организации Государственного таможенного комите­
та Республики Узбекистан» установлено, что Государствен­
ный таможенный комитет определен как правоохранитель­
ный орган. Однако в пункте 1 статьи 10 Закона Республи­
ки Узбекистан «О земельном налоге» отмечается, что став­
ки и льготы по земельному налогу устанавливаются Ка­
бинетом Министров. В постановлении Кабинета Мини­
стров от 13 декабря 1994 года № 600 оговорено, что зе­
мельные участки, предоставленные для нужд Министер­
ства обороны. Службы национальной безопасности и Ми­
нистерства внутренних дел Республики Узбекистан нс об­
лагаются налогом. Бывшее Главное таможенное управ­
ление и нынешний Государственный таможенный комитет 
не освобожден от уплаты земельного налога, и находящий­
ся в ею  составе Национальный кинологический центр за 
занимаемые земли должен уплачивать земельный налог в 
порядке, установленном законодательством.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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г
26 декабря 1997 г. № 12/1-8770 г.Ташкснт

Председателю кооператива 
«Мирсолих Комол»

|К  Шайхаптахурского района г. Ташкента
Камалову М А.

\ Щ  О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо № 34, сообщает 
следующее.

На основании пункта «д» статьи 9 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О земельном налоге» общественные 
организации инвалидов, их учреждения, учебно-про­
изводственные предприятия и объединения освобож ­
дены от уплаты земельного налога, если в общей чис­
ленности работников инвалиды составляют не менее 
50 процентов.

В Вашем кооперативе трудятся 5 человек и Ваш ко­
оператив освобождается от уплаты земельного налога 

s только в том случае, если из них трое будут инвалиды II 
i группы (в них не включаются участники войны в Афга­

нистане, не являющиеся инвалидами).

Государственный иалоювый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на у  збекском языке, перевод А.Латыпова

3 0 7



31 декабря 1997 г. №  12/1-8888 г.'Ташкент

Заместителю председателя 
Государственного комитета 

Республики Узбекистан 
по геологии и минеральным ресурса м

Низамову С. И

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан рассмотрел Ваше письмо от 26 декабря 1997 года 
№ 04-1400 об освобождении Научно-производственного и 
учебного центра от уплаты земельного налога, направлен­
ное в Комитет Олий Мажлиса Республики Узбекистан по 
бюджету, банковским и финансовым вопросам.

Вопрос об уплате земельного налога Научно-произ­
водственным и учебным центром поднимался в 1995 
году. Государственный налоговый комитет, рассмотрев 
этот вопрос на месте, в своем письме от 7 марта 1995 
года № 06-913 указал на необходимость уплаты налога 
за землю, занимаемую  Н аучно-производственным и 
учебным центром. Несмотря на это, Центр продолжает 
не уплачивать земельный налог.

Государственный комитет по геологии и минераль­
ным ресурсам ставит вопрос об отнесении Научно-про­
изводственного и учебного центра к учреждениям куль­
туры. Однако этот Центр при регистрации в государ­
ственный регистр предприятий включен в состав отрас­
левых научных учреждений (код 95200). В свидетель­
стве о регистрации код Центра Государственным коми 
тетом по геологии и минеральным ресурсам исправлен 
на 85150. Это также входит в отрасль научно-исследо­
вательских организаций по геологии.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет, глубоко изу­
чив вопрос о вхождении Научно-производственного и 
учебного центра в определенную отрасль народного 
хозяйства, пришел к выводу, что он не относится к уч­
реждениям культуры.

\

Письмо на узбекском  языке. перевод А  Л аты по ва .



Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

21 января 1998 г. №  12/1-0445 г.Ташкент

Начальнику государственного 
налогового управления 
Дж изакской области

А.К.Ж урабаеву

О Б У ТО ЧН ЕН И И  
БАЛЛОВ БОНИТЕТА ПОЧВ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 29 декабря 1997 
года № 07/991, сообщает следующее. Уточненное каче­
ство земель (баллы бонитета) могут применяться в рас­
четах земельного налога при уточнении его институтом 
«Уздаверлойиха» и утверждении этих данных хокимом 
области.

П исьмо на узбекском  языке, перевод А  Л аты пова .

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

26 января 1998 г. № 12/1-0582 г.Ташкент

КП клуб «Дархон»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 06.01.98 № 3, 
сообщает, что в соответствии с Налоговым кодексом 
Республики Узбекистан (статья 97) объектом налогооб­
ложения для юридических лиц является земельный уча­
сток, право владения и пользования которым перешло 
вместе с переходом права собственности на предприя­
тия, здания или сооружения. Исходя из этого, если клуб 
«Коммунальник» имел документы на право постоянно­
го пользования землей, тогда это право перешло и к вам, 
и вы являетесь постоянным землепользователем, в про­
тивном случае нет.
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16 февраля 1998 г. №  12/1-1114 г.Ташкент

Директору СП «Алтромарк» 
Александрову С. В

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государствешшш налоговый комитет Республики Узбе­
кистан, рассмотрев Ваше письмо от 29.01.98 № СА-01/23, 
сообщает, что земли, занимаемые железнодорожными путе­
проводами, должны исключаться из налогооблагаемой пло­
щади, так как пользователями этих путепроводов являются 
другие организации. Для решения этого вопроса Вам необ­
ходимо переоформить материалы инвентаризации земель, 
исключив с вашего земельного баланса эти площади, а. после 
получения подтверждающего документа представшъ в го­
сударственную налоговую инспекцию новый расчет земель­
ного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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24 февраля 1998 г. №  12/1-1318 г.Ташкснт

Председателю правления 
Узбекского общества глухих  

Билалову Т.Д.

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12 февраля 1998 
года № 38, сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 102 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан некоммерческие организации (за 
исключением финансируемых из бюджета органов уп­
равления и научно-исследовательских учреждений), кро­
ме использующих земельные участки для предпринима­
тельской деятельности, освобождены от уплаты земель­
ного налога.

Аппарат Центрального правления содержится за 
счет отчислений от производственной деятельности об­
щества.

В связи с вышеизложенным, если Центральное прав­
ление УЗОГ не занимается предпринимательской дея­
тельностью, то оно освобождается от уплаты земельно­
го налога. А если Центральное правление УЗОГ зани­
мается предпринимательской деятельностью, оно, явля­
ясь некоммерческой организацией, должно уплачивать 
земельный налог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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27 февраля 1998 г. №  12/1-1455 г.Ташкент

Начальнику Ташкентского 
метрополитена Адилову At А

О  ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 13 февраля 1998 
года № НФ-29/14, сообщает следующее.

Согласно пункту 5.1.9 Инструкции Министерства 
финансов и Государственного налогового комитета о 
порядке исчисления и уплаты земельного налога от 28 
ноября 1997 года №  39/37-101 к земельным участкам, 
не подлежащим налогообложению, относятся земли, за­
нятые линиями метрополитена (включая земли, занятые 
станциями метрополитена) и сооружениями на них.

Данная льгота распространяется на земли, занятые 
линиями метрополитена, станциями метрополитена и 
другими сооружениями на путях городского электричес­
кого транспорта. За земли, занятые административны­
ми и другими вспомогательными зданиями, депо, строи­
тельными и ремонтными объектами, налог уплачивает­
ся в установленном порядке.

В связи с вышеизложенным за земли, занятые депо с 
веером путей, зданиями, предназначенными для ночно­
го отстоя составов, инженерно-технологическим корпу­
сом, общежитием и зданием для размещения подразде­
лений милиции по охране метро, налог уплачивается в 
установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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16 марта 1998 г. №  12/1-1913 г.Ташкент

Председателю правления Узбекского 
государственно-акционерного 

объединения «Узбекмебель» 
М аксудову С.Т.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо государственно­
акционерного объединения «Узбекмебель» от 27 февра­
ля 1998 года № 2-13-203, сообщает следующее.

Согласно пункту 2 протокола заседания Правитель­
ственной комиссии по вопросам банкротства и санации 
предприятий от 30 декабря 1997 года предусмотрена кон­
сервация недействующих производственных площадей 
АО «КПД и ТК» и частичная консервация Джизакской 
мебельной фабрики до 2000 года с последующей органи­
зацией на базе этих предприятий производства плит МДФ 
и совместного предприятия по производству мебели.

В соответствии с Налоговым кодексом (ст. 92 и 101 
п.11) от уплаты налога на имущество и земельного на­
лога освобождаются производственные объекты, закон­
сервированные решениями Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан.

В этой связи основанием для освобождения от упла­
ты налога на имущество и земельного налога является 
постановление или распоряжение Кабинета Министров 
Республики Узбекистан о консервации производствен­
ных мощностей «КПД и ТК» и Джизакской мебельной 
фабрики.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



17 марта 1998 г. № 12/1-1970 г.Ташкеит

Первому заместителю хокима г. Ташкента, 
управляющему государственным 

объединением «Ташшахарйуловнитранс»
Р. Файзуллаеву

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 3 марта 199Х 
года № 5/320, сообщает следующее.

На основании статьи 5 Налогового кодекса Респуб­
лики Узбекистан льготы по налогам и сборам устанав­
ливаются Олий Мажлисом Республики Узбекистан или 
уполномоченным им государственным органом.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан сообщает, что он не имеет полномочий по 
предоставлению льгот или освобождению от уплаты зе­
мельного налога и с этим предложением необходимо об­
ратиться в Олий Мажлис или в уполномоченный им го­
сударственный орган.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

П исьмо на узбекском  языке, перевод А .Л аты пова.
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17 марта 1998 г. №  12/1-1971 г.Ташкент

Заместителю министра 
обороны начальнику тыла 

ВС РУз генерал-майору 
И. Эргашеву

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11.03.98 №  6/ 
31, сообщает следующее.

Согласно ст.96 Н алогового кодекса Республики 
Узбекистан плательщиками земельного налога явля­
ются юридические и физические лица, имеющие в соб­
ственности, во владении или пользовании земельные 
участки.

Согласно ст. 102 этого Кодекса от уплаты земель­
ного налога освобождаются некоммерческие организа­
ции (за исключением финансируемых из бюджета орга­
нов управления и научно-исследовательских учрежде­
ний), кроме использующих земельные участки для пред­
принимательской деятельности.

В этой связи военные хозяйства, орган изац ии , 
оказывающие военнослужащим торгово-бы товы е ус­
луги, и другие хозрасчетны е подразделения М ини­
стерства, имеющие статус ю ридического лица и за ­
нимающиеся предприним ательской деятельностью , 
должны уплачивать земельный налог. Учебные и ме­
дицинские учреждения М инистерства, имеющие ста­
тус юридического лица, освобождены от уплаты зе­
мельного налога.

В настоящее время Министерством финансов и Го­
сударственным налоговым комитетом рассматривает-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



ся вопрос об отнесении министерств и ведомств к орга­
нам управления, финансируемым из бюджета. После 
решения этого вопроса дополнительно сообщим Вам, яв­
ляется ли Министерство обороны органом управления и 
должен ли уплачивать земельный налог.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

19 марта 1998 г. №  12/1-2029 г.Ташкент

Директору ООО «СЕРВИС-САИДЛ »
Сады но в у  И

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11 марта 199S 
года № 138, сообщает, что в соответствии с пунктом 5 
статьи 102 Налогового кодекса Республики Узбекистан 
юридические лица освобождены от уплаты земельного 
налога, если в общей численности их работников инва­
лиды составляют не менее пятидесяти процентов, кроме 
юридических лиц, занимающихся торговой, посредни­
ческой, снабженческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельностью.

Если Ваше общество зарегистрировано в органах 
статистики по основной деятельности под кодом 16273 
(производство других строительных материалов) и в со­
ставе работников общества инвалиды составляют бо­
лее 50%, тогда оно освобождено от уплаты земельною 
налога, в том числе и за земли, сданные в аренду.
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{Министерство финансов Государственный налоговый 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
№ 04-03-03-186 19 марта 1998 года № 12/1-2030

М инистерство финансов 
Республики Каракалпакстан, 

финансовые управления областей
и г. Ташкента

Главные государственные 
налоговые управления 

Республики Каракалпакстан и г. Ташкента, 
государственные налоговые 

управления областей

Министерства, ведомства, 
концерны, ассоциации 

(по списку)

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМ ЕЛЬНОГО НАЛОГА 
ЗА ЗЕМ ЛИ, ЗАНЯТЫ Е ЗДАНИЯМ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СО БСТВЕН Н О СТИ

В связи с поступающими запросами Министерство 
финансов и Государственный налоговый комитет разъяс­
няют порядок уплаты налога за земли, занятые здания­
ми государственной собственности.

При сдаче зданий республиканской и муниципиаль- 
ной собственности в аренду земельный налог уплачива­
ет организация, на балансе которой находятся эти зда-» 
ния (независимо от сдачи их в аренду лицам, освобож­
денным от уплаты налога) за счет средств, поступивших 
от арендаторов зданий.
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ся вопрос об отнесении министерств и ведомств к орга­
нам управления, финансируемым из бюджета. После 
решения этого вопроса дополнительно сообщим Вам, яв 
ляется ли Министерство обороны органом управления и 
должен ли уплачивать земельный налог.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

19 марта 1998 г. №  12/1-2029 г.Ташксщ

Директору ООО «СЕРВИ С -С АИ ДА»
Садынову Н

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от И марта 199х 
года № 138, сообщает, что в соответствии с пунктом 5 
статьи 102 Налогового кодекса Республики Узбекистан 
юридические лица освобождены от уплаты земельного 
налога, если в общей численности их работников инва­
лиды составляют не менее пятидесяти процентов, кроме 
юридических лиц, занимающихся торговой, посредни­
ческой, снабженческо-сбытовой и заготовительной дея­
тельностью.

Если Ваше общество зарегистрировано в органах 
статистики по основной деятельности под кодом 16273 
(производство других строительных материалов) и в со­
ставе работников общества инвалиды составляют бо­
лее 50%, тогда оно освобождено от уплаты земельною 
налога, в том числе и за земли, сданные в аренду.
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Министерство финансов Государственный налоговый 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан
JV2  04-03-03-186 19 марта 1998 года №  12/1-2030

Л/инист ерст во финансов 
Республики Каракалпаке тан, 

финансовые управления областей
и г. Ташкента

Главные государственные 
налоговые управления 

Республики Каракалпакстан и г. Ташкента, 
государственные налоговые 

управления областей

Министерства, ведомства, 
концерны, ассоциации 

(по списку)

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМ ЕЛЬНОГО НАЛОГА 
ЗА ЗЕМ ЛИ, ЗАНЯТЫ Е ЗДАНИЯМ И 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ с о б с т в е н н о с т и

В связи с поступающими запросами Министерство 
финансов и Государственный налоговый комитет разъяс­
няют порядок уплаты налога за земли, занятые здания­
ми государственной собственности.

При сдаче зданий республиканской и муниципиаль- 
ной собственности в аренду земельный налог уплачива­
ет организация, на балансе которой находятся эти зда* 
ния (независимо от сдачи их в аренду лицам, освобож­
денным от уплаты налога) за счет средств, поступивших 
от арендаторов зданий.
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26 марта 1998 г. №  12/1-2226 г.Ташкеит

Директору центра защиты 
растений и агрохимических исследований 

Кашкадарьинской области 
М .М иракову

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо, сообщает следу­
ющее.

1. На основании статьи 96 Налогового кодекса Респуб­
лики Узбекистан плательщиками земельного налога явля­
ются юридические и физические лица, имеющие в собствен­
ности, во владении или пользовании земельные участки.

В соответствии с вышеуказанным пунктом Ваша 
организация не освобождается от уплаты земельного на­
лога, хотя и полностью финансируется за счет государ­
ственного бюджета.

2. В соответствии с пунктом 10 статьи 101 Кодекса 
отдельные земли аэропортов гражданской авиации ос­
вобождены от уплаты земельного налога. Однако эта 
льгота не применяется к аэродромам сельскохозяйствен­
ной авиации и за земли, занятые ими, уплачивается зе­
мельный налог по ставкам, установленным для предпри­
ятий, учреждений и организаций. За эти земли уплачи­
вать налог по другим ставкам нельзя. Если, как вы со­
общаете, нет надобности в этих аэродромах и на этих 
землях невозможно выращивать сельскохозяйственные 
культуры, необходимо обратиться в местные органы 
государственной власти об исключении этих земель с 
баланса организации.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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3. В соответствии с пунктом 19 статьи 31 Кодекса 
вновь созданные юридические лица (кроме занимающих­
ся торговой, посреднической, снабженческо-сбытовой и 
заготовительной деятельностью) уплачивают налог на до­
ход в первый год с момента создания (регистрации) в раз­
мере двадцати пяти процентов и во второй год в размере 
пятидесяти процентов от установленной ставки. В после­
дующие годы налог на доходы (прибыль) уплачивается в 
полном размере по установленной ставке.

В связи с тем, что центр защиты растений и агрохи­
мических исследований создан на базе ранее действо­
вавшей станции защиты растений, вышеуказанные льго­
ты на него не распространяются.

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.



24 апреля 1998 г. №  12/1-3006 г.Ташкент

Первому заместителю  
министра сельского 
и водного хозяйства 

Республики Узбекистан 
//. Ю супову

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26.03.98 № 27/ 
6-75, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 102 Налогового 
кодекса Республики Узбекистан некоммерческие орга­
низации (за исключением финансируемых из бюджета 
органов управления и научно-исследовательских учреж­
дений), кроме использующих земельные участков для 
предпринимательской деятельности, освобождены от уп­
латы земельного налога.

Государственная комиссия по сортоиспытанию ра­
стений в соответствии с Положением, утвержденным при­
казом Министерства сельского и водного хозяйства в 
1997 году № 30, не входит в состав органов управления, 
финансируемых из бюджета, и если она не занимается 
предпринимательской деятельностью, тогда согласно 
вышеуказанной статье освобождается от уплаты земель­
ного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Главному государственному налоговому управле­
нию г.Ташкента поручается, изучив виды деятельности 
Государственной комиссии по сортоиспытанию расте­
ний, сделать выводы и принять соответствующие меры.

Письлю пи узбекском языке, перевод А.Латыпова.



29 апреля 1998 г. №  12/1-3033 г.Ташкснт

Директору Государствениого 
предприятия международный 

у  аэропорт «Ташкент»

Государственный налоговый комитет Республики Уз­
бекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27.03.98 № 4-119- 
806, сообщает следующее,

1. В соответствии с пунктом 5 статьи 101 Налогово­
го кодекса Республики Узбекистан от уплаты земельно­
го налога освобождаются земли водного фонда ( земли, 
занятые реками, озерами, водохранилищами, каналами, 
морями, ледниками, болотами, гидротехническими и дру­
гими водохозяйственными сооружениями, а также поло­
сы отвода по берегам водоемов, предоставленные в ус­
тановленном порядке предприятиям, учреждениям, орга­
низациям для нужд водного хозяйства). В результате зем­
ли, занятые р. Карасу, освобождены от уплаты земельно­
го налога. Полосы отвода вдоль р. Карасу необходимо 
уточнить в водохозяйственных организациях.

Бетонный канал, протекающий по территории при­
вокзальной площади, освобождается от уплаты земель­
ного налога в том случае, если он является межхозяйствен­
ным, в противном случае налог уплачивается в установ­
ленном порядке.

2. Согласно пункту 6 Налогового кодекса к земель­
ным участкам, не подлежащим налогообложению, отно­
сятся земли, занятые линиями электропередачи, подстан­
циями и сооружениями на них.

Площадь земель под опорами линий электропереда­
чи принимается по фактически занимаемой площади с до-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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бавлением к ней вокруг внешнего контура опоры 1 м при 
напряжении от 2 до 20 кВ и 2 м — при напряжении от 35 
до 500 кВ. Опоры для линий электропередачи напряже­
нием менее 1000 В не исключаются из налогооблагаемой 
плошади. При прохождении линий электропередачи под 
землей (кабельные линии) они не занимают поверхность 
земли и не исключаются из налогооблагаемой площади.

Трансформаторные подстанции, независимо от ма­
териала строительства, исключаются из налогооблагае­
мой площади по фактически занимаемому размеру.

3. O r уплаты земельного налога освобождаются толь­
ко земли, занятые общегосударственными линиями свя­
зи, а не линиями связи предприятий и объединений, в т.ч. 
аэропорта «Ташкент».

4. В соответствии с пунктом 7 статьи 101 Налогово­
го кодекса освобождаются от уплаты земельного налога 
земли, занятые автомобильными дорогами общего пользо­
вания, которые в черте города не имеются. Согласно пун­
кту 1 статьи 101 Налогового кодекса от уплаты налога 
освобождены земли общего пользования городов, к ко­
торым относятся улицы, проезды, площади и т.п.

5. Ставки налога за земли, занятые подъездными же­
лезнодорожными путями, берутся исходя из зоны, в кото­
рой они находятся и ничем не отличаются от прилегаю­
щих к ним земель, если они находятся в одной зоне.

6. В соответствии с Налоговым кодексом (пункт 7 
статьи 101) к не подлежащим налогообложению относят­
ся земли, занятые путями городского электрического 
транспорта общего пользования и линиями метрополите­
на (включая земли, занятые станциями метрополитена) и 
сооружениями на них. Данная льгота распространяется 
на земли, занятые трамвайными путями и троллейбусны­
ми линиями, линиями метрополитена, трамвайными и 
троллейбусными остановками, включая диспетчерские 
пункты, станциями метрополитена и другим сооружения­
ми на путях электрического транспорта. В результате чего
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остановки общественного транспорта освобождены oi 
уплаты земельного налога. Земельные участки, занятые 
остановками, определяются по фактически занимаемой 
площади.

7. Ш ирина зоны отчуждения вдоль коммуникаций, 
магистральных водоводов, канализационных коллекто­
ров и т.д. уточняется в соответствии с проектной доку­
ментацией или по фактически занимаемой площади. Если 
инженерные коммуникации проходят под землей, они не 
исключаются из налогооблагаемой площади.

8. Для определения перечня сооружений и объектов 
входящих в радионавигационное и электроосветительное 
оборудование, необходимо использовать проектную до­
кументацию, их площади исключаются из налогооблага­
емой базы по фактически занимаемой площади.

9. Что касается земель, занятых гидрометеорологи­
ческими станциями и постами, то эта льгота касается 
станций и постов Узгидромета.

10. Расположенный на привокзальной площади парк 
можно отнести к землям рекреационного назначения.

Многие вопросы, поставленные в Вашем письме 
были решены во время проверки правильности исчисле­
ния земельного налога аэропорта «Ташкенте в 1995 году 
В частности, были исключены из налогооблагаемой базы 
привокзальная площадь, скверы, парки, улицы в авиаго- 
родке, определены площади радионавигационного и элек­
троосветительного оборудования и др. С введением На­
логового кодекса практически не изменился порядок на­
логообложения земель аэропорта, в результате чего для 
правильного исчисления земельного налога можно пользо­
ваться вышеуказанными материалами проверки.
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27 апреля 1998 г. № 12/1-3065 г.Ташкент

Первому заместителю  
председателя Телерадиокомпании 

Республики Узбекистан 
, Рузиеву Ф. К.

Г  ГН У  Республики КаракалпакстаН 
ГН У  г. Ташкента и областей

О  ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 09.03.98 №  2- 
16-418, сообщает следующее
 ̂ . Согласно п. 5.3.2 Инструкции о порядке исчисления 

и уплаты земельного налога Министерства финансов и 
Государственного налогового комитета Республики Уз­
бекистан от 28.11.97 X? 39/97-101 учреждения культу­
ры, к которым относятся редакции телевидения и радио­
вещания, изостудии и художественно-оформительские 
оИЬнизации, киностудии и студии звукозаписи, незави­
симо ог подчиненности освобождаются от уплаты зе­
мельного налога за земельные участки, отведенные для 
осуществления возложенных на них задач.

Но при этом надо учесть, что земли спецавтобазы 
Телерадиокомпании не освобождаются от уплаты зе­
мельного налога.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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И мая 1998 г. №  12/1-3412 г.Ташкент

Председателю правления 
Межреспубликанского 

ремонтногстроителъно-монтиж ного 
акционерного общества «Интеграл»

Р. И. Яхнису

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14 апреля 1998 
года № 61, сообщает следующее.

Законом Республики Узбекистан «О земле» (статья 
10) установлено, что при переходе права собственности 
на строение или сооружение вместе с этими объектами 
переходит и право владения или пользования земельным 
участком в порядке и условиях, устанавливаемых зако­
нодательством. Эти же положения вошли и в Земельный 
кодекс Республики Узбекистан, принятый недавно Олий 
Мажлисом Республики Узбекистан. Земельный кодекс к 
настоящему времени в окончательном виде еще не опуб­
ликован, и необходимо подождать. К сожалению, еще не 
разработан механизм перехода права пользования земель­
ным участком при приобретении зданий и сооружений, 
четко не установлены документы, удостоверяющие пра­
во пользования земельным участком в этих условиях, что 
вызывает затруднения в применении на практике поло­
жений земельною законодательства.

О переходе права пользования земельным участком 
при приобретении строений и сооружений более подроб 
но освещено в Гражданском кодексе Республики Узбеки 
стан. В статье 482 этого кодекса установлено, что по до­
говору продажи здания, сооружения или другой недви-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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жимости покупателю одновременно с передачей права 
собственности на такую недвижимость передается право 
на ту часть земельного участка, которая занята этой не­
движимостью и необходима для ее использования.

Необходимо уточнить, что закрепление земельного 
участка за Вашим обществом производится не управле­
нием земельных отношений и кадастра недвижимости, а 
хокимом города. Поэтому Вам необходимо обратиться в 
хокимият города Ташкента.



12 мая 1998 г. №  12/1-3471 t г.Ташкснт

Главные государственные 
налоговые управления 

Республики Каракалпакстин, 
государственные 

налоговые управления 
областейи г. Ташкента

Центральный Совет 
ОСО «Ватанпарвар»

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ
ЗЕМ ЕЛЬН О ГО  НАЛОГА ОСО «ВАТАНПАРВАР»

В связи с поступающими запросами Государствен­
ный налоговый комитет Республики Узбекистан разъяс­
няет порядок уплаты налога Организацией содействия 
обороне Узбекистана (ОСО) «Ватанпарвар».

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 102 Налогово­
го кодекса Республики Узбекистан некоммерческие орга­
низации, кроме использующих земельные участки для 
предпринимательской деятельности, освобождены от уп­
латы земельного налога. В связи с этим Центральный 
Совет, Советы Республики Каракалпакстан, областей и 
г.Ташкента, если они не занимаются предпринимательс­
кой деятельностью, т.е. если они не оказывают платные 
услуги, освобождены от уплаты земельного налога.

2. В соответствии с пунктом 8 статьи 101 Налогово­
го кодекса освобождаются от уплаты налога земли, за­
няты е спортивны м и  сооруж ениям и , стадионам и, 
спортивными площадками, бассейнами, объектами тех­
нических видов спорта и другие физкультурно-оздоро­
вительные объекты. В соответствии с этим пунктом ос-

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



вобождаются от уплаты налога земли ОСО «Ватанпар­
вар», непосредственно занятые специально построенны­
ми спортивными объектами, они должны иметь четкие 
границы и использоваться но назначению.

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 102 Налогово­
го кодекса освобождаются от уплаты земельного нало­
га учреждения образования за земельные участки, отве­
денные для осуществления возложенных на них задач. 
В соответствии с этим пунктом могут освобождаться от 
уплаты земельного налога школы, аэроклубы, спортив­
но-технические клубы ОСО «Ватанпарвар», если они 
имеют статус юридического лица и в органах статисти­
ки по основной деятельности зарегистрированы как учеб­
ные учреждения.

4. Организации ОСО «Ватанпарвар», не отвечаю­
щие вышеуказанным условиям, п земельные участки, ис­
пользуемые для других целен, подлежат налогообложе­
нию в установленном порядке.

5. Необходимо иметь в виду, что частью второй ста­
тьи 101 Налогового кодекса установлено, что при ис­
пользовании земель не но прямому назначению льготы, 
установленные настоящей статьей, не применяются. К 
случаям использования земель не по прямому назначе­
нию относятся сдача земельных участков, отдельных 
зданий и помещений в аренду другим юридическим и 
физическим лицам, и использование земель не в тех це­
лях, которые указаны в документах о предоставлении 
земель.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

13 мая 1998 г. №  12/1-3497 • г.Ташкент

Заместителю начал ьи и к а 
управления статистики 

Данилевичу В В

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 27 апреля 1998 
года № 02-17-37, сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 102 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан некоммерческие организации (за 
исключением финансируемых из бюджета органов уп­
равления и научно-исследовательских учреждений), кро­
ме использующих земельные участки для предпринима­
тельской деятельности, освобождены от уплаты земель­
ного налога.

Управление статистики Главного управления эко­
номики и статистики Ташкентской области является ор­
ганом управления, финансируемым за счет средств рес­
публиканского бюджета.

В связи с вышеизложенным управление статистики 
Главного управления экономики и статистики Ташкен­
тской области должно уплачивать земельный налог в 
установленном порядке.
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19 мая 1998 r. № 12/1-3652

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Г Г  Н У  г. Ташкента

г.Ташкент

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 14 мая 1998 
года № 16/3441, сообщает, что согласно статьям 97 и 98 
Налогового кодекса Республики Узбекистан объектами 
налогообложения как для юридических, так и для физи­
ческих лиц являются земельные участки, предоставлен­
ные в порядке, установленном законодательством. Зе­
мельные участки городской застройки, занятые под ого­
роды при многоэтажных жилых домах, в настоящее вре­
мя законных владельцев не имеют, в результате чего 
налогообложению не подлежат.
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19 мая 1998 г. №  12/1-3653 г.Ташкент

Первому заместителю 
хокима г. Ташкента, председателю 

правлении «Ташгорпасстранс» 
Р. Ф. Файзуллаеву

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11 мая 1998 
года № 5/368, сообщает следующее.

Согласно Налоговому кодексу Республики Узбеки­
стан (статья 101 пункт 7) к земельным участкам, не под­
лежащим налогообложению, относятся земли, занятые 
автомобильными дорогами общего пользования, желез­
ными дорогами общей сети, путями городского элект­
рического транспорта общего пользования и линиями 
метрополитена (включая земли, занятые станциями мет­
рополитена) и сооружениями на них. На основании «Ин­
струкции о порядке исчисления и уплаты земельного 
налога» от 29.11.97 (пункт 5.1.9) данная льгота распро­
страняется на земли, занятые путями городского элект­
рического транспорта общего пользования и линиями 
метрополитена (включая земли, занятые станциями мет­
рополитена) и сооружениями на них. Данная льгота рас­
пространяется на земли, занятые трамвайными путями 
и троллейбусными линиями, линиями метрополитена, 
трамвайными и троллейбусными остановками, включая 
диспетчерские пункты, станциями метрополитена и дру­
гими сооружениями на путях городского электрическо­
го транспорта. За земли, занятые административными и 
другими вспомогательными зданиями, депо, строитель­
ными и ремонтными объектами, налог уплачивается в 
установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Согласно пункту 5.1.8 Инструкции за земли, заня­
ты с подъездными железнодорожными путями промыш­
ленных и иных предприятий, налог уплачивается в уста­
новленном порядке.

На основании вышеизложенного маневренный трам­
вайный путь, контактная'сеть, а также железнодорожная 
деж а ООО «Элтранстаъминот» не являются сооружени­
ями общего пользования и за земли, занятые ими, налог 
необходимо уплачивать в установленном порядке.
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Зарегистрирован Министерством 
юстиции Республики Узбекистан 

от 9 июня 1998 года № 443

Министерство финансов Государственный налоговый 
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

№ 28 19 мая 1998 года № 98-65

В Р Е М Е Н Н Ы Й  П О Р Я Д О К  
распределения земельного налога, взимаемого 
с плательщиков на территории Республики 

Каракалпакстан и Хорезмской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Узбе­
кистан от 5 декабря 1997 года X? 540 «О прогнозе основ­
ных макроэкономических показателей и Государствен­
ного бюджета Республики Узбекистан на 1998 год».

2. Исчисление земельного налога плательщиками 
производится в соответствии с Инструкцией Министер­
ства финансов и Государственного налогового комите­
та Республики Узбекистан от 28 ноября 1997 года № 39/ 
97-101 «О порядке исчисления и уплаты земельного на­
лога», зарегистрированной М инистерством юстиции 
Республики Узбекистан от 5 февраля 1998 года за № 404, 
по утвержденным на 1998 год ставкам.

При этом дехканские и фермерские хозяйства так­
же руководствуются Положением «О фонде поддержки 
личных подсобных и дехканских хозяйств», утвержден­
ным постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 25 октября 1997 года № 486.

3. В цел^х аккум ули ровани я и использования 
средств, поступающих от уплаты земельного налога и
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направляемых на покрытие повышенных затрат хлоп­
ководства и зерноводства в Республике Каракалпакстан 
и Хорозмской области, открывается специальный вне­
бюджетный счет Министерства финансов Республики 
Каракалпакстан нефинансового управления Хорезмской 
области.

4. Сумма земельного налога, зачисляемая на специ­
альный внебюджетный счет, определяется в следующем 
порядке:

— вся сумма земельного налога, уплаченная юри­
дическими лицами, на раздел 37 параграф 1.2 Класси­
фикации доходов и расходов бюджета, утвержденной 
приказом Министерства финансов Республики Узбеки­
стан № 11 от 2 февраля 1993 года, ежедневно расщепля­
ется банками и равными долями зачисляется в доход 
[Соответствующего местного бюджета и на специальный 
внебюджетный счет Республики Каракалпакстан и Хо­
резмской области;

— вся сумма земельного налога, уплаченная физи­
ческими лицами в местные бюджеты на раздел 37 пара­
граф 3 Классификации доходов и расходов бюджета, ут­
вержденной приказом Министерства финансов Респуб­
лики Узбекистан № 11 от 2 февраля 1993 года, ежеднев­
но расщепляется финансовыми органами Республики 
Каракалпакстан и Хорезмской области на равные доли, 
одна из которых остается в местном бюджете, а другая 
перечисляется из местного бюджета на специальный 
внебюджетный счет Республики Каракалпакстан и Хо­
резмской области.

5. Средства, зачисленные на специальный внебюджет- 
5 ный счет, расходуются строго по целевому назначению на 
I  покрытие повышенных затрат в хлопководстве и зерновод- 
\ стве в соответствии с установленными нормами возмеще­

ния повышенных затрат по группам районов, утверждае-
• мым Советом Министров Республики Каракалпакстан и хо- 
г*имнятом Хорезмской области, рассчитанным с учетом:
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■ повышенных затрагг;
■ посевной плош ади и размера средств, предус­

мотренных на возмещение;
■ средней суммы возмещения затрат на 1 гектар в 

целом по республике (области);
■ суммы возмещения на 1 га с учетом различия но 

группам районов.
М инистерство ф инансов Республики Каракалпак- 

стан и Хорезмское областное финансовое управление 
ежемесячно представляют ш учреждения банка реестр с 
указанием банковских реквизитов и сумм на покрытие 
повышенных затрат хлотководства и зерноводства в 
разрезе хозяйств.

6. В лицевых карточках плательщиков земельного на­
лога вводится дополнительная графа «В том числе сумма, 
зачисленная в доход местного бюджета». В этой графе ука­
зывается 50% от начисленной суммы земельного налога.

7. В отчете Государственного налогового комитета 
форма № III показы вается сумма земельного налога, 
фактически зачисленная в доход местного бюджета.

8. Контроль за правильностью распределения и це­
левым использованием средств, зачисленных на специ­
альные внебюджетные счета Республики Каракалпак- 
стан и Хорезмской области, возлагается на соответству­
ющие финансовые и налоговые органы.

340



Министерство финансов 
Республики Узбекистан

J48 04-01-05/330 
19 мая 1998 тола

№ 97-115
26 ноября 1997 гола

ГосуларсI венный налоговый
комитет Республики
Узбекистан

О Б ОСВОБОЖ ДЕНИИ ФОНДА 
ПОДДЕРЖ КИ РАЗВИТИЯ ТЕННИСА 

И ТЕННИСНЫ Х КЛУБОВ О Т УПЛАТЫ НАЛОГОВ

Министерство финансов и Государственный налого­
вый комитет Республики Узбекистан сообщают, что в 
соответствии с пунктом 7 постановления Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан «О создании Фонда под­
держки развития тенниса Республики Узбекистан» от 25 
августа 1997 года № 414 теннисные клубы освобождены 
сроком на пять лет от уплаты следующих налогов:

• налога на прибыль (доход);
• налога на добавленную стоимость;
• налога на имущество;
• земельного налога;
• экологического налога;
• налога за пользование недрами;
• платы (налога) за пользование водными ресурсами.
Кроме того, на Фонд поддержки развития тенниса

распросгрлнены налоговые льготы, установленные дей­
ствующим законодательством для некоммерческих орга­
низаций

Средства, высвобождаемые в связи с введением 
указанных налоговых льгот, используются целевым На­
значением для дальнейшего развития тенниса.

Контроль за целевым использованием высвобожден­
ных от уплаты в бюджет средств по представленным на­
логовым льготам возлагается на государственные на­
логовые органы.

Приведенные льготы предоставляются с 1 сентября 
1997 года.
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22 мая 1998 г. № 12/1-3760 г.Ташкент

Генеральному директору 
коллективного предприятия 

« ТВТ-Тринссерние»
3. Азимову

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 13 мая 1998 
года № 01-37, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 100 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан юридические и физические лица, 
получившие землю в аренду вместо земельного налога 
уплачивают в бюджет арендную плату. Арендная плата 
устанавливается по соглашению сторон, но не ниже од­
ной й не более трех ставок, а при использовании земель 
для сельскохозяйственных нужд — в размере одной став­
ки земельного налога, установленных законодательством.

В связи с тем, что Ваше предприятие получило в арен­
ду помещение площадью 84,61 кв. м, согласно письму 
Министерства финансов и Государственного налогово­
го комитета от 19 марта 1998 года № 04-03-03186 № 12/ 
1-2030 Вы не обязаны уплачивать земельный налог в 
предприятие по оказанию коммунальных услуг Шайхан- 
тахурского района. За этот земельный участок земель­
ный налог должен уплачивать арендодатель за счет 
средств, поступивших за аренду помещения.

За полученный в аренду земельный участок площа­
дью 204 кв. м Вы должны уплатить в бюджет арендную 
плату согласно договору.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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22 мая 1998 г. №  12/1-3792 г.Ташкснт

Начальнику государственной 
налоговой инспекции 

Бостанлыкского района 
Н. М ирзалиеву

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12 мая 1998 
года № 12, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 6.4 Инструкции, утвер­
жденной Министерством финансов и Государственным 
налоговым комитетом Республики Узбекистан от 28 
июня 1996 года № 46/96-57, установлено, что границы 
орошаемых и богарно-пастбищных зон должны утвер­
ждаться хокимами районов. Ставки земельного нало­
га применяются по этим утвержденным зонам . Если 
границы орошаемых и богарно-иастбищных зон не ут­
верждены, вся территория района считается орошаемой 
зоной и ставки налога также применяются для орошае­
мой зоны.

Необходимо отметить, что более половины терри­
тории Бостанлыкского района составляют богарные и 
пастбищные земли. Поэтому необходимо было, устано­
вив совместно с главным землеустроителем района гра­
ницы этих зон, утвердить в хокимиятс района. Устано­
вите причину нерешенности этого вопроса и примите 
необходимые меры.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова
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22 мая 1998 г. № 12/1-3815 г.Ташкент

Акционерное общество открытого 
типа оптово-торгово-посредническа.ч 

фирма к Узхимполимерторг»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 13 мая 1998 
года № 114. сообщает, что в соответствии со статьей 23 
Н алогового кодекса Республики Узбекистан юриди­
ческие лица производят амортизационные отчисления 
основных средств, включая нематериальные активы. 
При этом стоимость земли, если она приобретена в соб­
ственность, относится в счет 01 и на нее амортизацион­
ные отчисления не производятся.

Как видно из Вашего письма, фирма приобрела не 
землю, а только право на пользование ею и соответствен­
но ее стоимость должна относиться на счег 04.

В связи с этим согласно статье 24 Налогового ко­
декса эти расходы подлежат вычету из совокупного до­
хода в виде взноса ежемесячно по нормам, рассчитанным 
юридическими лицами исходя из первоначальной их сто­
имости и срока полезного использования (но не более 
срока деятельности юридического лица).

По нематериальным активам, по которым невоз­
можно определить срок полезного использования, нор­
мы амортизации устанавливаются в расчете на 5 лет (но 
не более срока деятельности юридического лица).

Государственный налог овый коми re i
Республики Узбекистан
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22 мая 1998 г. № 12/1-3816 г.Гашкент

I Заместителю начальника
Главного государственного 

налогового управления г. Ташкента 
О. Турсунходж аеву

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 7 мая 1998 года 
№ 16/3280, сообщаег, если малые предприятия, перешед­
шие на уплату единого налога, представляют в аренду 
земельный участок или подземные сооружения, то не уп­
лачивают налог за эти землю и подземные сооружения.

Государственный налоговый комитет
Ресну б. 1 и к и V' збекистан

Пис ьмо на узбекском языке, перевод Л.Латыпова.
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25 мам 1998 г. № 12/1-3845 г.Ташкент

Частная фирма 
"Абдурашид ва угиллари»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 12 мая 1998 
года № 12, сообщает следующее.

В соответствии с Порядком применения упрощенной 
системы налогообложения для малых предприятий, ут­
вержденным постановлением Кабинета Министров Рес­
публики Узбекистан от 15 апреля 1998 года № 159, если 
малые предприятия переходят к уплате налогов по это­
му порядку, они освобождаются от уплаты совокупнос­
ти общегосударственных налогов, а также местных на­
логов и сборов, вводимых местными органами государ­
ственной власти.

Арендная плата, уплачиваемая согласно договору 
с Главным управлением по регулированию земельных 
отношений и кадастра недвижимости хокимията г.Таш- 
кента, не является государственными налогами, поэто­
му малые предприятия, перешедшие к упрощенной сис­
теме налогообложения из-за использования полученных 
в аренду земель, должны уплачивать арендную плату.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А .Л аты пова.

346



10 июня 1998 г. № 12/1-4319 г.Ташкент

Ге не рольному директору 
производственного 

объединения «Коканд» 
А . Алимову

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 30 мая 1998 
года № 01-408, сообщает следующее.

В протоколе, утвержденном первым заместителем 
премьер-министра, принято решение о выбытии отдель­
ных производственных мощностей из баланса объедине­
ния, однако в нем об уменьшении площадей, предостав­
ленных объединению земельных участков, речь не идет.

В соответствии с земельным законодательством зем­
лепользователи обязаны после минования надобности в 
земельных участках, предоставленных для добычи по­
лезных ископаемых, строительных и иных работ, приве­
сти их в пригодное состояние. Ваше объединение может 
выполнить эти обязанности и исключить из баланса не 
нужные земельные участки. За эти земли прекращается 
уплата налога со следующего месяца после принятия 
решения хокима об исключении их из баланса.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.
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14 июня 1998 г. № 12/1-4492 г.Ташкенг

Начальнику Республиканского 
производственного объединения 

радиовещания, радиосвязи и телевидения
Усманову К.Р.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 1 июня 1998 
года № 25-02/285, сообщает, что в соответствии с пунк­
том 6 части первой Н алогового кодекса Республики 
Узбекистан от уплаты налога освобождены земли, заня­
тые общегосударственными линиями связи и сооруже­
ниями на них. В Инструкции о порядке исчисления и уп­
латы земельного налога от 28 ноября 1997 года № 39/ 
97-101 Министерства финансов и Государственного на­
логового комитета (пункт 5.1.6), приведены основные 
виды сооружений на линиях связи. При использовании 
этих льгот необходимо иметь в виду, что сооружениями 
являются расположенные на открытом месте инженер­
ные коммуникации, а здания с оборудованием линий 
электропередач не являются сооружениями и за земли, 
занятые ими с прилегающими территориями, необходи­
мо уплачивать налог.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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18 июня 1998 г. № 12/1-4575 г.Ташкент
1

Начальнику Главного 
архивного управления 

Нигматову П.Н.

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

ОБ УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 4 июня 1998 
года № 29/01-27, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 4 статьи 101 Налогового 
кодекса Республики Узбекистан земли историко-куль­
турного назначения (земли историко-культурных запо­
ведников, мемориальных парков, погребений, археоло­
гических памятников, памятников истории и культуры) 
не подлежат налогообложению.

Здесь имеются в виду земли, занятые объектами, ко­
торые входят в реестр государственной инспекции по 
охране памятников и являются памятником истории и 
культуры. Здание Главного архивного управления, как 
нам известно, памятником истории и культуры не явля­
ется.

В связи с изданием новой Инструкции о порядке ис­
числения и уплаты земельного налога от 28 ноября 1997 
года № 39/97-101 Министерства финансов и Государ­
ственного налогового комитета Республики Узбекистан 
все ранее данные разъяснения по вопросам налогообло­
жения потеряли свою силу.

Государственным налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Главное архивное управление в соответствии с пун­
ктом 1 статьи 102 Налогового кодекса могло бы иметь 
льготы по земельному налогу как некоммерческая орга­
низация, если оно не занимается предпринимательской 
деятельностью. Однако оно оказывает юридическим и 
физическим лицам услуги, получает от этой деятельнос­
ти определенный доход и поэтому не может воспользо­
ваться этой льготой.
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18 июня 1998 г. № 12/1-4576 г.Ташкент

Директору Гулистанского 
хозрасчетного транспортного предприятия

А . Умарову

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваши письма от 3 и 8 июня 1998 
года № 77 и № 43, сообщает следующее.

Согласно пункту 5 статьи 101 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан земли водного фонда отнесены 
к земельным участкам, не подлежащим налогообложе­
нию. Согласно этому пункту Кодекса к ним относятся 
земли, занятые реками, озерами, водохранилищами, ка­
налами, морями, ледниками, болотами, гидротехничес­
кими и другими водохозяйственными сооружениями, а 
также полосы отвода по берегам водоемов, предостав­
ленные в установленном порядке предприятиям, учреж­
дениям, организациям для нужд водного хозяйства. То 
есть к водному фонду входят только земли, отведенные 
для нужд водного хозяйства. Ваше же предприятие за­
нимается оказанием транспортных услуг, и вышеуказан­
ная льгота к нему не относится.

Письмо на узбекском языке, перевод А.Латыпова.
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

23 июня 1998 г. № 12/1-4727 г.Ташксит

Председателю правления СП «УЗЭЛЛАС»
А хмеджипову А А

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 20 мая 1998 
года № 105/05-98, сообщает, что в соответствии с Нало­
говым кодексом Республики Узбекистан предприятия 
должны уплачивать налог на имущество, по которому 
объектом налогообложения является среднегодовая сто­
имость основных средств и нематериальных активов, и 
земельный налог, по которому объектом налогообложе­
ния является общая площадь земельного участка.

Государственный налоговый комитет не вправе из­
менить установленный Налоговым кодексом порядок на­
логообложения.
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25 июня 1998 г. № 12/1-4787 г.Ташкснт

Заместителю управляющего коллективным  
предприятием «Спецтрест» N2  93

Рогожину В В.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Извлечение

Государственный налоговый комитет Республики 
У збекистан, рассм отрев Ваше письм о от 09.06.98 
№ 02716, сообщает.

1. Участок земли, занятый железнодорожной веткой, 
владельцем которой вы не являетесь, должен был исклю­
чаться из общей площади при составлении Государствен­
ного акта на право пользования землей. За участок, за­
нятый железнодорожной веткой, налог за землю упла­
чивает юридическое лицо, на балансе которого он чис­
лится...
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

8 июни 1998 г. №  12/1-4889 г.Ташкенг

Начальнику государственного налогового 
управления Хорезмской области 

Р.Жаббарову

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 3 июня 1998 
года № 1479/4-12, сообщает следующее.

В соответствии с постановлением Кабинета Мини­
стров от 5 декабря 1997 года № 540 ставки налога по 
видам угодий (орошаемые, занятые под водой, дорога­
ми и строениями, пастбища) установлены только для 
сельскохозяйственных земель. За другие земли, в том 
числе за карьеры, налог уплачивается по ставкам, при­
веденным в таблицах 5-7 вышеуказанного постановле­
ния. Такой же порядок был установлен и в постановле­
ниях Кабинета Министров за прошедшие годы.

В связи с тем, что налоговым законодательством 
местным органам государственной власти не предостав­
лены права по изменению порядка исчисления и уплаты 
налогов, при уплате земельного налога нельзя учиты­
вать решение хокима Хорезмской области от 2 июня 1998 
года № 149.

Поэтому Ургенчское акционерное общество строи­
тельных материалов земельный налог обязано уплачи­
вать согласно письму Государственного налогового ко­
митета от 25 ноября 1997 года № 10/6-7994.

Письмо на узбекском языке, перевод А .Латыпова.
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29 июня 1998 г. № 12/1-4909 г.Ташкент

Государственно-акционерное объединение
« Узнефтегаздобыча»

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо объединения от 23 июня 
1998 года № 04/АЗ-558 о принадлежности месторожде­
нии нефти и газа при налогообложении к рудникам и 
карьерам, сообщает следующее.

Постановлением Кабинета Министров от 5 декабря 1997 
года № 540 (а также ранее принятыми постановлениями, в 
.которых утверждались ставки налогов за соответствующие 
годы) с учетом землеемкости установлены заниженные став­
ке земельного налога для рудников и карьеров.

В данном случае в целях налогообложения под руд­
никами и карьерами понимается месторождение по до­
быче руд, горнохимического сырья и стройматериалов. 
Добыча газа и нефти производится скважинами, кото­
рые не являются рудниками.

В этой связи за скважины по добыче газа и нефти зе­
мельный налог уплачивается по ставкам, утвержденным 
для предприятий, учреждений и организаций в зависимос­
ти от местоположения скважин. При этом необходимо иметь 
в виду, что ставки налогов утверждены по зонам: орошае­
мая п богарно-пастбищная. При наличии в районе богар- 
Honaei битной юны хоким района должен утвердить гра­
ницы орошаемой и богарно-пастбищной зон. Если в конк­
ретном районе не выделена богарно-паегбищная зона, вся 
территория района считается орошаемой зоной и земель­
ный налог уплачивается по ставкам для орошаемой зоны.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан 1

30 июня 1998 г. № 12/1-4933 г.Ташкент

Начальнику Бухарской дистанции 
граж данских сооружений Мардинову Э М .

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 9 июня 1998 
года № 165, сообщает следующее.

1. Согласно статье 23 Закона Республики Узбекистан 
«О земле» предприятия, учреждения и организации транс­
порта, лесного хозяйства, лесной промышленности, связи, 
водного, рыбного, охотничьего хозяйства, а также других 
отраслей народного хозяйства из земель, находящихся в 
их владении или пользовании, могут предоставлять отдель­
ным категориям своих работников служебные земельные 
наделы.

Служебные наделы — зто земельные участки, предо­
ставленные руководством предприятия и организации ра­
ботникам своих предприятий во временное пользование 
для ведения подсобного сельского хозяйства.

2. Согласно пункту 4 статьи 101 Налогового кодек­
са Республики Узбекистан к земельным участкам, не 
подлежащим налогообложению, относятся земли исто­
рико-культурного назначения (земли историко-культур­
ных заповедников, мемориальных парков, погребений, 
археологических памятников истории и культуры). Если 
здание Дворца эмира Бухарского включено в список го­
сударственных памятников истории и культуры и оно 
используется по назначению, то земли, занятые Дворцом, 
освобождаются от уплаты налога.
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3. Территория военно-продовольственного пункта с 
комплексом здании и сооружении находится на вашем 
балансе и земли, занятые ими, облагаются налогом в ус­
тановленном порядке.

4. Согласно пункту 9 статьи 101 Налогового кодек­
са Республики Узбекистан к земельным участкам, не под­
лежащим налогообложению, относятся земли, занятые 
водозаборными и очистными сооружениями, а также 
другими объектами водоснабжения и канализации. В 
связи с вышеизложенным земли, занятые насосной стан­
цией (без санитарной зоны) и водонапорной башней, ос­
вобождены от земельного налога. При этом отстойник 
не является очистным сооружением и за земли, занятые 
им, налог уплачивается в установленном порядке.
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30 июня 1998 г. № 12/1-4934 г.Ташкенг

Начальнику управления нежилых 
помещений аппарата хокима города Ташкента

Нарходжаеву Б. К

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 22 нюня 199S 
года № 199-04, сообщает следующее.

Согласно статье 96 Налогового кодекса Республики 
Узбекистан плательщиками земельного налога являются 
юридические и физические лица, имеющие в собственно­
сти, во владении и пользовании земельные участки.

Налоговым кодексом некоторые юридические лица 
освобождены от уплаты земельного налога, но не от арен­
дной платы. Организации и учреждения, получившие в 
аренду нежилые помещения, не являются землепользова­
телями, а являются арендаторами как помещения, так и 
земельного участка, на котором оно размещено.

В соответствии с совместным письмом Министер­
ства финансов и Государственного налогового комите­
та Республики Узбекистан от 19 марта 1998 года № 04- 
03-03/186 и № 12/1-2030 при сдаче зданий республикан­
ской и муниципиальной собственности в аренду земель­
ный налог уплачивает организация, на балансе которой 
находятся эти здания (независимо от сдачи их в аренду 
лицам , освобож денны м  от уплаты  налога) за счет 
средств, поступивших от арендаторов зданий.

Государственный налоговый комитет не вправе из­
менить установленный Налоговым кодексом порядок на­
логообложения.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

3 6 0

25 июня 1998 г. jVs 12/1-4953 г.Ташкент

Председателю кооператива 
"Мирсолих Комол" 

Ш айхантахурского района г. Ташкента
М. А . Камалову

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо за № 34, сообща­
ет следующее.

В соответствии с пунктом «д» статьи 9 Закона Рес­
публики Узбекистан «О земельном налоге» обществен­
ные организации инвалидов, их учреждения, учебно-про­
изводственные предприятия и объединения, если в общей 
Численности работников инвалиды составляют не менее 
ВО процентов, освобождаются от уплаты земельного 
налога.

Если из работающих в Вашем кооперативе 5 чело­
век трое являются инвалидами II группы (сюда не вхо­
дят участники войны в Афганистане, не являющиеся 

■инвалидами), тогда кооператив освобождается от упла- 
£ ты налога за занимаемые земли.

Государственный на. км оный комитет
Республики Узбекистан
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30 июня 1998 г. № 12/1-4973 г.Ташкснт

Генеральному директору СП «ЭЛИТА»
Усманову М

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 22 июня 1998 
года № А В-7, сообщает следующее.

Согласно пункту 4 статьи 102 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан от уплаты земельного налог а ос­
вобождаются юридические лица с иностранными инве­
стициями, занимающиеся производственной деятельно­
стью, в течение двух лет с момента регистрации.

В связи с тем, что 12 хозяйств Тайлакского и 4 хо­
зяйства Пайарыкского районов являются самостоятель­
ными юридическими лицами, сами будут выращивать п 
производить семена на основе договоров с СП «ЭЛИ­
ТА», земельный налог должны уплачивать эти хозяйства 
в установленном порядке, а СП «ЭЛИТА» за свои зе­
мельные участки освобождено от уплаты земельного 
налога в течение двух лет со дня регистрации.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

3 июля 1998 г. № 12/1-5083 г.Ташкснт

Начальнику управления Ташгорводхоза
Шоназарову Ш.М.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 26 июня 1998 
года № 93, сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 102 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан некоммерческие организации (за 
исключением финансируемых из бюджета органов уп­
равления и научно-исследовательских учреждений), кро­
ме использующих земельные участки для предпринима­
тельской деятельности, освобождены от уплаты земель­
ного налога.

Управление Ташгорводхоз является органом управ­
ления, финансируемым за счет средств городского бюд­
жета.

В связи с вышеизложенным Ташгорводхоз должен 
уплачивать земельный налог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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г
№ 04-03-03/509 13 июля 1998 года № 12/1-5335

Первому заместителю министра сельского
и водного хозяйства 

Юсупову И

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики У збекистан, рассмотрев 
Ваше письмо от 2 июля 1998 года № 27/8-155, сообща­
ют следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 102 Налогового 
кодекса Республики Узбекистан некоммерческие орга­
низации (за исключением финансируемых из бюджета 
органов управления и научно-исследовательских учреж­
дений), кроме использующих земельные участки для 
предпринимательской деятельности, освобождены от уп­
латы земельного налога.

Деятельность центра защиты растений и агрохи­
мических исследований финансируется из бюджета со­
гласно сметам, утвержденным Министерством финан­
сов Республики Узбекистан. Однако в соответствии с 
их положениями (уставами) центрами защиты расте­
ний и агрохимических исследований и их местными 
подразделениями предусматривается оказание плат­
ных услуг юридическим и физическим лицам. В на­
стоящее время не все областны е центры оказываю т 
платные услуги.

В этой связи в те годы, когда оказание платных ус­
луг не планируется и фактически эти услуги не оказы­
вались, центры защиты растений и агрохимических ис­

Министерство финансов Государственный на.тоювыц
Республики Узбекистан комитет Республики

Узбекистан

3 6 4



следований и их местные подразделения согласно Н а­
логовому кодексу как некоммерческие организации ос­
вобождаются от уплаты земельного налога. Если они 
оказывают платные услуги, уплачивают земельный на­
лог в установленном порядке.

Государственный налоговый комитет 
Республики Узбекистан

14 июля 1998 г. № 12/1-5358 г.Ташкент

Генеральному директору ПО «Таштеплоэнерго»
Костину Л.А.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 7 июля 1998 
года № 2868-07, сообщает следующее.

Согласно пункту 9 статьи 101 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан к земельным участкам, не под­
лежащим налогообложению, не отнесены земли, заня­
тые тепловыми трассами и сооружениями на них и дру­
гими объектами теплоснабжения.

В связи с вышеизложенным объекты теплоснабже­
ния облагаются земельным налогом в установленном 
порядке.

Государственный налоговый комитет не вправе из­
менить установленный Налоговым кодексом порядок 
налогообложения.
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Министерство финансов
Республики Узбекистан

Государственный налоговый 
комитет Республики 
Узбекистан

Министерство финансов 
республики Узбекистан

№ 04-03-03/508 15 июли 1998 года № 12/1-5397

Первому заместителю министра сельского 
и водного хозяйства Республики Узбекистан

Ю супову Н с

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

Министерство финансов и Государственный нало­
говый комитет Республики Узбекистан, рассмотрев 
Ваше письмо от 1 июля 1998 года № 27/6-152, сообща­
ют следующее.

Согласно пункту 1 статьи 102 Налогового кодекса 
Республики Узбекистан некоммерческие организации (за 
исключением финансируемых из бюджета органов уп­
равления и научно-исследовательских учреждений), кро­
ме использующих земельные участков для предприни­
мательской деятельности, освобождены от уплаты зе­
мельного налога.

Министерство сельского и водного хозяйства и его 
управленческие подразделения на местах содержатся за 
счет отчислений подведомственных сельскохозяйствен­
ных и других предприятий и как некоммерческие орга­
низации могут быть освобождены от уплаты земельно­
го налога.

Если подразделения Министерства занимаются пред­
принимательской деятельностью, то есть деятельностью, 
приносящей доход, то они должны уплачивать земель­
ный налог в установленном порядке.

№ 04-03-03/519 20 июля 1998 г. №  12/1-5396

М инистерство финансов 
Республики Каракалпакстан, 

финансовые управления областей и г. Ташкента

Гпивные государственные 
налоговые управления 

Республики Каракалпакстан, 
государственные налоговые 

управления областей 
и г. Ташкента,

Министерстви, государственные 
комитеты, ведомства 

(по списку)

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ НАЛОГА ЗА ЗЕМЛИ, 
ЗАНЯТЫЕ ИНЖЕНЕРНЫМИ 

КОММУНИКАЦИЯМИ

В связи с поступающими запросами Министерство 
К финансов и Государственный налоговый комитет Рес- 
I  публики Узбекистан разъясняют некоторые вопросы ис- 
гЧисления налога за земли, занятые инженерными ком­

муникациями.
1. В соответствии со статьей 101 Налогового кодек- 

•. са Республики Узбекистан не подлежат налогообложе- 
I нию земли, занятые следующими инженерными комму- 
I  никациями: каналами, коллекторами, другими гидротех- 
I  ническими и водохозяйственными сооружениями, лини- 
I ями электропередачи, общегосударственными линиями

Государственный налоговый
комитет Республики
Узбекистан



связи, автомобильными дорогами общего пользования, 
железными дорогами общей сети, путями городского ' 
электрического транспорта общего пользования, маги­
стральными водоводами, нефтепроводами и газопрово­
дами, магистральными коллекторами, а также сооруже­
ниями на них.

2. Юридические лица, на балансе которых находят­
ся вышеуказанные инженерные коммуникации, за зем­
ли, занятые ими, не уплачивают налог со времени отво­
да земельного участка независимо от того, расположе­
ны они над земной поверхностью или под землей, эксп­
луатируются или находятся в процессе строительства

У юридических лиц, по территории которых прохо­
дят вышеуказанные инженерные коммуникации, если 
они не находятся на их балансе, земли, занимаемые эти 
ми инженерными коммуникациями, должны быть исклю­
чены из общей площади земельного участка как посто­
ронние землепользования и они не должны числиться за 
ними. Если это положение документально не оформле­
но, тогда они при исчислении земельного налога исклю­
чают из налогооблагаемой базы занимаемые этими ком­
муникациями земельные участки. Площади инженерных 
коммуникаций принимаются по материалам отвода зе­
мель, если их нет — по фактическому пользованию.

3. Подземные инженерные коммуникации не зани­
мают поверхность земли (кроме отдельных сооружений, 
расположенных на земной поверхности) и земельные уча­
стки над ними должны использоваться с соблюдением 
правил охраны этих коммуникаций и за них уплачива­
ется земельный налог в установленном порядке.

Согласно земельному законодательству под строи 
тельство подземных инженерных коммуникаций земель­
ные участки предоставляются во временное пользова­
ние на период строительства. В этот период юридичес­
кие лица, по территории которых проходят строящиеся
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коммуникации, исключают занимаемые ими земельные 
участки из налогооблагаемых площадей. После завер­
шения строительства земельный участок должен прнво- 

|  диться в пригодное состояние предприятиями и органи- 
Ннщиями, производившими строительство, и возвращать­

ся прежним землепользователям. С этого времени юри­
дические лица, по территории которых проходят пост- 

|  роенные подземные коммуникации, начинают уплачи- 
| вать земельный налог в установленном порядке.

4 Вдоль магистральных каналов и коллекторов, ли­
ний электропередачи и общегосударственных линий свя- 

i зи. магистральных трубопроводов, вокруг водохрани­
л и щ  и водозаборных сооружений устанавливаются ох­

ранные зоны. В соответствии с земельным законодатель- 
н ством земли, вошедшие в охранные зоны, не изымаются 
К у землевладельцев и землепользователей и используют­

ся ими с соблюдением правил охраны соответствующих 
[ инженерных коммуникаций. За земли, находящиеся в 
t охранных зонах, налог уплачивается в установленном 

порядке.

Г 5. В соответствии с Налоговым кодексом не подлс- 
I жат налогообложению земли, занятые сооружениями на 
Вшженерных коммуникациях. В Инструкции о порядке ис- 
I  числения и уплаты земельного налога от 28 ноября 1997 
\ года № 39/97101 Министерства финансов и Государствен- 
I ного налогового комитета Республики Узбекистан при- 
|кведены основные виды сооружений на инженерных ком­
м у н и к ац и ях . При применении этих льгот необходимо 
ъ имен» в виду, что сооружениями являются расположен- 
k  ные на открытом месте инженерны^ коммуникации, а зда- 
Г ния с различным оборудованием не являются сооружение 
f ямн и за земли, занятые зданиями с прилегающей терри- 
- торией, уплачивается налог в установленном порядке.
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f l  августа 1998 г. № 12/1-6251 г.Ташкент

Главные государственные 
налоговые управления 

Республики Каракалпаке тан. 
государственные налоговые 

управления областей 
и г. Ташкента

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Рес­
публики Узбекистан «О совершенствовании системы 
управления шелковой отраслью республики» от 30 мар­
та 1998 года площади новых посадок тутовников осво­
бождены на 3 года от уплаты земельного налога.

Поручается обеспечить выполнение этого Указа на 
местах.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.
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20 августа 1998 г. № 12/1-6543 г.Ташкент

Председателю правления А О О Т  «Алгоритм»
М  У. А зимову

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 3 августа 1998 
года № 08/672. сообщает следующее.

1. Согласно Налоговому кодексу Республики Узбе­
кистан (статья 101 пункт 8) от уплаты земельного нало­
га освобождены земли, занятые под спортивные соору­
жения, стадионы, спортивны е площ адки, бассейны, 
объекты технических видов спорта и другие физкультур­
но-оздоровительные комплексы, места отдыха и оздо­
ровления матери и детей, санаторно-курортные учреж­
дения и дома отдыха, учебно-тренировочные базы. На

[основании вышеизложенного профилакторий «Семург» 
Ьсвобожден от уплаты земельного налога.

2. Согласно Налоговому кодексу Республики Узбе­
кистан (статья 101 пункт 2) к налогоплательщикам, ос­
вобожденным от уплаты земельного налога, относятся

учреждения культуры, образования, здравоохранения и 
IОоциального обеспечения, независимо от подчиненнос- 
I ти, за земельные участки, отведенные для осуществле­
ния возложенных на них задач, в результате чего, если 
Медсанчасть АООТ «Алгоритм» является учреждени­
ем здравоохранения, то она от земельного налога осво­

бож дена, в противном случае налог уплачивается в со- 
ствии с действующим законодательством.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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21 августа 1998 г. № 12/1-6571 г.Ташкеит

И.о. председателя АО О Т  
«Ташпромграж данстрои» 

Таджиматову X. А

Главное государственное 
налоговое управление г. Ташкента

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо АООТ «Ташпромграж- 
данстрой» от 10 августа 1998 года № 389, изучив cooi- 
ветствующие документы по данному вопросу и положе­
ние дел с выездом на место, сообщает следующее.

1. По земельному участку бетонорастворного узла 
(БРУ). Земельный участок БРУ площадью 2,52 га рас­
положен на землях ГАО «Ташкентский тракторный за­
вод», отведенных постановлением Совета Министров Уз­
бекской ССР от 23 июня 1981 года № 516 под расшире­
ние завода.

В процессе изучения документов выяснилось, что 
при комплексной проверке правильности уплаты нало­
гов в ГАО «Ташкентский тракторный завод» площадь 
земель, занимаемых БРУ Ташпромгражданстроя, был 
включен в состав земель ГАО «Ташкентский трактор­
ный завод» и он за этот участок уплачивал налог. В этой 
связи за земельный участок, занимаемый БРУ, с Ташп­
ромгражданстроя не следует взимать земельный налог.

2. По земельному участку, занимаемому Ташпром 
гражданстроем под склады (земли бывшего ПМК126 
Ташпромгражданстроя) в Кибрайском районе Ташкен­
тской области.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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Решением Ташоблисполкома от 24 сентября 1957 
гола № 21 Институту ядерной физики Академии наук 
для строительства прирельсовой базы был отведен зе­
мельный участок площадью 6,0 га. Часть этих земель 
площадью около 3,3 га с давних пор использовалась 
бывшей ПМК-126 Ташпромгражданстроя. Таким обра­
зом, Ташпромгражданстрой является фактическим зем­
лепользователем этого участка и должен за него упла­
чивать земельный налог.

При расчете земельного налога за этот участок не­
обходимо исключить полностью огороженный металли­
ческой сеткой земельный участок, используемый тубер­
кулезным отделением Кибрайского района, а не только 
земли, занимаемые его зданием.

В связи с вышеизложенным Главному государствен­
ному налоговому управлению г.Ташкента необходимо 
внести соответствую щ ие изменения в акт проверки 
АООТ «Ташпромгражданстрой».

I
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25 августа 1998 г. №  12/1-6636 г.Ташкент

Генеральному директору НО 
«Энергостройиндустрия» 

треста « Узбекгидроэнергострой»
Ганиеву Н

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 11 августа 1998 
года № 189, сообщает следующее.

Согласно пункту 6.2 Инструкции о порядке исчис­
ления и уплаты земельного налога от 28 ноября 1997 года 
№ 39/97-101 исчисление земельного налога осуществ­
ляется исходя из фактически занимаемой площади зе­
м ельного  участка.

Данные об общих площадях земельных участков 
должны подтверждаться государственным актом на пра­
во постоянного владения или пользования землей, вы­
даваемым органами исполнительной власти районов и 
городов. Впредь до выдачи государственных актов до­
кументами, подтверждающими площадь используемых 
земель, могут служить решения компетентных органов 
государственной власти о предоставлении земель, про­
екты отвода земель, данные земельного баланса, генп­
ланы застройки или другие документы (акты обследо­
ваний, инвентаризации земель, материалы съемок и т.п.). 
согласованные с землеустроительной службой или с 
органами архитектуры.

За земли, занятые карьерами нерудных материалов, 
земельный налог уплачивается по ставкам за земли, за­
нятые под рудниками и карьерами, утвержденным по­
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становлением Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан от 5 декабря 1997 года № 540.

Ставки земельною налога утверждены по орошае­
мой и богарно-пастбищной зонам, границы которых на 
основании картографического материала должны утвер­
ждаться хокимом района по представлению органов зем­
леустройства.

Если карьер по утвержденным зонам находится в 
богарно-пастбищной зоне, тогда земельный налог упла­
чивается по ставкам, утвержденным для этой зоны, если 
он находится в орошаемой зоне или территория района 
не разделена на зоны, тогда налог уплачивается по став­
кам, утвержденным для орошаемой зоны.



25 августа 1998 г. №  12/1-6661 г.Ташкенз

Председателю правлении 
государственного акционерного объединении

ЩДори-дармон» 
А. А. А рбджанов \

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 3 августа 1998 
года № 01-705, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 102 Налоговою 
кодекса Республики Узбекистан учреждения здравоохра­
нения, независимо от подчиненности, за земельные учас­
тки, отведенные для осуществления возложенных на них 
задач, освобождаются от уплаты земельного налога.

В Законе Республики Узбекистан «О лекарственных 
средствах и фармацевтической деятельности» аптеки 
признаны как медицинские учреждения, а не учрежде­
ния здравоохранения.

В Классификаторе отраслей народного хозяйства 
Республики Узбекистан аптеки внесены в состав торго­
вых предприятий (код 71212) и в органах статистики ре­
гистрируются как торговые предприятия.

На основании вышеизложенного аптеки не считают­
ся учреждениями здравоохранения и по отношению к ним 
льготы, установленные в пункте 2 статьи 102 Налогово­
го кодекса Республики Узбекистан, не применяются.

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан

Письмо на узбекском языке, перевод А Латыпова.
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Государственный на.mi оный комитет 
Республики Узбекистан

27 августа 1998 г. № 12/1-6725 г.Ташкснт

Председателю правления 
А О О Т  ТашДСК-2 

Саидову А Ф.
Г  Г  Н У  г . Ташкента

О ЗЕМ ЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев письмо АООТ ТашДСК2 от 21 
августа 1998 года № 5182, сообщает следующее.

Согласно постановлениям Кабинета Министров Рес­
п у б ли ки  Узбекистан, в которых утверждались ставки зе­

мельного налога за 19951997 годы, предусматривалось 
за использование сверхнормативных или самовольно 
занятых участков юридическими лицами применение 
коэффициента.

Для юридических лиц под сверхнормативными зе­
мельными участками понимается площадь земель, пре­
вышающая указанную в государственном акте на пра­
во пользования землей или отведенная решениями ком- 

Г петентных органов государственной власти либо пре­
дусмотренная в генпланах застройки объектов (пункт 
6.12 Инструкция по применению Закона Республики Уз­
бекистан «О земельном налоге» от 28 июня 1996 года 
№ 46/96-57).

В связи с вышеизложенным государственная нало- 
[ говая инспекция Хамзинского района города Ташкента 

обоснованно применила коэффициент к ставкам земель­
ного налога за сверхнормативные участки.



Н а 1998 год, согласно постановлению  Кабинета 
М инистров Республики Узбекистан от 5 декабря 1997 
года № 540, применение коэффициента к ставкам зе­
мельного налога за сверхнормативные и самовольно 
занятые участки не предусмотрено.
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11 сентября 1998 г. №  12/1-6998 г.Ташкент

Гпивное государственное 
налоговое управление 

Республики Каракалпакстан, 
государственные налоговые 

управления областей

О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ЗЕМ ЕЛЬНОГО 
НАЛОГА С ЕМ ЕН О ВО Д ЧЕСКИ М И  

ХОЗЯЙ СТВА М И

Пунктом 7 постановления Кабинета М инистров 
«О создании Республиканского управления семеновод­
ства зерновых колосовых культур при Министерстве 
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан» 
от 7 августа 1998 года № 344 установлено следующее:

• отсрочить на 3 года погашение задолженности хо­
зяйств, указанных в приложении № 1, по состоянию на 1 
января 1998 года перед бюджетом. Пенсионным фондом 
И Фондом содействия занятости, без начисления пени;

• списать с указанных хозяйств пени, начисленные 
за недоимки по платежам в бюджет по состоянию на 
1 января 1998 года;

• освободить на 3 года, начиная с 1 января 1999 года, 
от уплаты земельного налога земли хозяйств, выделяе­
мые филиалам Андижанского научно-исследовательс­
кого института зерна в рам ках действую щ их схем 
севооборотов и сортосмены сельскохозяйственных куль­
тур площадью до 300 гектаров для каждого филиала.

В соответствии с этим пунктом постановления каж­
дому филиалу Андижанского научно-исспедовательско- 

[ го института зерна из хозяйств могут быть переданы до

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан
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s 300 гектаров орошаемых земель для производства се­
мян зерновых культур.

Кроме того, пунктом 6 вышеуказанного постанов 
ления установлено, что в целях проведения научно-ис­
следовательских работ на земли хозяйств участников СП 
«Эдита», занятые посевами зерновых колосовых куль­
тур, распространяются условия по налогообложению, ус­
тановленные для научных учреждений, освободив эти 
земли от земельного налога.

В соответствии с этим пунктом начиная с 1998 года 
от уплаты земельного налога освобождаются площади 
зерновых колосовых культур, посеянных на семена, по 
хозяйствам согласно постановлению хокима Самаркан­
дской области от 26 августа 1997 года № 156-К (пере­
чень хозяйств прилагается) .

При исчислении земельного налога необходимо учи­
ты вать конкретные площади земельных участков, на 
которых посеяны зерноколосовые на семена, и их каче­
ство (баллы бонитета).
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Приложение Mi 1 
к постановлению Кабинета Министров 

от 7 августа 1998 года Mi 344

СПИСОК
хозяйств, на базе которых создаются филиалы 

Андижанского научно-исследовательского института 
зерна и зернобобовых культур на орошаемых землях 

и государственные сортоиспытательные участки

Наименование 
хозяйств на базе 

которых создаются 
филиалы НИИ

госсортоучастки

Наименование
филиалов

Андижанского
НИИ

зерна
и зернобобовых 

культур

Наименование
госсортоучастков

Шортанбой Республика
Каракалпакстан Нукусский

Зарафшан Бухарский Вобкентский
Музбулак Галляаральский Галляаральский
им.Х.Хужакулова Кашкадарьинский Касбийский
им.Ахунбабаева Навоийский Навбахорский
Гайрат
Каттакурганский

Наманганский Наманганский

опорный пункт Самаркандский Каттакурганский
им.С.Рахимова Сурхандарьинский Денауский
Баяут-1 Сырдарьинский Баяутский
им.Ким Пен Хва Ташкентский Среднечирчикский
Рапкон Ферганский Бешарыкский
Пахтакор Хорезмский Ургенчский
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Приложение
к постановлению хокима области 

от 26 августа 1997 г. №  156

З А Д А Н И Я
по площадям посевов зерновых на семена 

и производству зерна семеноводческими хозяйствами 
узбекско-ирландского совместною 

предприятия «Элита»

Наименование
хозяйств

Место­
располо­

жение

Площадь 
зерновых 

на семена, 
га

Производ­
ство зерна , 
на семена, 

т
С.Айни Тайлак 100 400
Улугбек Тайлак 730 2920
Богизагон Тайлак 610 2440
Кушчинор Тайлак 470 1880
Саидназаров Тайлак 360 1440
Давлатабад Тайлак 140 560
А.Темур Тайлак 200 800
Жумабазар Тайлак 160 640
Элипок Тайлак 170 680
Олмазор Тайлак 160 640
Сохибкор Тайлак 170 680
Зарафшон Тайлак 170 680
Прочие Тайлак 60 240

По району 3500 14000
Пахтакор Пайарык 400 1600
Дехканабад Пайарык 400 1600
Самарканд Пайарык 400 1600
Навбахор Пайарык 300 1200

По району 1500 6000
По области 5000 20000
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18 сентября 1998 r.N 12/3-7151 г. Ташкент

Директору Ангрене кого производственного
управления «С у  во ко ва» 

Ю супалиеву С./О.

Государственный налоговый комитет Республики 
Узбекистан, рассмотрев Ваше письмо от 8 сентября 1998 
года N 02-3/714, сообщает следующее:

1. В соответствии с пунктом 9 статьи 101 Налогово- 
f го кодекса Республики Узбекистан от уплаты налога 
- освобождаются земли, занятые магистральными водо­

водами, магистральными канализационными коллекто­
рами, и сооружения на них, водозаборными и очистны­
ми сооружениями, а также другими объектами водоснаб­
жения и канализации.

2. К водозаборным сооружениям относятся земель­
ные участки, отведенные под их строительство, практи­
чески это первая зона округа санитарной охраны, зона 
строгого режима, отчуждаемая в пользование соответ-

* ствующим предприятиям.
3. К дру 1 им объектам водоснабжения и канализа-

* ции, согласно пункту 5.1.11 Инструкции о порядке ис­
числения и уплаты земельного налога от 28 ноября 1997 
года N 39/37-101, входят насосные станции, смотровые 
колодцы и дюкеры на водопроводной и канализацион­
ной сети в населенных пунктах, водонапорные башни и 
тому подобные сооружения, включая резервуары воды.

4. От уплаты налога освобождается вся площадь 
земельного участка, предоставленная для строительства 
водозаборных и очистных сооружений, а также других

Государственный налоговый комитет
Республики Узбекистан



объектов водоснабжения и канализации, включая при­
легающие территории.

5. За земли, занятые административно-бытовым кор­
пусом с прилегающей территорией, а также другими 
объектами, не связанными с водоснабжением и канали­
зацией, налог уплачивается в установленном порядке.

6. В соответствии с Налоговым кодексом льготы, 
установленные частью второй статьи 101, не распрост­
раняются на земельные участки, используемые не по на­
значению.
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С б о р ни к , во ш ед ш и й  в серию  
“ Библиотека б ухгалтер а” (вып. 10 ,11 ) 
состоит из двух книг.

В первую вошли законы (кодексы ) 
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н ,  У к а з ы  
Президента Республики Узбекистан , 
Постановления Кабинета Министров 
Республики Узбекистан  и инструкции, 
относящ иеся к земельному налого­
обложению. Во вторую - разъясни­
т е л ь н ы е  п и с ь м а  М и н и с т е р с т в а  
ф и н а н с о в  и Г о с у д а р с т в е н н о г о  
налогового ком итета  по вопросам 
и счи слени я и уп латы  зем ельно го  
налога.

С б о р н и к  п р е д н а з н а ч е н  д л я  
бухгалтеров предприятий, учреждений 
и о р ган и зац и й , работников го с у ­
д а р с тв е н н о й  н а л о г о в о й  с л у ж б ы ,  
ауди то ро в , научных работников и 
д р у ги х  с п е ц и а л и с то в , и зуч аю щ и х 
налоговое законодательство .

л
изддильскии дом 
мир эяоиомиаи и пряна


